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Uroczystość pożegnania gen. Packa 
i  przekazania obowiązków rektora-
komendanta odbyła się z  udziałem 
reprezentujących ministra obrony 
narodowej Tomasza Siemoniaka pod-
sekretarzy stanu w MON dr. Macieja 
Jankowskiego i dr. hab. Roberta Ku-
pieckiego oraz zastępcy szefa Kancela-
rii Prezydenta RP Dariusza Młotkie-
wicza.

Złożenie meldunku ministrowi, 
wprowadzenie sztandaru AON i ode-

granie hymnu państwowego rozpo-
częło oficjalną część uroczystości. Na-
stępnie odczytano decyzje ministra 
obrony narodowej.

Podsekretarz stanu w  MON dr 
Maciej Jankowski przeczytał list od 
ministra Tomasza Siemoniaka, adre-
sowany do gen. Packa, w  którym 
przypomniane zostały osiągnięcia 
rektora nie tylko w Akademii Obro-
ny Narodowej, ale także na stano-
wisku komendanta głównego Żan-

darmerii Wojskowej, gdzie m.in. był 
inicjatorem powstania i współtwórcą 
oddziałów specjalnych ŻW oraz roz-
budowy Wojsk Specjalnych: – Jestem 
przekonany, że dzień dzisiejszy jest po-
czątkiem nowej aktywności zawodowej 
Pana Generała – napisał w podsumo-
waniu minister Siemoniak.

Wreszcie przyszła pora na głów-
ny punkt uroczystości – przekazanie 
sztandaru AON i  łańcucha rektor-

Przekazanie obowiązków 
rektora-komendanta

– To ważny dzień w życiu każdego żołnierza, który w Siłach Zbrojnych spędził 
prawie całe swoje zawodowe życie – powiedział 17 czerwca gen. dyw. dr hab. Bogusław Pacek, 
żegnając się z zawodową służbą wojskową i stanowiskiem rektora-komendanta 
Akademii Obrony Narodowej.

17 czerwca gen. dyw. dr hab. Bogusław Pacek pożegnał się ze służbą wojskową i stanowiskiem rektora-komendanta AON
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skiego – symboli władzy sprawowanej 
w Akademii Obrony Narodowej.

Zdający obowiązki rektora-ko-
mendanta w  swoim przemówieniu 
podsumował działania AON w  cią-
gu ostatnich 22 miesięcy, w których 
dane mu było kierować Akademią. 
M.in. podkreślił zmiany w strukturze 
uczelni, przytoczył wskaźniki, dowo-
dzące podniesienie poziomu naucza-
nia. Do osiągnięć współpracowników 
zaliczył też działalność w  obszarze 
współpracy zagranicznej, stworzenie 
wszechnic (Wszechnica Bezpieczeń-
stwa, Wszechnica Obronności, Secu-
rity Forum), zakończenie programu 
naprawczego i odzyskanie równowagi 
finansowej. Podkreślił wagę inwesty-
cji infrastrukturalnych i  wielu form 
aktywności studenckich. Dziękował 
za powstanie Parku Militarnego Rem-
bertów.

– Jestem szczęśliwym człowiekiem. 
Przez te wszystkie lata służyłem z ludź-
mi, którzy sprawili, że dziś, podsumo-
wując swoją służbę, jestem ogromnie 
usatysfakcjonowany – powiedział ustę-
pujący rektor. W tym kontekście po-
dziękował ministrowi Siemoniakowi 
i  wszystkim ministrom obrony na-
rodowej, którzy byli jego przełożo-
nymi na poprzednich stanowiskach, 
wiceministrom, szefom Sztabu Ge-
neralnego Wojska Polskiego, dyrekto-
rom departamentów, dowódcom, bi-
skupom i kapelanom, a także szefom 
służb mundurowych i władzom Rem-
bertowa. Specjalne podziękowania 
adresowane były w  stronę obecnego 
na uroczystości komendanta główne-
go Żandarmerii Wojskowej gen. dyw. 
dr. Mirosława Rozmusa i wszystkich 
żandarmów: – Nie byłbym dzisiaj ge-
nerałem dywizji, gdyby nie Żandar-
meria Wojskowa  – przyznał gen. Pa-

List od ministra obrony narodowej Tomasza Siemoniaka odczytał podsekretarz 
stanu w MON dr Maciej Jankowski

– Jestem szczęśliwym człowiekiem – tak podsumował swoją karierę w wojsku 
gen. dyw. dr hab. Bogusław Pacek
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cek, komendant główny ŻW w latach 
2003–2006. Na koniec moc podzię-
kowań trafiło do środowiska Aka-
demii Obrony Narodowej.   Należa-
ły się one szczególnie prorektorom: 
płk. prof. dr. hab. Dariuszowi Koze-
rawskiemu, prof. dr. hab. Pawłowi 
Cieślarowi, dr. hab. inż. Andrzejowi 
Glenowi, dr. Anecie Nowakowskiej-
Krystman; dyrektor Biura Rektora – 
rzecznik prasowej Magdalenie Roch-
nowskiej, kanclerzowi dr. Tomaszowi 
Baszczyńskiemu, kwestor Małgorza-
cie Milian-Pogonowskiej, pełnomoc-
nikowi rektora-komendanta ds. inno-
wacji dr. hab. Piotrowi Gawliczkowi, 
a  także dziekanom obu wydziałów 
płk. prof. dr. hab. inż. Jarosławo-
wi Wołejszy i płk. prof. dr. hab. inż. 
Maciejowi Marszałkowi oraz szefo-
wi Pionu Doskonalenia Kadr Woj-
skowych gen. dyw. rez. Zbigniewo-
wi Cieślikowi. Podziękowania trafiły 
jednak do całej kadry i pracowników 
AON, włącznie z tymi, którzy „sprzą-
tają, gotują i koszą trawę”. Za pikni-
ki, Park Militarny Rembertów, zlot 

klas mundurowych i szkolenie na po-
trzeby NSR rektor dziękował pracow-
nikom ale i studentom – swoim, jak 
to od zawsze powtarzał, „dzieciom”. 

Na koniec przyszła pora na prawdzi-
wą rodzinę – osobiste podziękowania 
otrzymali bliscy rektora – obecni na 
uroczystości żona, córka i brat.

–  W  życiu każdego żołnierza-na-
ukowca przejęcie odpowiedzialności 
za kierowanie wyższą uczelnią woj-
skową to szczególna chwila  – powie-
dział obejmujący obowiązki rektora-
komendanta AON płk prof. dr hab. 
Dariusz Kozerawski. – Pragnę zapew-
nić, że zadania powierzone przez mini-
stra będę traktował priorytetowo – do-
dał profesor Kozerawski.

Kulminacją uroczystości w  sali 
widowiskowo-konferencyjnej Klubu 
AON było złożenie  wpisów do księ-
gi pamiątkowej AON przez obu rek-
torów i pamiątkowe zdjęcie.

W uroczystości przekazania obo-
wiązków uczestniczyli m.in. repre-
zentujący szefa Sztabu Generalnego 
WP – jego zastępca wiceadm.   Wal-

Dotychczasowy prorektor ds. wojskowych i współpracy zagranicznej płk prof. dr hab. 
Dariusz Kozerawski – od 18 czerwca 2014 r. cz. p. o. rektora-komendanta AON

W uroczystości przekazania obowiązków rektora-komendanta AON uczestniczyli 
przedstawiciele MON, Sił Zbrojnych RP, instytucji centralnych i samorządowych, 
szkół wyższych, a także kadra, pracownicy i studenci AON
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demar Głuszko, dowódca operacyjny 
RSZ gen. broni Marek Tomaszycki, 
zastępca dowódcy generalnego RSZ 
gen. dyw. Jerzy Michałowski, dowód-
ca Garnizonu Warszawa gen. bryg. dr 
Wiesław Grudziński oraz wspomnia-
ny już komendant główny ŻW gen. 
dyw. dr Mirosław Rozmus. Obecni 
byli także ordynariusze polowi i kape-
lani wojskowi trzech wyznań, w tym 
biskup polowy ks. bp dr Józef Guz-
dek, ewangelicki biskup wojskowy 
ks. bp płk Mirosław Wola oraz repre-
zentujący prawosławnego ordynariu-
sza wojskowego ks. płk rez. Michał 
Dudicz.  Przybyli także: zastępca sze-
fa BBN dr Zbigniew Włosowicz, dy-
rektorzy departamentów i  instytucji 
podległych MON, dowódcy jedno-
stek, przedstawiciele   służb mundu-
rowych, sędziowie i  prokuratorzy 
wojskowi. Swoją obecnością radość 
gospodarzom sprawili rektorzy uczel-

ni wojskowych i mundurowych oraz 
byli rektorzy AON.   Obecni byli 
także przedstawiciele władz dzielni-
cy, z  burmistrzem Kacprem Pietru-
sińskim na czele. Świadkami jedne-

go z  ważniejszych wydarzeń w  życiu 
uczelni była oczywiście kadra nauko-
wo-dydaktyczna, pracownicy i  stu-
denci AON.

Magdalena Rochnowska

Po oficjalnych podziękowaniach przychodzi pora na te dla najbliższych. Na zdję-
ciu: gen. dyw. dr hab. Bogusław Pacek dziękuje żonie Jadwidze

Pamiątkowe zdjęcie z udziałem obu rektorów i wiceministra dr. Macieja Jankowskiego
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Przedstawiając na wstępie bogatą bio-
grafię naukową gościa, rektor-komen-
dant gen. dyw. dr hab. Bogusław Pa-
cek zaznaczył, że  prof. Michta jest 
jednocześnie polskim i amerykańskim 
patriotą: – To człowiek, który o NATO 
wie bardzo dużo i nie boi się o nim od-
ważnie mówić  – powiedział rektor. 
W  debacie „Security Forum”, odby-
wającej się w ramach Wszechnicy bez-
pieczeństwa, prof. Michtę wsparł red. 
Marek Świerczyński z  TVN. Całość 
spotkania moderował dyrektor Secu-
rity Forum dr Lech Nikolski.

Pytany o aktualną kondycję NATO, 
prof. Michta odpowiedział, że Sojusz 
jest w trudnym momencie: – Właśnie 
kończymy operację ISAF, która ostatecz-
nie nie zakończy się tak pozytywnie, jak 
tego oczekiwaliśmy. Do tego w budże-
tach państw członkowskich zachodzą 
cięcia na obronność. Polska, traktują-
ca serio sprawy obronne, jest tu nieste-
ty chlubnym wyjątkiem. Jego zdaniem 
jednak NATO może być mocniejsze, 
gdy znowu zacznie się spajać wobec 
wspólnego wroga. Obecnie w  opi-
nii polsko-amerykańskiego analityka 
trzeba przedefiniować stosunek wo-
bec Rosji oraz wzmocnić partnerstwo 
Europy z USA: – Na dzisiejszym zaan-
gażowaniu USA w Europie ciążą woj-

ny bałkańskie. Dopóki nie zadziałały 
USA i NATO, to była wówczas wiel-
ka kompromitacja Starego Kontynen-
tu. Ameryka zapłaciła za to dużą cenę 
i dziś USA ma poczucie, że Europa nie 
jest w stanie dostosować się do wyzwań 
wojskowych. Dominuje przekonanie, 
że Europejczycy są balastem. To myśle-
nie musi się teraz zmienić, ale na to po-
trzeba decyzji i woli politycznej. Zda-
niem profesora pocieszające jest to, 
że państwa wolnego świata mimo od-
czuwanego niekiedy zmęczenia mają 
ogromne możliwości regeneracyjne.

Pytany o  rekomendacje dla Pol-
ski, odpowiedział, że nasz kraj powi-
nien przede wszystkim przyspieszyć 
modernizację swojej armii, wyposa-
żyć się w  systemy odstraszające oraz 
mieć propozycje dla USA: – Dla Pol-
ski to także duża okazja, żeby zaist-
nieć w  relacjach z  Ameryką. Uspoka-
jał też, że mimo wszystko nasz kraj 
jest w  stanie zapewnić sobie bezpie-
czeństwo w ramach NATO. Zdaniem 
Andrew Michty trzeba przygotować 
też społeczeństwo, że obronność jest 
kwestią ogólnonarodową. To zadanie 

Czy NATO nas obroni?

Ostatnie miesiące w Akademii Obrony Narodowej, tak jak w całej Polsce, zdominował  
temat ukraiński. Nie tylko dlatego, że czujemy się zaniepokojeni tym, co dzieje się za naszą 
wschodnią granicą. Dla AON – jednej z największych uczelni sztabowej w tej części Europy 
– wydarzenia zachodzące u naszego sąsiada to także okazja do głebokich analiz, kreślonych 
w duchu debaty publicznej i z udziałem znakomitych gości. Jedne z pierwszych wniosków 
płynących z wydarzeń na Wschodzie przedstawił Andrew Michta, profesor waszyngtońskiego 
Centrum Analiz Polityki Europejskiej, który 28 marca był gościem debaty „Security Forum” 
zatytułowanej znamiennym pytaniem „Czy NATO nas obroni?”.

Andrew Michta, profesor  waszyngtońskiego Centrum Analiz Polityki Europejskiej
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dla mediów, organizacji pozarządo-
wych oraz takich ośrodków akademi-
ckich jak AON.

Pytanie sformułowane w  temacie 
debaty miało ściśle bieżący kontekst, 
dlatego nie mogło zabraknąć wątku od-
noszącego się do prognoz rozwoju sytu-
acji na Ukrainie i zachowań Rosji. We-
dług Andrew Michty obecna polityka 
rosyjska jest odtwarzaniem koncepcji 
imperialnej: – Problemem jest to, że Pu-
tin rozkołysał nastroje społeczne w Rosji – 
zatrzymanie tego będzie trudne  – pod-

kreślał. W jego opinii, nie ma obecnie 
mowy o tym, żeby USA poszły bić się 
na Ukrainę. Ważna jednak będzie zde-
cydowana reakcja NATO. Jego odpo-
wiedź musi być natychmiastowa, gdyż 
jakiekolwiek wahania mogą spowodo-
wać naruszenie przez Rosję cienkiej li-
nii bezpieczeństwa, jaką jest choćby 
nienaruszalność krajów bałtyckich – 
członków Sojuszu. Zdaniem profesora 
jedyną najwłaściwszą bronią, która po-
wstrzyma Rosję przed zakusami impe-
rialnymi jest ekonomia, w tym szczegól-

nie uniezależnienie się od jej potencjału 
energetycznego.

Czy NATO przetrwa? Mimo pe-
symistycznej tonacji wielu wątków de-
baty, w tej sferze profesor Michta oka-
zał się optymistą: – W interesie USA 
jest trwanie NATO, bo tylko wówczas 
połączony potencjał (nie tylko militar-
ny) Europy i Ameryki jest dla Rosji nie 
do przebicia. Trzeba po prostu stworzyć 
dobrą strategię, a nie panikować.

Magdalena Rochnowska

Wykład zaprezentowany przez mi-
nistra poświęcony był bezpieczeń-
stwu w  stosunkach międzynarodo-
wych RP. Jednak nikt ze słuchaczy 
nie miał wątpliwości, że tematem do-
minującym będą bieżące wydarzenia 
na Ukrainie. Co z  nich wynika dla 
Polski? Minister przedstawił głów-
ne wnioski. To, zdaniem ministra, 
przede wszystkim odrzucenie pewne-
go rodzaju poprawności politycznej 
przez Zachód i  dostrzeżenie realne-
go zagrożenia ze strony Rosji. Po dru-
gie – wzmocnienie obecności NATO 
w  krajach członkowskich sąsiadują-
cych z  Rosją. Po trzecie – zwiększe-
nie zdolności obronnych państwa, 
nie tylko poprzez zwiększenie wydat-
ków na obronność, ale także wzmoc-

Minister Radosław Sikorski 
nie tylko o Ukrainie

Co z wydarzeń na Ukrainie wynika dla Polski? Wnioski dla naszego kraju wynikające z oceny 
wydarzeń międzynarodowych przedstawił 7 kwietnia minister spraw zagranicznych Radosław 

Sikorski – kolejny gość Wszechnicy Bezpieczeństwa Akademii Obrony Narodowej.

Minister spraw zagranicznych Radosław Sikorski



Wszechnica Bezpieczeƒstwa

7Nr 2(60) 2014

nienie gospodarek. Wreszcie – to sil-
na, spójna polityka międzynarodowa 
Unii Europejskiej, powiązana z poli-
tyką energetyczną z prawdziwego zda-
rzenia. Minister w ten sposób odniósł 
się krytycznie do opinii przeciwników 
ściślejszej integracji Unii: – Iluzje nie-
których, że UE mogłaby być tylko stre-
fą wolnego handlu, dziś pokazują, jak 
niebezpieczne są to marzenia.  Nama-
wiał też do niełatwego, ale koniecz-
nego dialogu wewnątrzeuropejskie-
go: –  Działając w  pojedynkę, albo co 
gorsza na kontrze wobec największych 
graczy Unii, nie tylko osłabiamy własne 
stanowisko, ale i  narażamy się na od-
wet Rosji. Zapewnił jednak, że celem 
polskiej dyplomacji nie jest margina-
lizacja Rosji, ale jej powrót na ścieżkę 
konwergencji z Zachodem.

Wykład, tradycyjnie już w  przy-
padku Wszechnicy Bezpieczeństwa, 
był wstępem do żywej debaty z udzia-
łem naukowców, zaproszonych gości 
i  studentów. Ministra pytano m.in. 
o  rozwój wypadków na Ukrainie. 
W tej sprawie Radosław Sikorski za-
chowywał umiarkowany optymizm: 
wskazywał nie tylko na wolność sło-
wa, która jest niekwestionowaną zdo-
byczą Ukraińców, ale i fakt, że w po-
równaniu z Polską z  1989 roku kraj 
ten nie jest bankrutem (inflacja na 
Ukrainie w  2014 roku – 12 proc., 
w Polsce 1989 – 800 proc.): – Gdyby 
Ukraina nie stała pod presją politycz-
ną i militarną, miałaby szansę na prze-
prowadzenie  potrzebnych reform. Mi-
nister dobrze ocenił ekipę Jaceniuka. 
Jego zdaniem obecny premier Ukra-
iny jest takim ukraińskim Balce-
rowiczem, który nie kalkuluje ko-
nieczności przeprowadzenia reform 
w  kategoriach opłacalności politycz-
nej. W tej analizie porównawczej obu 
krajów na niekorzyść Ukrainy jed-
nak wypadają elity: – Ukraina w swo-

jej najnowszej historii nie zmarnowała 
żadnej szansy, żeby zmarnować szan-
sę  – powiedział minister. Podkreślał 
jednak w tej sytuacji ważną rolę Pol-
ski: – My jesteśmy adwokatem Ukrainy. 
Gdyby nie my i nasza opinia, iluzje Za-
chodu wobec Rosji dalej by trwały.

Ministra pytano też o ostateczny sta-
tus Krymu, współpracę z USA, angażo-
wanie Niemiec w  politykę europejską, 
strategię bezpieczeństwa i rzeczywiste ta-
lenty dyplomatyczne ministra Ławrowa. 
Rozmawiano też o  Afganistanie, Boś-
ni, Grupie Wyszehradzkiej, Arabskiej 
Wiośnie, misjach OBWE, rozszerzaniu 
NATO i nowym sekretarzu generalnym 
Sojuszu. Nie zabrakło pytań natury fi-
lozoficznej. Minister pytany, czy współ-
czesna dyplomacja nie jest przede wszyst-
kim teatrem politycznym, odpowiedział: 
– Nie uważam, żeby w tym obszarze coś się 
zmieniło od czasów antycznych.  Dziś dy-
plomację uprawiamy publicznie, ale to ra-
czej dobrze niż źle. To oznacza, że polityka 
stała się bardziej demokratyczna. Przecież 
w 39 roku o losach Polski zadecydowały 2, 
3 narady w wąskim gronie osób.

Wykładu i debaty z udziałem sze-
fa polskiej dyplomacji wysłuchali 
m.in. przedstawiciel szefa Biura Bez-
pieczeństwa Narodowego – dyrektor 
Departamentu Analiz Strategicznych 
dr Kazimierz Sikorski, kadra kierow-
nicza Ministerstwa Spraw Zagranicz-

nych i  Obrony Narodowej. Obecni 
byli także parlamentarzyści, przed-
stawiciele Sztabu Generalnego Woj-
ska Polskiego z zastępcą szefa SGWP 
gen. dyw. dr. Andrzejem Fałkowskim 
na czele, a także dowództw Sił Zbroj-
nych RP oraz formacji i  instytucji 
podległych MON. Obecni byli rów-
nież ordynariusze wojskowi, przed-
stawiciele formacji podległych re-
sortowi spraw wewnętrznych a  także 
przedstawiciele władz dzielnicy Rem-
bertów. Licznie przybył na spotka-
nie świat nauki reprezentowany m.in. 
przez rektorów szkół wyższych na cze-
le z  rektorem Wojskowej Akademii 
Technicznej gen. bryg. prof. dr. inż. 
Zygmuntem Mierczykiem, a  także 
przez byłych rektorów-komendantów 
AON. Wykładu wysłuchali także na-

Wykład ministra Sikorskiego – tradycyjnie w przypadku Wszechnicy Bezpieczeństwa 
– zakończył się debatą z udziałem publiczności
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ukowcy, dydaktycy i pracownicy oraz 
studenci AON. Moderatorami spot-
kania byli naukowcy Akademii: dr 
Krzysztof Janik, płk dr hab. Jeremiasz 
Ślipiec oraz dr Karolina Helnarska.

Na zakończenie spotkania, rek-
tor-komendant gen. dyw. dr hab. Bo-
gusław Pacek uhonorował ministra 
tytułem „Człowiekowi Wielkiej Wie-

dzy, Honoru i  Wspaniałego Serca”, 
dziękując za udział w debacie oraz za 
to, że wojsko wciąż jest mu bliskie. 
Przedstawiając niezwykle zróżnico-
waną i barwną biografię szefa polskiej 
dyplomacji rektor Pacek podkreślał: 
– Na ministra Radosława Sikorskiego 
czekaliśmy wiele miesięcy, bo to mini-
ster ogromnie zajęty. 

Wykładu ministra Sikorskiego wy-
słuchało ponad 700 słuchaczy, z  któ-
rych, co warto podkreślić, spora część 
ze względu na brak miejsc siedzących 
wytrwała na stojąco do końca debaty.

Magdalena Rochnowska

Paweł Zalewski i Krzysztof Szczerski 
to wytrawni parlamentarzyści, peł-
niący w  minionych latach rozmai-
te funkcje państwowe, specjalizujący 
się szczególnie w  polityce zagranicz-
nej. Zaskakujące, że choć reprezentu-
ją odmienne formacje polityczne (PO 
i PiS), w trakcie debaty w AON mó-
wili najczęściej jednym głosem.

Obu polityków przywitał rektor-
komendant gen. dyw. dr. hab. Bogu-
sław Pacek: – Mamy dziś gości, którzy 
na temat Ukrainy często zabierają głos. 
Ten głos jest ważny, słyszalny, ale co naj-
ważniejsze: często jest inny niż pozostałe.

Debatę poświęconą scenariuszom 
konfliktu ukraińsko-rosyjskiego roz-
poczęło pytanie o  jego finał. –  Klu-
czowy będzie wynik wyborów prezyden-
ckich na Ukrainie – powiedział poseł 
Szczerski. –  Przede wszystkim jednak 
znaczenie będzie miało to, czy uda się 

odejść od preferencyjnego traktowania 
Rosji w polityce międzynarodowej.   To 
dotyczy także kontaktów z biznesem ro-
syjskim, czystości pochodzenia kapitału, 
przejrzystości transferów pieniężnych– 
dodał. Zdaniem Pawła Zalewskiego 
wariantem najbardziej prawdopodob-
nym będzie wariant bałkański, czyli 
gra na podsycanie konfliktu i wielo-
letnie destabilizowanie Ukrainy. – Ce-
lem Putina jest jednak długofalowa dez-
integracja Unii Europejskiej – nie miał 
złudzeń poseł Parlamentu Europej-
skiego, zaznaczając przy tym, że de-
stabilizacja Ukrainy może być groźna 
również dla samej Rosji.

W  kontekście sporu na linii Ki-
jów-Moskwa nie zabrakło głosu o roli 
Polski w jego rozwiązaniu. Na zarzut, 
że Polska kieruje się misją, która daje 
jej pewne poczucie wyższości, prze-
słaniające prawdziwie pragmatyczne 

spojrzenie, Paweł Zalewski odpowie-
dział: – Mamy do czynienia z dwoma 
skrajnymi wizjami Ukrainy – ideali-
styczną, nawiązującą do idei Piłsud-
skiego i pełną obaw, która wynika z na-
szych trudnych relacji w przeszłości. Te 
dwie wizje biorą udział w debacie pub-
licznej. Trzeba je jednak oddzielić od 
polskiej polityki, która jest pragmatycz-
na do bólu.  Zdaniem europosła Pol-
ska ma świadomość, że Ukraina jest 
kluczem do Rosji. – Sukces standar-
dów europejskich na Ukrainie musiał-
by się odbić na całym Wschodzie. To jest 
nasz wielki interes. Z kolei Krzysztof 
Szczerski przestrzegał przed bagateli-
zowaniem czynnika ideologicznego: 
– My nie tylko bronimy prawa między-
narodowego, ale też oponujemy przed 
powrotem do zasady, że racja jest po 
stronie silniejszego.

Scenariusze konfliktu 
rosyjsko-ukraińskiego

– Takiej dyskusji jeszcze w Polsce nie było – powiedział eurodeputowany Paweł Zalewski, 
który razem z posłem na Sejm dr. hab. Krzysztofem Szczerskim 

byli 7 maja gośćmi Security Forum.
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W  ten sposób goście i  słuchacze 
przeszli płynnie do zagadnienia pol-
skiej polityki wschodniej. Krytycz-
nie odniósł się do niej poseł Szczer-
ski: –  Mylnie sądzimy, że polską 
politykę wschodnią może zastąpić polity-
ka wschodnia UE. Jej obecnego kształ-
tu bronił z kolei Paweł Zalewski: – Jeśli 
chcemy skutecznie wpływać na proce-
sy na Wschodzie, to sami jesteśmy na to 
za słabi. Potrzebujemy partnerów. Suk-
ces możemy osiągnąć, udowadniając, że 
nasze racje są racjami całej Unii.

Politycy odnieśli się też do osoby 
Władimira Putina. W opinii Krzysz-
tofa Szczerskiego Putin podważył 
przemiany po roku 1989, a w konse-
kwencji cały obowiązujący w Europie 
ład międzynarodowy. Ale też, jak oce-
nił poseł, powszechnie przeceniane są 
specjalne talenty strategiczne Putina, 
bo Rosja jest silna przede wszystkim 
słabością Ukrainy. Zbliżony pogląd 
miał też Paweł Zalewski – Mamy do 
czynienia z pytaniem o naturę władzy. 
Putinowi wydaje się, że władza to siła. 
Ale tak było kiedyś. Dzisiaj władza to 
standardy.  Władzę ma ten, kto stworzy 
takie standardy, które będą atrakcyjne 

dla innych. Zdaniem europosła skutek 
obecnych działań prezydenta Federa-
cji Rosyjskiej będzie taki, że Moskwa 
będzie musiała albo ograniczać swoje 
potrzeby, ale jednak ostatecznie się ot-
worzyć na europejskie standardy.

W debacie Security Forum oprócz 
gości i specjalistów z dziedziny prawa 
międzynarodowego, stosunków mię-
dzynarodowych i  nauk politycznych 
wzięli też udział studenci AON. Gości 
pytano m.in. o relacje wewnątrzunij-
ne, perspektywę członkowstwa Ukrai-
ny w UE, o Mołdawię i Naddniestrze, 

o  ideę federalizacji. Dużo twórczego 
fermentu wprowadziło pytanie o  tło 
ekonomiczne, w tym o zagrożenie, ja-
kie aktywność władz Rzeczypospolitej 
w  rozwiązanie konfliktu ukraińskie-
go rodzi dla polskich przedsiębiorstw 
handlujących z  Federacją Rosyjską. 
Pod wrażeniem głęboko intelektual-
nej dyskusji był zwłaszcza Paweł Za-
lewski, który przyznał, że takich tema-
tów w Polsce jeszcze nie poruszano.

Mimo niezwykle skomplikowanej 
sytuacji na Ukrainie obaj parlamen-
tarzyści przyznali, że nadzieję budzi 
młode ukraińskie pokolenie, które po 
Euromajdanie zdaje się zmieniać obli-
cze tego państwa. Jeśli z tej młodzie-
ży powstanie nowa nieskorumpowana 
elita, scenariusz bałkański nie musi się 
sprawdzić. Tym bardziej, że ostatecz-
nie nawet państwa bałkańskie albo już 
są w Unii, albo pukają do jej drzwi.

Debatę Security Forum modero-
wali: dr Lech Nikolski, dr hab. Ag-
nieszka Legucka i dr Agata Włodkow-
ska-Bagan. Dyskusji przysłuchiwali 
się studenci AON, słuchacze Wyż-
szych Kursów Obronnych, a  także 
profesorowie i pracownicy uczelni.

Magdalena Rochnowska

Od lewej: poseł na Sejm RP dr hab. Krzysztof Szczerski i deputowany do Parlamentu 
Europejskiego Paweł Zalewski 

Romantyzm czy pragmatyzm? O strategię polskiej polityki zagranicznej wobec 
Ukrainy pyta dr Agata Włodkowska-Bagan.
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W imieniu rektora-komendanta Aka-
demii Obrony Narodowej prelegenta 
przywitał prorektor ds. naukowych dr 
hab. Andrzej Glen. Z kolei doświad-
czenie dyplomatyczne wiceministra 
przedstawił słuchaczom ppłk Przemy-
sław Paździorek.

Wykład gościa spotkał się z zain-
teresowaniem kadry, pracowników, 
słuchaczy i  studentów uczelni, któ-
rzy wspólnie zasiedli w auli im. gen. 
broni Józefa Kuropieski. Andrew Li-
Yan Hsia przestawił relacje Republiki 
Chińskiej (potocznie określanej jako 
Tajwan – przyp. red.) z  państwami 
Dalekiego Wschodu, a  w  tym kon-
tekście także ważny dla stosunków 
dwustronnych problem rybołówstwa. 
Opowiedział o  podejmowanych sta-
raniach, by obniżyć poziom napięcia 
w  regionie. –  Ponieważ myślimy po-
ważnie o  bezpieczeństwie, zależy nam 
na dialogu – powiedział Li-Yan Hsia. 
– Nie ma potrzeby, by podejmować po-
chopnie jakiekolwiek decyzje. Zamiast 
tego niezbędne są rozwiązania budują-
ce trwałe relacje – dodał.

Wiceminister Republiki Chiń-
skiej podkreślił, że równie istotną rolę 
w zachwianiu stabilności jak czynniki 
polityczne, mają potencjalne katastro-
fy naturalne. Przy okazji pochwalił się 
niesionym przez mieszkańców wyspy 
wsparciem w  akcjach ratunkowych 
i pomocowych  m.in. po trzęsieniach 
ziemi na Haiti, w Japonii i na Filipi-
nach. 

Jagoda Gawliczek

O bezpieczeństwie w regionie Azji i Pacyfiku 10 marca mówił 
wiceminister obrony narodowej Republiki Chińskiej Andrew Li-Yan Hsia.

Dialog kluczem do stabilności

Wiceminister obrony narodowej Republiki Chińskiej Andrew Li-Yan Hsia
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Wykład gen. Suna poświęcony był 
najistotniejszym i najnowszym zagad-
nieniom, dotyczącym zadań Chiń-
skiej Armii Ludowo-Wyzwoleńczej. 
Gen. Sun przypomniał na wstępie 
podstawowe założenia doktryny 

Chin, którymi m.in. są pozostawa-
nie na drodze pokoju, niedążenie do 
hegemonii wobec żadnego innego 
kraju oraz polityka militarna oparta 
na aspekcie obronnym. Z kolei sześć 
podstawowych zadań Chińskiej Armii 

Ludowo-Wyzwoleńczej to: gwaran-
towanie jedności terytorialnej kraju, 
gotowość do obrony granic lądowych, 
morskich i powietrznych, zachowanie 
wewnętrznego bezpieczeństwa kra-
ju i  jego stabilności, zabezpieczenie 
bezpieczeństwa realizacji narodowych 
celów rozwoju, utrzymanie pokoju na 
świecie i  regionalnej stabilności oraz 
wsparcie wielu projektów infrastruk-
turalnych, modernizujących współ-
czesne Chiny. Jako ilustrację tego 
ostatniego zadania gen. Sun podał 
przykład zaangażowania chińskiego 
wojska w  budowę tzw. Tamy Trzech 
Przełomów na rzece Jangcy oraz wielu 
projektów na zachodzie kraju.

Prezydent chińskiej uczelni przed-
stawił też strukturę armii chińskiej. 
Przypomniał, że Chińska Armia Lu-
dowo-Wyzwoleńcza pod względem 
liczebności – blisko 2 miliony 300 
tysięcy żołnierzy – jest w  tej chwili 
największa na świecie. Mimo tego, 
obecnie siły zbrojne ChRL znajdują 
się w fazie głębokiej modernizacji.

Gość z  Chin przybliżył również 
strukturę i  zadania swojej uczelni – 
istniejącej od 1958 roku Akademii 
Nauk Wojskowych. Chińska ANW 
jest najwyższej rangi wojskową in-
stytucją badawczą, zajmującą się 
prowadzeniem badań w  dziedzinie 

Edukacja wojskowa 
supermocarstwa

Prezydent – Możemy być oddaleni od siebie o tysiące kilometrów, ale to nie oznacza, 
że nie możemy być blisko. Nie ma dziś Chińczyka, który by nie słyszał o takich wybitnych 
Polakach jak Maria Skłodowska-Curie, Fryderyk Chopin czy Mikołaj Kopernik  – powiedział 
24 kwietnia podczas swojego wykładu we Wszechnicy Obronności AON prezydent Akademii 
Nauk Wojskowych Chińskiej Republiki Ludowej gen. broni Sijing Sun.

Prezydent Akademii Nauk Wojskowych Chińskiej Republiki Ludowej 
gen. broni Sijing Sun
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nauk wojskowych. Podporządkowa-
na bezpośrednio Centralnej Komisji 
Wojskowej Komunistycznej Partii 
Chin, określana jest powszechnie 
najbardziej prestiżowym chińskim 
wojskowym „think tankiem”. Jednym 
z głównych filarów swojej działalności 
uczyniła także współpracę z uczelnia-
mi z całego świata. O potrzebie przy-
jaźni, dzieleniu się wiedzą i  wymia-
nie poglądów gen. Sun mówił także 
w  kontekście pożądanej współpracy 
z Akademią Obrony Narodowej.

Po wykładzie, co jest już trady-
cją Wszechnicy Obronności – gość 
odpowiadał na pytania z  sali. Słu-
chaczy interesowały kwestie współ-
pracy chińsko-rosyjskiej, aktywności 
wojskowej w  kosmosie, walce z  cy-
berprzestrzenią oraz  opinia na temat 
statusu Arktyki. Duży podziw gości 
wzbudziło pytanie o  konkretne roz-
wiązania techniczne w  wyposażeniu 
chińskiego lotnictwa wojskowego, co 
było wyrazem żywego zainteresowania 
studentów armią chińską. W obecnej 
sytuacji nie mogło zabraknąć pytania 
o stanowisko ChRL wobec sytuacji na 
Ukrainie. Zadał je sam rektor Pacek, 
który dzień wcześniej towarzyszył mi-
nistrowi obrony narodowej Tomaszo-
wi Siemoniakowi w  jego wizycie we 
Lwowie: –  Ukraina nikomu nie jest 
obojętna, dlatego że jej położenie geo-
graficzne wpływa na bezpieczeństwo 
wielu innych krajów – oświadczył gen. 
Sun. Zaznaczył: –  Spór na Ukrainie 
powinien zostać sporem wewnętrznym 
i Ukraina powinna go rozwiązać samo-
dzielnie.

Gość z  Chin wielokrotnie pod-
kreślał jak najlepsze wrażenia z  po-
bytu w  Polsce oraz ciepłe przyjęcie 
całej delegacji przez naszych rodaków. 
W samych superlatywach wypowiadał 
się o  Akademii Obrony Narodowej, 
którą określił najbardziej renomowa-

ną uczelnią wojskową w Polsce i kuź-
nią polskich elit wojskowych.

Co ciekawe, gen Sun nie jest 
pierwszym prezydentem uczelni, któ-
ry składa wizytę w  Polsce. Jego po-
przednik na tym stanowisku, pierwszy 
prezydent Akademii Nauk Wojsko-
wych po wizycie w naszym kraju na-
pisał nawet kilka wierszy. Publiczność 
zgromadzona w auli gen. Kuropieski 
miała okazję usłyszeć jeden z nich – 
w oryginale i tłumaczeniu.

Wykładu gościa z  Chińskiej Re-
publiki Ludowej wysłuchali polscy 
i zagraniczni studenci wojskowi AON, 
a także przedstawiciele dowództw RSZ, 
SGWP oraz władz krajowych uczelni 
wojskowych. Licznie przybyła także 
profesura i pracownicy Akademii.

Wizyta gen. Suna i  towarzyszą-
cych mu oficerów odbywa się na za-
proszenie rektora-komendanta Aka-
demii Obrony Narodowej, gen. dyw. 
dr. hab. Bogusława Packa. Witając 
gościa i  towarzyszącą mu delegację 
chińskich oficerów, gen dyw. dr hab. 
Bogusław Pacek powiedział: –  Przed 
naszymi studentami wojskowymi wy-

stępowali we Wszechnicy Obronności 
dowódcy i eksperci wojskowi z różnych 
państw, ale do tej pory nie mieliśmy 
w ich gronie przedstawicieli armii chiń-
skiej. Chiny to supermocarstwo i każdy 
się z nimi liczy. Dlatego wszyscy słucha-
my, co mówią. To ważny głos.

Głównym celem wizyty gen. Suna 
jest bezpośrednie nawiązanie kontak-
tów z  Akademią Obrony Narodo-
wej w  celu rozpoznania możliwości 
podjęcia dwustronnej współpracy 
naukowej. Ponadto delegacja zainte-
resowana jest nawiązaniem kontak-
tów z  innymi instytucjami polskimi, 
działającymi w  szeroko rozumianej 
sferze bezpieczeństwa. Program wi-
zyty organizowanej w  dniach 23–25 
kwietnia objął także spotkania gości 
w  Ministerstwie Obrony Narodowej 
oraz Biurze Bezpieczeństwa Naro-
dowego. Jednym z  jej punktów była 
także wizyta w  byłym hitlerowskim 
obozie koncentracyjnym Auschwitz-
Birkenau.

Magdalena Rochnowska

Wizycie prezydenta Suna towarzyszyła liczna chińska delegacja
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Otwarcia pikniku dokonali wspólnie 
rektor-komendant gen. dyw. dr hab. 
Bogusław Pacek i  przewodniczący 
Uczelnianej Rady Samorządu Stu-
dentów Piotr Narojczyk. Zaraz po 
ich przywitaniu do akcji przystąpili 
członkowie Studenckiej Akademii 
Polowej – w swoim pokazie wyszko-
lenia dali nie tylko dowód sprawności 
i  profesjonalizmu, ale też lekcję do-
brych manier.

Aktywność i  zaangażowanie stu-
dentów w  organizację pikniku były  
kluczem do sukcesu całej imprezy. 
Fakt, że tego dnia nie tylko pracowni-
cy i kadra uczelni, ale i studenci byli 
współgospodarzami całego kampu-
su akademickiego nadał wydarzeniu 
energetycznego i żywiołowego nastro-
ju. Oprócz URSS i SAP swoje doko-
nania prezentowali także członkowie 
pozostałych organizacji studenckich 
i kół naukowych.

Oprócz tego piknik swoją obec-
nością wsparli przyjaciele AON z in-
stytucji cywilnych, jednostek wojsko-
wych i  formacji mundurowych. Nie 
zabrakło stoisk, gdzie sprzętem, wy-
posażeniem, umundurowaniem i wy-
szkoleniem chwalili się m.in. żołnie-
rze Żandarmerii Wojskowej, saperzy 
z  2 Pułku wraz psami służbowymi, 
policjanci z Komendy Stołecznej Po-
licji, czy funkcjonariusze Nadwiślań-
skiego Oddziału Straży Granicznej. 
Swoje stanowisko miało też Muzeum 
Wojska Polskiego, Urząd Dzielni-
cy Rembertów czy nasze Wydawni-
ctwo AON. Podziwiać można było 

Piknik Militarny

Po zimowej przerwie tłumy warszawiaków odwiedziły 29 marca Park Militarny Rembertów. 
Po raz pierwszy w tym roku w piknikowej odsłonie.

Po udanej prezentacji zasłużony wywiad. Członkowie Studenckiej Akademii 
Polowej – w swoim pokazie wyszkolenia dali dowód sprawności i profesjonalizmu.

Park Militarny Rembertów – jedyne takie muzeum w Polsce, gdzie można się 
wspinać na eksponaty
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występy Orkiestry Reprezentacyjnej 
Wojska Polskiego – zarówno w sztan-
darowych marszach wojskowych, jak 
i w repertuarze bardziej rozrywkowym 
(duże brawa zwłaszcza dla mistrza 
akordeonu, chor. Tomasza Kicińskie-
go z ORWP).  Wielką furorę zrobiły 
też grupy rekonstrukcji historycznej – 
rycerze średniowieczni, żołnierze epo-
ki napoleońskiej, ułani z  roku 1920 
oraz obrońcy z Września pokazali, że 
wojsko i historia może być wielką pa-
sją i wspaniałą zabawą.

AON przygotował też wiele 
atrakcji dla całych rodzin, w tym dla 
najmłodszych. Zjeżdżalnie, nauka gry 
w minitenisa czy liczne konkursy – to 
tylko wybrane przykłady. Nie zabra-
kło też stoisk hobbystów z militaria-
mi, waty cukrowej oraz sztandarowej 
dla wojska potrawy – grochówki.

Wszystko to odbywało się na te-
renie Parku Militarnego Rembertów, 
skupiającego na swoim terenie orygi-
nały historycznego sprzętu wojskowe-
go, na które można się było wspinać, 
robić sobie sesje zdjęciowe, ale też 

usłyszeć wiele ciekawych informa-
cji z ust ekspertów, którzy tego dnia 
oprowadzali po Parku.

Przez cały dzień trwał też wy-
ścig kolarski – otwarte Mistrzostwa 
Akademii Obrony Narodowej w ko-
larstwie MTB o  Puchar Rektora-
Komendanta AON, które rozegrane 
zostały na trzech dystansach. Po zma-

ganiach zmęczonym, ale szczęśliwym 
zwycięzcom puchary wręczał rektor-
komendant.

Mistrzostwom towarzyszyły do-
datkowe atrakcje sportowe zorgani-
zowane przez instruktorów Studium 
Wychowania Fizycznego AON. Nie 
zabrakło m.in. duathlonu (jazda na 
rowerze i  biegi), wyścigu „kto wol-
niej”, slalomu i dartu rowerowego czy 
rzutów do puszek. Czynne było także 
miasteczko „Jedź bezpiecznie” i strzel-
nica plenerowa.

Piknik Militarny zbiegł się 
z dniem otwartym uczelni. Informa-
cje na temat wydziałów, bazy dydak-
tycznej, warunków zakwaterowania 
i wyżywienia – tego wszystkiego mo-
gli się dowiedzieć przyszli maturzy-

ści podczas spotkań z  pracownikami 
naukowymi i  studentami uczelni. 
– Dzień otwarty uroczyście otworzył 
w auli im. gen. Kuropieski rektor-ko-
mendant gen. dyw. dr hab. Bogusław 
Pacek: –  Kierunki, które proponuje 
AON, są nie tylko ciekawe, ale również 
atrakcyjne dla rynku pracy – zapewniał 
rektor. Radą swoim – miejmy nadzie-

Wspaniała pogoda plus szereg atrakcji to gwarantowany sukces plenerowego 
spotkania warszawiaków w Parku Militarnym

Przez cały dzień trwał też wyścig kolarski – otwarte Mistrzostwa Akademii Obrony 
Narodowej w kolarstwie MTB o Puchar Rektora-Komendanta AON
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ję – przyszłym kolegom z młodszych 
roczników służyli także studenci. Po-
nadto koordynatorzy programu Era-
smus opowiadali o warunkach zagra-
nicznych wymian studenckich.

Nauka i  sport, historia i  współ-
czesność, zabawa i  wojskowa dyscy-
plina, dorośli i  dzieci – wszystko to 
jak w soczewce skupił w sobie Piknik 
Militarny w Rembertowie. Ważne, że 
wojsko i zjednoczyło w jednym miej-
scu i  jednym czasie najróżniejszych 
ludzi. Każdy z  nich znalazł w  AON 
coś atrakcyjnego dla siebie.

Magdalena Rochnowska

Po wielu atrakcjach przyszedł czas na wojskową grochówkę

Impreza rozpoczęła sezon cyklicznych 
spotkań grupy Youngtimer Warsaw 
i wpisała się w ideę  wspierania i kul-
tywowania różnego rodzaju pasji i za-
interesowań, którą AON realizuje już 
od dawna. Mimo że wiele pojazdów, 
które dzisiejszego dnia odwiedziły 
Akademię,   lata swojej świetności 
mają  już za sobą, to jednak za sprawą 
entuzjastów i hobbystów nadal mogą 
jeździć, cieszyć  i fascynować. Według 
ostrożnych szacunków   na głównym 
placu oraz uliczkach kampusu  zgro-
madziło się ponad 600 maszyn. 
Wśród nich takie perełki jak zabytko-
we mercedesy, jaguary, lincolny, fiaty 
i inne auta „z duszą”.

Samochodowa nostalgia

Tuż obok muzealnych eksponatów Parku Militarnego Rembertów 6 kwietnia rozmieścili 
swoje auta dumni posiadacze kultowych roadsterów, pick-upów  i limuzyn. Wszystkie 
eleganckie, zadbane, nietuzinkowe i na ulicach wręcz niespotykane.

Zlot miłośników starych pojazdów wpisał się w akcję wspierania i kultywowania 
różnego rodzaju pasji i zainteresowań, którą AON realizuje już od dawna
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Jak zgodnie zapewniają organiza-
torzy, każda z maszyn spełniała pod-
stawowy warunek uczestnictwa, czyli 
miała min. 20 lat. Zresztą zwiedzają-
cy, których można było liczyć w tysią-
cach i  którzy   od wczesnych godzin 
przedpołudniowych całymi rodzina-
mi szturmowali bramę Akademii, nie 
mieli co do tego wątpliwości.

Panowie nie byliby sobą, gdyby 
poprzestali na oglądaniu. Dla praw-
dziwych pasjonatów, mówiących 
wspólnym językiem,   spotkanie przy 
otwartych maskach samochodów  sta-
nowiło inspirację do niekończących 
się dyskusji, wymiany doświadczeń 
i  przywoływania wspomnień. Dla 
wielu zwiedzających była to niezwykła 
okazja do sentymentalnego powrotu 
do przeszłości, kiedy to posiadanie ta-
kiego auta było wyznacznikiem przy-
należności do elit i  choć miało coś 
z blichtru, to z całą pewnością przy-
ciągało zazdrosny wzrok sąsiadów.

W ciągu całego dnia na każdym 
kroku można było spotkać profeso-
rów, doktorantów, studentów   i  ab-
solwentów AON. Ich obecność jest 
niezbitym dowodem na to, że Akade-
mia Obrony Narodowej  to nie tylko 
miejsce zdobywania gruntownego 
wykształcenia, ale również platforma 
nieformalnych spotkań oraz prze-
strzeń inspirowania i  kultywowania  
zainteresowań.

Młodzi uczestnicy pikniku mogli 
liczyć na specjalne przywileje. Wielu 
właścicieli zabytkowych pojazdów 
z entuzjazmem prezentowało im wnę-
trza aut, próbując zarazić ich swoim 
entuzjazmem i hobby.

Dla najmłodszych, którzy wybrali 
beztroską zabawę, Akademia przygo-
towała mnóstwo gier i zabaw również 
związanych z motoryzacją.

Piknik w Akademii Obrony Na-
rodowej stał się także okazją dla  tego-
rocznych maturzystów do zapoznania 

się z  ofertą edukacyjną wydziałów. 
Wyjaśniono im zasady rekrutacji 
oraz zapoznano z  bazą dydaktyczną. 
Niektórzy z  nich mogli też zwiedzić 
kampus akademicki z  okna majesta-
tycznego youngtimera, czego – jak 
zgodnie przyznali – nie oferuje żadna 
inna uczelnia.

Wspaniałe auta, wielu ciekawych 
ludzi, niezwykły klimat oraz pasja, 
która powoduje wewnętrzną moty-
wację oraz chęć do działania spra-
wiły, że dzisiejsza impreza spotkała 
się z  bardzo pozytywnym odbiorem 
zarówno wśród tłumnie przybyłych 
mieszkańców Warszawy jak i licznych 
przedstawicieli mediów, którzy przez 
cały dzień relacjonowali wydarzenia 
z AON.

mjr Adam Bartnicki

Trasa wyścigu prowadziła wokół by-
łego poligonu wojskowego pomię-
dzy Rembertowem a  Sulejówkiem, 
w  okolicach Kępy Olbrychowskiej 
i  Ossowa aż po tereny w  pobliżu 
Okuniewa. Dla kolarzy przygoto-
wano trzy dystanse: MAX (61 km), 
MINI (29 km) oraz FAN (8 km – dla 
uczniów i  uczennic szkół podstawo-

wych, otwarte mistrzostwa dzielnicy 
Rembertów).

Najmłodsi rowerzyści mierzyli 
swoje siły w ramach Mini Cross na te-
renie miasteczka w Parku Militarnym. 
Zawodników i  zawodniczki podzie-
lono na kategorie wiekowe 2–4 oraz 
5–6 lat. Wszystkie dzieci mogły też 
skorzystać z atrakcji w Chatce Mało-

latka. Pod okiem animatorów bawiły 
się w czasie konkursów edukacyjnych 
i zabaw plastycznych.

Dodatkowo, w ciągu całego dnia 
trwania wyścigu, uczestnicy mogli 
sprawdzić hamulce, przerzutki czy 
dętki w  ramach bezpłatnego serwisu 
rowerowego firm OLSH i Beat Bike 
oraz uzyskać profesjonalny masaż na 

Nie tylko maraton kolarski

Park Militarny Rembertów 11 maja po raz kolejny stał się areną sportowych zmagań 
i widowiskowej rowerowej rywalizacji. Tym razem na terenie Akademii Obrony Narodowej 

ustawione zostały start, meta i miasteczko wyścigów Lotto Poland Bike Marathon. 
Wydarzenie zostało zorganizowane we współpracy z dzielnicą Rembertów m.st. Warszawy.



Park Militarny Rembertów

17Nr 2(60) 2014

stoisku Zespołu Medycznych Szkół 
Policealnych z  Otwocka. Nie zabra-
kło też sportowego poczęstunku i na-
pojów izotonicznych.

Jagoda Gawliczek

Na terenie Akademii Obrony Narodowej ustawione zostały start, 
meta i miasteczko wyścigów Lotto Poland Bike Marathon
fot. Paweł Kaza

W tym roku mija 100 lat od powo-
łania Legionów Józefa Piłsudskiego, 
które w roku 1918 po 123 latach roz-
biorów wywalczyły niepodległe pań-
stwo polskie. Akademia Obrony Na-
rodowej, Muzeum Józefa Piłsudskiego 
w Sulejówku oraz Związek Strzelecki 
„Strzelec” OSW postanowiły wspól-
nie uczcić ten fakt. 

927 – to aktualnie obowiązujący rekord w ilości osób śpiewających 
pieśń legionową, ustanowiony 17 maja w Parku Militarnym Rembertów 
podczas Wielkiego Pikniku Legionowego.

Wielki Piknik Legionowy

Wielki Piknik Legionowy z okazji 100-le-
cia Legionów Polskich zorganizowany 

przez AON, Muzeum Józefa Piłsudskiego 
w Sulejówku i Związek Strzelecki „Strze-

lec”. Od lewej: rektor-komendant gen. 
dyw. dr hab. Bogusław Pacek, dyrektor 

Muzeum Krzysztof Jaraczewski, 
europoseł Paweł Zaleski i komendant 

główny insp. ZS Marcin Waszczuk.
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Jedną z  atrakcji pikniku była próba 
bicia rekordu w  śpiewaniu pieśni le-
gionowej – Pieśni Reprezentacyjnej 
Wojska Polskiego. Strzelcy, uczniowie 
klas mundurowych z całej Polski, stu-
denci i pracownicy AON, mieszkań-
cy Warszawy oraz zaproszeni goście 
stanęli na wysokości zadania, co po-
twierdzili kontrolerzy z Towarzystwa 
Kontroli Rekordów Niecodziennych. 
Śmiałkom, którzy będą próbowali 
pobić ten wynik, nie będzie łatwo.

Kolejną atrakcją było uruchomie-
nie aplikacji internetowej „Sprawdź, 
czy twój przodek służył w  Legio-
nach”, czyli internetowego wykazu 
legionistów 1914–1918. Dzięki pro-
gramowi od teraz każdy będzie mógł 
sprawdzić, czy w jego krwi płynie le-
gionowa tradycja przodków. Symbo-
liczne uruchomienie aplikacji przez 
organizatorów uczestnicy pikniku 
w Parku Militarnym Rembertów śle-
dzili za pomocą telebimu. Dopiero od 
czerwca wykaz będzie dostępny dla 

wszystkich użytkowników internetu, 
ci więc, którzy odwiedzili sobotni 
piknik, mogli skorzystać z niego jako 
pierwsi.

Do śpiewania, a potem zapozna-
wania się z  legionową  historią – tą 
narodową, i  tą prywatną – zachęcali 
organizatorzy. W  imieniu Akademii 
Obrony Narodowej gości przywitał 
jej rektor gen. dyw. dr hab. Bogusław 
Pacek. O  rozpoczęciu Roku Legio-
nów mówił dyrektor Muzeum Józefa 
Piłsudskiego w  Sulejówku i  zarazem 
wnuk samego marszałka Krzysztof Ja-
raczewski. Z kolei komendant główny 
ZS „Strzelec” insp. ZS Marcin Wasz-
czuk zwrócił się do młodzieży uczest-
niczącej w patriotycznej zabawie: – To 
wy jesteście przyszłością! Wśród hono-

rowych gości byli obecni byli 

Na Wielkim Pikniku Legionowym m.in. bito rekord Polski w śpiewaniu Pieśni 
Reprezentacyjnej Wojska Polskiego. Organizatorów wsparła młodzież 
z klas mundurowych

Rekord został ustanowiony, co potwierdza 
odpowiedni certyfikat
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także weterani, w  tym płk Zygmunt 
Łabędzki – honorowy prezes Stowa-
rzyszenia Klub Kawalerów Orderu 
Wojennego Virtuti Militari. Do oso-
bistych związków z tradycją legionową 
przyznał się również niedawny gość 
Wszechnicy Bezpieczeństwa AON – 
poseł do Parlamentu Europejskiego 
Paweł Zalewski, który przybył na pik-
nik w  poszukiwaniu swoich korzeni 
wśród Legionistów.

Oficjalną część Wielkiego Pikni-
ku Legionowego zakończyła defilada 
strzelców, uczniów klas munduro-
wych i  członków grup rekonstrukcji 
historycznej.

Ponadto w ramach pikniku zorga-
nizowano szereg dodatkowych atrak-
cji, m.in. konkursy wiedzy historycz-
nej, koncerty orkiestr wojskowych, 
pokazy sztuk walki, gry terenowe oraz 
spektakl teatralny. Alejki parku zapeł-
nili swoimi stoiskami przedstawiciele 
m.in. MON, dowództw, jednostek 
i  szkół wojskowych, a  także kół na-
ukowych i  organizacji studenckich 

Akademii Obrony Narodowej, którzy 
prezentowali swój sprzęt i wyposaże-
nie oraz udzielali informacji zwiedza-
jącym. Można było obejrzeć także naj-
nowsze uzbrojenie, które znajduje się 
na wyposażeniu Wojska Polskiego.

Uczestnicy pikniku mogli także 
korzystać z  eksponatów Parku Mili-
tarnego – zabytkowego sprzętu woj-
skowego zgromadzonego pod gołym 
niebem.  W końcu Wielki Piknik Le-
gionowy był imprezą doskonale wpi-
sującą się w  tegoroczną edycję Nocy 
Muzeów. Jednym z  głównych punk-
tów programu była oczywiście woj-
skowa grochówka.

Wielki Piknik Legionowy był 
także kolejną szansą dla tegorocz-
nych maturzystów oraz wszystkich 
chętnych, którzy tego dnia mogli za-
poznać się z ofertą edukacyjna AON 
w ramach Dnia Otwartego uczelni.

Uczniowie klas mundurowych, 
uczestniczący w  Wielkim Pikniku 
Legionowym i  w  Dniu Otwartym 
naocznie przekonali się, że Akademia 
Obrony Narodowej tętni życiem nie 
tylko polskich studentów, ale także 
wielu obcokrajowców. Zagraniczni 
oficerowie z Białorusi, Chin, Gruzji, 
Korei, Mongolii i Ukrainy – słuchacze 
AON, przedstawili szereg prezentacji 
promujących swoje kraje, ich piękno, 
kulturę, tradycje i  historię. Młodzi 
goście pikniku mogli także podjąć 
próby nauczenia się podstawowych 
słów i  zwrotów w  obcych językach. 
Atmosfera spotkań z  zagranicznymi 
oficerami, mimo dość późnej pory 
i  pewnego zmęczenia poprzednimi 
atrakcjami, była bardzo bezpośrednia, 
żywa i przyjacielska.

Magdalena Rochnowska

Oficjalną część Wielkiego Pikniku Legionowego wieńczyła defilada młodzieży 
z klas mundurowych i strzelców ze Związku Strzeleckiego

Grupy rekonstrukcji historycznej 
to jedna z większych atrakcji 
cyklicznych pikników w Parku 
Militarnym
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3–14.03.2014 – W Centrum Szkolenia OPBMR w SZRP 
zrealizowano kolejną edycję kursu doskonalącego dla do-
wódców Ośrodków Analizy Skażeń. Słuchacze przez dwa 
tygodnie doskonalili swoje umiejętności w zakresie oceny 
sytuacji skażeń chemicznych, promieniotwórczych i biolo-
gicznych po zdarzeniach CBRN z wykorzystaniem technik 
manualnych, ale również z zastosowaniem najnowszych 
narzędzi informatycznych wspierających ten proces.
 
4.03.2014 – W AON rozpoczęto realizację wizyty przed-
stawicieli uczelni wojskowej „Nikolae Balcescu” Land 
Forces Academy z Rumunii. Jednocześnie przywitano 
studentów uczelni wojskowych, którzy rozpoczęli praktyki 
w ramach programu Erasmus. Przedstawiciele rumuńskiej 
uczelni oraz praktykanci zostali powitani przez prorektora 
ds. wojskowych i współpracy zagranicznej płk. prof. dr. 
hab. Dariusza Kozerawskiego, dyrektora Centrum Współ-
pracy Międzynarodowej Piotra Wierzbickiego oraz szefa 
Zespołu ds. Procesu Bolońskiego – uczelnianego koordy-
natora programu Erasmus ppłk. dr. Andrzeja Sobonia.

4.03.2014 – Na potrzeby dzisiejszego spotkania zawieśmy 
funkcje, stopnie i stanowiska. Nie bójmy się stawiać pytań, 
by zdobyć jak najwięcej wiedzy – 4 marca zachęcał rektor
-komendant Akademii Obrony Narodowej gen. dyw. 
dr hab. Bogusław Pacek, otwierając szkolenie z zakresu 
kontroli zarządczej, dedykowane pracownikom AON. 
Zajęcia poprowadzili wspólnie kierownik Zespołu Zarzą-
dzania Strategicznego Dyrektora Generalnego MON Olga 
Frańczak oraz jej zastępca płk Marek Strzoda. W szkoleniu 
uczestniczyli przedstawiciele władz AON, szefowie komó-
rek organizacyjnych, kadra i pracownicy uczelni. Wszyscy 
oni zebrali się, by poznać podstawy funkcjonowania, 
architekturę systemu oraz standardy kontroli zarządczej.

5.03.2014 – Prorektor ds. studenckich Akademii Obrony 
Narodowej dr Aneta Nowakowska-Krystman oraz pre-
zes Zarządu Stowarzyszenia Absolwentów i Studentów 
Akademii Obrony Narodowej Jerzy Trocha podpisali 
porozumienie o współpracy w sprawie realizacji programu 
„Karta Absolwenta AON”. „Karta Absolwenta AON” ma za 
zadanie umożliwić absolwentom (posiadaczom karty) 
korzystanie z atrakcyjnych rabatów na różnego rodzaju 
usługi i produkty świadczone przez partnerów Stowarzy-
szenia. Właścicielem karty może być każdy członek Sto-
warzyszenia Absolwentów i Studentów Akademii Obrony 
Narodowej. „Karta Absolwenta AON” to nowatorski projekt 
w naszej uczelni. Ideą przyświecającą realizacji programu 
jest pomoc i rozwój absolwentów oraz budowa dobrego 
wizerunku Akademii (patrz zdjęcie obok).

6.03.2014 – Delegacja Instytutu Wyższych Studiów 
Obronnych z Francji (IHEDN) na czele z gen. broni Jean-
Marc Duquesne’em 6 marca zawitała w progi Wydziału 
Bezpieczeństwa Narodowego Akademii Obrony Narodo-
wej, by podjąć debatę o bezpieczeństwie. W spotkaniu 
uczestniczył również attaché obrony Francji płk Etienne 
Champeaux. W sali Rady WBN razem z przedstawicielami 
strony francuskiej zasiedli słuchacze Podyplomowego Stu-
dium Polityki Obronnej oraz uczestnicy  kursu Wojskowej 
Służby Zagranicznej. Słuchacze francuscy i polscy podjęli 
dyskusję na temat bezpieczeństwa Europy Środkowej 
w XXI wieku. Prezentację wprowadzającą wygłosił  
dr hab. Jarosław Gryz. Rolę moderatora pełnił natomiast  
dr Andrzej Tyszkiewicz.

6–8.03.2014 – W Pałacu Kultury i Nauki odbył XXI 
Międzynarodowy Salon Edukacyjny Perspektywy 2014. 
Debaty, warsztaty, ogólnodostępne stoiska, na których 
prezentują się szkoły i uczelnie polskie oraz zagraniczne, 
przyciągnęły wielu młodych ludzi, których czeka wybór 
dalszej drogi edukacyjnej. Wśród licznych wyższych uczel-
ni obecnych na targach edukacyjnych swoją ofertę dla 
przyszłych studentów prezentowała również Akademia 
Obrony Narodowej. W dniu otwarcia Salonu stoisko AON 
odwiedził prorektor ds. dydaktycznych AON prof. dr hab. 
Paweł Cieślar.

7.03.2014 – W przeddzień Międzynarodowego Dnia Ko-
biet, odbyło się uroczyste spotkanie poświęcone paniom 
związanym z Akademią Obrony Narodowej. Na spotkanie 
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Porozumienie podpisują prorektor ds. studenckich 
dr Aneta Nowakowska-Krystman i prezes Stowarzyszenia 
Absolwentów i Studentów AON Jerzy Trocha
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zostały zaproszone również przedstawicielki Armii Krajo-
wej oraz innych organizacji kombatanckich. Nie zabrakło 
też studentek, które reprezentowały najmłodsze pokole-
nie kobiet naszej uczelni. Szczególnie ciepło przywitane 
zostały panie, które swoją przygodę z Akademią Obrony 
Narodowej już zakończyły przechodząc na emeryturę.

Kombatantki II wojny światowej podczas środowiskowego 
spotkania w Dniu Kobiet z władzami AON

8.03.2014 – 65 studentów AON – uczestników szkolenia 
przygotowawczego do Narodowych Sił Rezerwowych, 
wzięło udział w terenowych zajęciach z podstaw topogra-
fii, zorganizowanych i przeprowadzonych przez instruk-
torów Jednostki Strzeleckiej 1313 AON. Przez blisko sześć 
godzin kursanci, podzieleni na siedem grup szkolenio-
wych, pod okiem prowadzących przyswajali umiejętności 
praktyczne z zakresu posługiwania się busolą oraz mapą, 
orientowania się z położenia w terenie, wyznaczania kie-
runków geograficznych bez pomocy przyrządów nawiga-
cyjnych oraz poruszania się na azymut. 

9–11.03.2014 – Rektor-komendant Akademii Obrony 
Narodowej gen. dyw. dr hab. Bogusław Pacek przebywał 
w Malezji w ramach wizyty zorganizowanej przez Am-
basadę RP, będącej odpowiedzią na zaproszenie dwóch 
malezyjskich uczelni wyższych: Uniwersytetu Obrony 
Narodowej Malezji w Kuala Lumpur oraz Malezyjskiego 
Uniwersytetu Perlis. 10 marca gen. Pacek gościł w Ma-
lezyjskim Uniwersytecie Perlis, gdzie wygłosił wykłady 
na temat funkcjonowania systemu wyższego szkolni-
ctwa w Polsce (ze szczególnym uwzględnieniem uczel-
ni wojskowych) oraz polskich doświadczeń z operacji 
zagranicznych (na przykładzie Czadu i Afganistanu). Po 
wykładzie nastąpiła ceremonia podpisania memorandum 
o porozumieniu, dotyczącego dwustronnej współpracy 
obydwu uczelni, uświetniona obecnością Jego Królew-
skiej Wysokości Następcy Tronu księcia Perlis gen. bryg. 

Syed Faizuddin Putra ibni Dymm Tuanku Syed Sirajuddin 
Jamalullail (który w 2012 r. przebywał w Akademii Obrony 
Narodowej w Rembertowie jako przewodniczący delegacji 
szeregu wyższych uczelni malezyjskich) oraz ambasadora 
RP w Malezji, prof. dr. hab. Adama Jelonka. Uroczystości 
podpisania umowy towarzyszyły również rozmowy z księ-
ciem i wicekanclerzem stanu Perlis, dotyczące przyszłej 
współpracy bilateralnej. 11 marca rektor-komendant AON 
złożył wizytę w Uniwersytecie Obrony Narodowej w Kuala 
Lumpur, gdzie także podpisano analogiczne porozumie-
nie. Strona malezyjska zapowiedziała pod koniec roku 
roboczą wizytę w AON, połączoną z wizytami w spółkach 
polskiego przemysłu obronnego.

10.03.2014 – 17 polskich oficerów rozpoczęło 10 marca 
Zaawansowany Kurs Działań Wywiadowczo-Rozpoznaw-
czych (Military Intelligence Professional Course – MIPC). 4 
tygodnie zajęć w Centrum Doskonalenia Kursowego Ofi-
cerów poprowadzili amerykańscy wykładowcy z Regional 
Joint Intelligence Training Facility (RJITF), Ft. Molesworth, 
Wielka Brytania. MIPC to pierwszy kurs w CDKO, organi-
zowany w ramach systemu doskonalenia zawodowego 
żołnierzy zawodowych SZRP, na którym wszystkie zajęcia 
prowadzone są w języku angielskim. 
 
10.03.2014 – Przedstawiciele Polski, Czech, Francji, Nie-
miec, Słowacji, Wielkiej Brytanii i USA rozpoczęli ćwiczenie 
„Air Shield 2014”, które trwało do 14 marca. „Air Shield” 
organizowane jest corocznie od 1996 roku. Początkowo 
było ono prowadzone wspólnie przez Wydział Lotnictwa 
i Obrony Powietrznej oraz Wydział Lotnictwa Akademii 
Dowodzenia Bundeswehry. Obecnie ćwiczenie organi-
zuje Instytut Lotnictwa i Obrony Powietrznej Wydziału 
Zarządzania i Dowodzenia AON z udziałem partnerskich 
uczelni zagranicznych. Istotnym elementem ćwiczenia jest 
zdobywanie praktycznych doświadczeń w pracy sztabowej 
w wielonarodowym zespole z użyciem języka angielskiego.

Uroczystego otwarcia „Air Shield’ dokonał prorektor 
ds. wojskowych i współpracy zagranicznej płk prof. dr hab. 
Dariusz Kozerawski
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10.03.2014 – W Akademii Obrony Narodowej rozpoczęła 
się realizacja ćwiczenia studyjnego pk. „Świder 14”. Główni 
ćwiczący to słuchacze kursu specjalistycznego sztabowego 
na stopień podpułkownika – ogółem 60 żołnierzy, szkolo-
nych pod okiem znajdujących się w kierownictwie ćwicze-
nia 15 żołnierzy – wykładowców AON. Tematem ćwiczenia 
były „Działania taktyczne oddziału w okresie kryzysu. Obro-
na brygady”. Cel ćwiczenia to pogłębienie i ugruntowanie 
wiedzy teoretycznej z zakresu prowadzenia działań tak-
tycznych oraz sprawdzenie umiejętności jej zastosowania 
w praktycznym rozwiązaniu problemów taktycznych. 

Ćwiczenie studyjne „Świder 14”

12.03.2014 – Prorektor ds. wojskowych i współpracy 
zagranicznej płk prof. dr hab. Dariusz Kozerawski wraz 
z dyrektorem Centrum Współpracy Międzynarodowej 
Piotrem Wierzbickim spotkali się z attaché obrony przy 
Ambasadzie Japonii w RP płk. Toshiaki Mori. Celem spot-
kania było wstępne omówienie możliwości nawiązania 
przez AON i japońskich potencjalnych partnerów bezpo-
średnich kontaktów dwustronnych. Płk Mori zaznaczył, 
iż aktywność Akademii Obrony Narodowej w wymiarze 
międzynarodowym jest wyraźnie widoczna, szczegól-
nie w kontekście funkcjonujących od jesieni 2013 roku 
Wszechnicy Bezpieczeństwa i Wszechnicy Obronności. 
Podczas rozmowy obie strony uzgodniły formę i kierunek 
zainicjowania dwustronnych kontaktów.

13.03.2014 – Dzisiaj wbrew wielu innym podziałom cała 
polska klasa polityczna ma jednolity pogląd na temat naszej 
obecności w NATO – powiedział podczas uroczystego wyjaz-
dowego posiedzenia Sejmowej Komisji Obrony Narodowej 
w Akademii Obrony Narodowej sekretarz stanu w MON 
Czesław Mroczek. Gości przywitał gospodarz Akademii 
rektor-komendant AON gen. dyw. dr hab. Bogusław Pacek. – 
W imieniu całej wojskowej społeczności akademickiej na ręce 
Pań Posłanek i Panów Posłów chcę złożyć podziękowania 
wszystkim osobom zajmującym od 1999 roku najróżniejsze 
stanowiska władzy ustawodawczej, a także wcześniejszych 
parlamentów za tamtą determinację, konsekwentne dzia-
łanie i polityczną skuteczność, których efektem jest obecne 
bezpieczeństwo Rzeczypospolitej – powiedział rektor. Na 

uroczystym posiedzeniu Komisji oprócz jej członków obecni 
byli również byli ministrowie obrony: Janusz Onyszkiewicz 
i Bogdan Klich. Ministra obrony z lat 2000–2001, a obecnie 
prezydenta RP, Bronisława Komorowskiego reprezentował 
szef BBN prof. Stanisław Koziej. Z kolei w imieniu szefa MON 
z lat 2005–2007, a obecnie ministra spraw zagranicznych 
Radosława Sikorskiego, gościem Komisji był dyrektor De-
partamentu Polityki Bezpieczeństwa w MSZ Tomasz Łękar-
ski. Byli również najwyżsi dowódcy Wojska Polskiego: szef 
Sztabu Generalnego gen. broni Mieczysław Gocuł, zastępca 
dowódcy generalnego gen. dyw. Jerzy Michałowski, zastęp-
ca dowódcy operacyjnego gen. bryg. Grzegorz Duda, a tak-
że były szef Sztabu Generalnego, a obecnie ambasador RP 
w Turcji Mieczysław Cieniuch. W uroczystości uczestniczyła 
też kadra kierownicza uczelni. Uroczyste posiedzenie Ko-
misji otworzył jej przewodniczący Stefan Niesiołowski. Jako 
pierwsza głos zabrała wiceprzewodnicząca Komisji, a zara-
zem przewodnicząca Delegacji Sejmu i Senatu RP do Zgro-
madzenia Parlamentarnego NATO Jadwiga Zakrzewska, 
która historyczny moment sprzed 15 lat oceniła jako wielkie 
zwycięstwo Polaków i wielką zbiorową mądrość. W imieniu 
ministra obrony narodowej refleksją rocznicową podzielił 
się sekretarz stanu w MON Czesław Mroczek, który przypo-
mniał o korzyściach płynących z Sojuszu. To, jego zdaniem, 
przede wszystkim solidne gwarancje bezpieczeństwa, 
modernizacja, będąca wynikiem wymagań stawianych 
przez NATO armiom członkowskim oraz pozytywne skutki 
gospodarcze (dzięki wsparciu funduszy  natowskich). Repre-
zentujący prezydenta Bronisława Komorowskiego szef BBN 
pogratulował pomysłu zorganizowania posiedzenia Komisji 
w AON – To właśnie tutaj wykluwają się strategiczne pomysły, 
a Sojusz jest najlepszym instrumentem strategicznym, w jakim 
Polska uczestniczy – powiedział prof. Stanisław Koziej. 

Wyjazdowe posiedzenie Sejmowej Komisji Obrony Narodo-
wej w AON z okazji 15 lat Polski w NATO. Od lewej: rektor-ko-
mendant gen. dyw. dr hab. Bogusław Pacek, przewodniczą-
cy SKON Stefan Niesiołowski, wiceminister obrony narodowej 
Czesław Mroczek, szef BBN prof. dr hab. Stanisław Koziej.

Podsumowując uroczystą część posiedzenia, przewodni-
czący Komisji Stefan Niesiołowski przypomniał, że NATO 



Kronika wydarzeƒ

23Nr 2(60) 2014

było odpowiedzią na Jałtę, końcem ustępstw państw de-
mokratycznych wobec Stalina. Robocza część posiedzenia, 
wbrew nazwie, nie odbiegała zasadniczo nastrojem. Choć 
posłowie pytali o szkolnictwo wojskowe, NSR i zagrożenie 
ze strony Rosji, większość wystąpień dotyczyła podsumo-
wań i podziękowań. Dużo ciepłych słów padło w kierunku 
Akademii Obrony Narodowej i jej rektora. Nie tylko za dzi-
siejszą uroczystość, ale i za 15 lat intelektualnego paliwa 
tak potrzebnego w naszej aktywnej obecności w NATO.

14.03.2014 – Rektor-komendant Akademii Obrony Naro-
dowej gen. dyw. dr hab. Bogusław Pacek wspólnie z dzieka-
nem Wydziału Zarządzania i Dowodzenia płk. prof. dr. hab. 
inż. Jarosławem Wołejszą, dyrektorem Instytutu Logistyki  
płk. dr. hab.Wojciechem Nyszkiem oraz prof. dr. hab. Wac-
ławem Stankiewiczem, doktorem honoris causa Akademii 
Obrony Narodowej otworzyli uroczyście salę komputerową 
w bloku 22. Sprzęt przeznaczony jest do użytku studentów 
Instytutu Logistyki. – To obszar, z którego jesteśmy dumni – 
podreślił gen. Pacek. Nazywając kierunek łacińskim mianem 
„primus inter pares”, wskazał zwłaszcza na osiągnięcia 
studentów i Koła Naukowego Studentów Logistyki.

18.03.2014 – W murach AON gościła delegacja z Tajlandii, 
złożona z kadry i słuchaczy National Defence College of 
Thailand, pod przewodnictwem gen. broni Dussadee 
Ramsomphoba. Delegacji, składającej się z wyższej rangi 
oficerów wojska i policji (w tym 12 w stopniach general-
skich), przedstawicieli administracji rządowej oraz biznesu, 
towarzyszył ambasador Królestwa Tajlandii w Polsce, JE 
Bansarn Bunnag. Delegację przyjął rektor-komendant AON 
gen. dyw. dr hab. Bogusław Pacek, w towarzystwie kluczo-
wych osób funkcyjnych Akademii. Szczególne zaintereso-
wanie delegacji wzbudziły kwestie godzenia wojskowego 
i cywilnego charakteru uczelni, trybu naboru studentów 
cywilnych, zastosowań najnowszych technik i technolo-
gii w działalności dydaktycznej i naukowej oraz udziału 
Akademii w kompleksowym procesie szkolenia personelu 
cywilnego i wojskowego w zakresie sytuacji kryzysowych.

24.03.2014 – W Wydziale Zarządzania i Dowodzenia 
rozpoczął się Special Operations Forces Integration Cour-
se poświęcony miejscu i roli komponentu sił specjalnych 
w operacji. Zajęcia prowadzili oficerowie wojsk specjal-
nych oraz nauczyciele JSOU, a udział w nich wzięli oficero-
wie Podyplomowych Studiów Operacyjno-Strategicznych, 
Podyplomowych Studiów Dowódczo-Sztabowych i Ad-
vanced Operational Strategic Course.

25.03.2014 – W ramach poszerzania horyzontów partner-
stwa pomiędzy uczelniami wojskowymi, 14 przedstawicieli 
Akademii Obrony Omanu, na czele z komendantem uczelni 
gen. dyw. Salimem Muslem Ali Qatanem, gościło w progach 
Akademii Obrony Narodowej. Delegację przywitał rektor-ko-
mendant AON gen. dyw. dr hab. Bogusław Pacek, wyrażając 

radość z nawiązania relacji z nowym akademickim partne-
rem. Goście z Omanu zostali zapoznani z misją, zadaniami 
i strukturą Akademii Obrony Narodowej. Poznali także zakres 
jej działalności dydaktycznej – od kształcenia studentów cy-
wilnych po szkolenia realizowane na potrzeby Sił Zbrojnych 
RP. Druga część wizyty objęła zwiedzanie laboratorium Topaz 
i Jaśmin na Wydziale Zarządzania i Dowodzenia. Następnie 
delegacja udała się do laboratorium OPBMR w Centrum 
Szkolenia Obrony przed Bronią Masowego Rażenia.

26.03.2014 – Pasjonująca dyskusja stała się udziałem 
uczestników 9 Połączonego Kursu Sztabu Generalnego 
Akademii Dowodzenia Bundeswehry w Hamburgu, którzy 
w ramach podróży studyjnej do Polski odwiedzili Akademię 
Obrony Narodowej. Grupa 12 niemieckich oficerów pod 
przewodnictwem kmdr. Joachima Gutowa z zainteresowa-
niem wysłuchała prezentacji na temat systemu szkolnictwa 
wojskowego w Polsce. Następnie gościom przedstawiona 
została kompleksowa prezentacja na temat Akademii Obro-
ny Narodowej. Delegacja wysłuchała też informacji doty-
czących głównych aspektów bezpieczeństwa i obronności 
Polski w wymiarze regionalnym i globalnym. Pytania, które 
padły ze strony niemieckiej, dotyczyły strategii bezpieczeń-
stwa, Białej Księgi Bezpieczeństwa Narodowego, sytuacji 
geopolitycznej Polski oraz budżetu Ministerstwa Obronny 
Narodowej. Na zakończenie wizyty, oficerowie z Akademii 
Dowodzenia Bundeswehry odwiedzili laboratorium Jaśmin 
na Wydziale Zarządzania i Dowodzenia.

27.03.2014 – W Akademii Obrony Narodowej gościła 
grupa studyjna, złożona z oficerów-słuchaczy Wyższego 
Instytutu Sztabów Połączonych (Istituto Superiore di Stato 
Maggiore Interforze, ISSMI) z Włoch pod przewodnictwem 
dyrektora Centrum Wyższych Studiów Obronnych  (Centro 
Alti Studi per la Difesa, CASD) adm. floty Rinaldo Veriego.

Dyrektor Centrum Wyższych Studiów Obronnych adm. floty 
Rinaldo Veri witany przez gen. broni w st. spoczynku 
dr. Andrzeja Tyszkiewicza 
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31.03.2014 – W Wydziale Zarządzania i Dowodzenia 
Akademii Obrony Narodowej rozpoczęła się anglojęzyczna 
edycja Wyższego Kursu Taktyczno-Operacyjnego – ang. 
„Higher Operational Tactical Course (HOTC)”. Do udziału 
w kursie zakwalifikowano ośmiu polskich oficerów, a także 
czterech słuchaczy zagranicznych – dwóch oficerów z Bra-
zylii, po jednym z Mongolii i Ukrainy. Higher Operational 
Tactical Course przeznaczony jest dla kandydatów na sta-
nowiska służbowe zaszeregowane do stopnia etatowego 
majora. Na kurs kierowani są oficerowie w stopniu kapi-
tana ze wszystkich korpusów osobowych. Celem kursu 
jest przygotowanie oficerów do pracy na stanowiskach 
dowódczo–sztabowych szczebla taktycznego i operacyj-
nego w strukturach narodowych i wielonarodowych.

31.03.2014 – 74 oficerów rozpoczęło naukę w Wydziale 
Zarządzania i Dowodzenia Akademii Obrony Narodowej. 
Kurs kwalifikacyjny „Pion funkcjonalny: dowódczy (na sta-
nowiska o STE. podpułkownik)”, realizowany przez Instytut 
Lotnictwa i Obrony Powietrznej oraz Instytut Dowodzenia 
trwał do 27 czerwca.

31.03.2014 – 51 studentów-uczestników I edycji szkolenia 
NSR AON wzięło udział w szkoleniu praktycznym, realizo-
wanym  przez  Centrum Szkolenia Łączności i Informatyki  
w Zegrzu. Tematem szkolenia było zaprezentowanie moż-
liwości taktyczno-technicznych środków teleinformatycz-
nych występujących w pododdziałach wojsk lądowych.

1–2.04.2014 – W Centrum Symulacji i Komputerowych 
Gier Wojennych Akademii Obrony Narodowej gościli 
słuchacze kursu szkoleniowo-metodycznego dowódców 
jednostek podległych dowódcy generalnemu Rodzajów Sił 
Zbrojnych. W odprawie w CSiKGW uczestniczył dowódca 
generalny RSZ gen. broni pil. Lech Majewski. Dowódca 
generalny podkreślił ważność ćwiczenia symulatorowego 
na wszystkich szczeblach dowodzenia, wskazując między 
innymi na dużo niższy koszt wyszkolenia. Celem spotkania 
kilkudziesięciu dowódców z całego kraju było omówienie 
procesu programowania ćwiczeń i planowania szkolenia 
w uwarunkowaniach działań połączonych. Uczestnicy kursu 
zapoznali się z założeniami szkolenia dowództw, sztabów 
i wojsk w nowym systemie dowodzenia i kierowania siłami 
zbrojnymi, w tym z propozycjami wykorzystania systemów 
symulacyjnych na poziomie związku taktycznego, metody-
ką przygotowania ćwiczeń dowódczo-sztabowych wspo-
maganych komputerowo. Omawiali też między innymi 
perspektywy modernizacji infrastruktury w centrach szko-
lenia i ośrodkach poligonowych. Efektem dwudniowego 
spotkania będzie wypracowanie koncepcji szkolenia wojsk, 
w tym przygotowania ćwiczeń narodowych i międzynaro-
dowych, na lata 2015–2020. Kurs odbywał także w Dowódz-
twie Generalnym RSZ oraz w obiektach 23 Bazy Lotnictwa 
Taktycznego i 1 Brygady Pancernej.

1–7.04.2014 – W Centrum Symulacji i Komputerowych 
Gier Wojennych Akademii Obrony Narodowej odbyło się 
ćwiczenie dowódczo-sztabowe wspomagane kompute-
rowo  pk. „Wilk – 14”. Tematem ćwiczenia było „Planowa-
nie i prowadzenie działań obronnych w terenie lesistym 
w pierwszym rzucie dywizji na głównym wysiłku obrony 
w ramach połączonej operacji obronnej”. W ćwiczeniu 
brały udział jednostki  12DZ, a głównym ćwiczącym była 
12BZ. Przeprowadzone ćwiczenie  było ostatnim  spraw-
dzianem organów dowodzenia 12DZ przed ćwiczeniem 
dowódczo-sztabowym organizowanym przez Dowództwo 
Operacyjne RSZ pk. „Anakonda–14”.

Rozpoczęcie ćwiczenia „Wilk 14”

7.04.2014 – Pod hasłem „Zawody przyszłości” odbyło się 
kolejne z cyklu spotkań prorektorów uczelni warszaw-
skich. Tym razem gospodarzem była Akademia Obrony 
Narodowej. Problemem współpracy nauka–sztuka–biznes 
zainteresowane są wszystkie uczelnie, o czym świadczy 
szerokie grono uczestników. Dyskusję prowadzili prorek-
torzy: prof. dr hab. Marta Kicińska-Habior z Uniwersytetu 
Warszawskiego, prof. dr hab. inż. Władysław Wieczorek 
z Politechniki Warszawskiej, ks. prof. dr hab. Maciej Bała 
z Uniwersytetu Kardynała Stefana Wyszyńskiego, prof. dr 
hab. Ewa Iżykowska-Kłosiewicz z Uniwersytetu Muzyczne-
go Fryderyka Chopina oraz prof. Barbara Osterloff-Gierak 
z Akademii Teatralnej im. Aleksandra Zelwerowicza. 
Akademię Obrony Narodowej reprezentowali: rektor-ko-
mendant gen. dyw. dr hab. Bogusław Pacek i prorektor ds. 
studenckich dr Aneta Nowakowska-Krystman. W spotka-
niu wzięli również udział prodziekani ds. studenckich oraz 
pracownicy biur karier.

Akademia Obrony Narodowej była gospodarzem cyklu 
spotkań prorektorów uczelni warszawskich. 
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8–10.04.2014 – Płk prof. dr hab. Dariusz Kozerawski (pro-
rektor ds. wojskowych i współpracy zagranicznej) oraz 
dr hab. Janusz Zuziak, prof. AON (profesor nadzwyczajny 
w Katedrze Historii Wojskowości WBN) wzięli udział w the 
14th  Annual Conference of the Euro-Atlantic Conflict 
Studies Working Group „Doctrinal Change: Using the past 
to Wight the present” organizowanej w Bratysławie przez 
Słowacki Instytut Historii Wojskowści oraz Royal Danish 
Defence College pod patronatem PfP Consortium of De-
fence Academies and Security Studies Institutes.

11.04.2014 – W Centrum Symulacji i Komputerowych 
Gier Wojennych zakończył się kurs planowania operacji 
NATO. W kursie uczestniczyli studenci Podyplomowych 
Studiów Operacyjno-Strategicznych, Podyplomowych 
Studiów Dowódczo-Sztabowych oraz Advanced Strategic 
Operational Course, kadra dydaktyczna Wydziału Zarzą-
dzania i Dowodzenia AON oraz przedstawiciele Dowódz-
twa Generalnego i Wojsk Specjalnych. Organizatorami 
kursu byli: Joint Special Operation University, Dowództwo 
Wojsk Specjalnych oraz Zakład Sztuki Wojennej WZiD. 
Głównym przedsięwzięciem kursu było przeprowadzenie 
ćwiczenia i praktyczne zaplanowanie operacji reagowa-
nia kryzysowego NATO według scenariusza „Zoran Sea 
Scenario”. 

15–17.04.2014 – W siedzibie Akademii Obrony Narodo-
wej Gruzji (National Defence Academy – NDA) w Gori zor-
ganizowano kolejne przedsięwzięcie w ramach programu 
wspierania transformacji systemu szkolnictwa wojskowe-
go tego kraju – Defence Education Enhancement Program 
– DEEP Georgia. Trzyosobowy zespół ekspertów NATO, 
którego liderem był przedstawiciel Akademii Obrony Na-
rodowej – dr hab. Piotr Gawliczek (pełnomocnik rektora- 
-komendanta AON ds. innowacji) przeprowadził warsztaty 
na temat tzw. najlepszych praktyk. Warsztaty dotyczyły 
zastosowania technologii informacyjnych w procesie 
kształcenia i szkolenia, zasad prowadzenia polityki kadro-
wej w siłach zbrojnych, a także zarządzania strukturami 
administracji wojskowej, ze szczególnym uwzględnieniem 
specyfiki zadań organów finansowych. 

16.04.2014 – Wielkanoc to okres spotkań w przyjacielskim 
i rodzinnym gronie. Cieszę się ogromnie, że w tych dniach, 
które są symbolem życia i nadziei spotykamy się w rodzi-
nie Akademii Obrony Narodowej z przyjaciółmi, którzy są 
z nami – powiedział rektor-komendant Akademii Obrony 
Narodowej gen. dyw. dr hab. Bogusław Pacek w czasie 
tradycyjnego wielkanocnego spotkania środowiska akade-
mickiego i zaproszonych gości, które odbyło się w kasynie 
AON (patrz zdjęcie obok). 

16–17.04.2014  – Wspólnym wysiłkiem Wydziału Bez-
pieczeństwa Narodowego i Centrum Szkolenia OPBMR 
w SZRP przeprowadzono międzynarodowe warsztaty 
robocze poświęcone przygotowaniu dokumentacji zwień-
czającej pierwszy etap prac w ramach projektu „Mode-
lowanie i symulacja architektury systemu OPBMR” reali-
zowanego pod auspicjami Europejskiej Agencji Obrony. 
W warsztatach uczestniczyli przedstawiciele podmiotów 
naukowo–badawczych wchodzących w skład konsorcjum: 
AON, ITTI (Polska), TNO (Holandia), THALES (Francja) oraz 
Królewskiej Akademii Wojskowej (Belgia). Celem projektu 
jest dostarczenie demonstratora technologii specjalistycz-
nego oprogramowania umożliwiającego analizę zagrożeń 
CBRN i dobór optymalnej organizacji systemu OPBMR 
w oparciu o dostępne zasoby. W projekcie tym AON poza 
realizacją zadań cząstkowych pakietów roboczych odpo-
wiada za całościową ewaluację uzyskanych rezultatów. 
Zakończenie prac planowane jest w listopadzie 2015 roku.

24.04.2014 – Szef Sztabu Generalnego Obrony Narodo-
wej Republiki Greckiej, generał Mikhail Kostarakos gościł 
w Akademii Obrony Narodowej w ramach wizyty oficjalnej 
w Polsce, złożonej na zaproszenie Szefa SGWP. Gospodarz 
spotkania, gen. dyw. dr hab. Bogusław Pacek, przewod-
niczył sesji informacyjnej, podczas której gen. Kostarakos 
został zapoznany z tradycjami i historią AON, głównymi 
uwarunkowaniami systemu wyższego szkolnictwa woj-
skowego w Polsce oraz zakresem i formami działalności 
dydaktycznej Akademii.

Akademickie „jajeczko” w kasynie

28.04.2014 – Nie wyobrażam sobie sprawnego działania 
resortu bez pracy wielu z wyróżnionych – powiedział mini-
ster obrony narodowej Tomasz Siemoniak na uroczystej 
gali konkursu dla dziennikarzy zajmujących się tematyką 
obronności i bezpieczeństwa – Halabardy 2013, która 
odbyła się 28 kwietnia w Akademii Obrony Narodowej. 
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Szable i nagrody rzeczowe otrzymali: w kategorii prasa: 
Juliusz Ćwieluch, „Polityka”; w kategorii telewizja: Dariusz 
Bohatkiewicz, TVP 2; w kategorii radio: Monika Krasiń-
ska, Polskie Radio Katowice; w kategorii Internet: Jakub 
Borowski, Polska Agencja Prasowa. Halabardami wyróż-
nieni zostali:Bartosz Bera, Interia.pl; Wojciech Brzeziński, 
Polsat News; Zbigniew Lentowicz, Rzeczpospolita; Michał 
Majewski, Wprost; Artur Radwan, Dziennik Gazeta Prawna; 
Małgorzata Schwarzgruber, Polska Zbrojna; Leszek Wie-
liczko, Program 1 TVP, Andrzej Wojtas, Militarny Magazyn 
Specjalny „Komandos”. Specjalną nagrodę rektora-ko-
mendanta AON dla najlepiej zapowiadającego się talen-
tu dziennikarskiego otrzymał student II roku Wydziału 
Zarządzania i Dowodzenia piszący dla Gazety Internetowej 
Studentów AON „Rembridge”– Jacek Grzyb. Nagrody wrę-
czał rektor–komendant gen. dyw. dr hab. Bogusław Pacek 
wraz z przedstawicielami firm – sponsorów nagród: TBS 
Kwatera, Huta Stalowa Wola, WB Elektronics, Przemysłowe 
Centrum Optyki SA, Bumar Elektronika, Sinevia – Zakłady 
Remontowo-Budowlane WAM, Network Technologies Pol-
ska, Wojskowy Instytut Techniczny Uzbrojenia, Wojskowe 
Zakłady Motoryzacyjne, Wojskowe Zakłady Mechaniczne, 
Mennica Polska. 

Z rąk rektora AON wyróżnienie w konkursie „Dziennikarz 
Roku – Halabardy 2013” odbiera Andrzej Wojtas 
z Militarnego Magazynu Specjalnego „Komandos”

Uroczystość wręczenia nagród poprzedziło przedsta-
wienie idei konkursu przez gen. Packa: – „Halabardy” to 
konkurs adresowany do dziennikarzy, którzy najrzetelniej, 
najciekawiej i z poszanowaniem wszelkich zasad etycznych 
obowiązujących w zawodzie dziennikarskim, prezentowali 
w roku 2013 problematykę bezpieczeństwa i obronności. 
O ostatecznym podziale nagród zadecydowała Kapituła Kon-
kursowa powołana przez środowisko naukowe AON, ale wy-
boru tego dokonała z grona osób zgłoszonych przez redakcje 
z całego kraju. Rektor AON wyraził nadzieję, że nagroda 
przyznawana po raz pierwszy w tym roku przez środowi-
sko naukowe Akademii Obrony Narodowej przy udziale 

instytucji związanych z obronnością i bezpieczeństwem 
państwa oraz wsparciu licznych sponsorów będzie miała 
charakter cykliczny. Dziennikarzom gratulował obecny 
na gali minister Tomasz Siemoniak. Zwycięzców konkur-
su oprócz ministra Siemoniaka i przedstawicieli redakcji 
z całej Polski oklaskiwali m.in. podsekretarz stanu w MON 
Beata Oczkowicz, reprezentujący szefa Sztabu General-
nego Wojska Polskiego zastępca szefa SGWP gen. dyw. dr 
Andrzej Fałkowski, przedstawiciel dowódcy generalnego 
gen. dyw. Jerzy Fryczyński, dowódca Garnizonu Warszawa 
gen. bryg. dr Wiesław Grudziński, a także przedstawiciele 
departamentów i instytucji podległych MON. 

29.04.2014 – W Akademii Obrony Narodowej odbyło się 
spotkanie rektora-komendanta gen. dyw. dr. hab. Bogu-
sława Packa z przedstawicielami Fundacji im. Kazimierza 
Pułaskiego, Fundacji Bezpieczna Cyberprzestrzeń oraz 
Instytutów: Kościuszki i Mikromakro. Celem spotkania było 
ustalenie zasad współpracy pomiędzy wspomnianymi 
organizacjami a AON. Przedstawiciele fundacji i stowa-
rzyszeń w obecności rektora-komendanta zawarli poro-
zumienie, na mocy którego zamierzają wspólnie podjąć 
działania do zbudowania podstaw do stworzenia zespołu 
reagowania w cyberprzestrzeni w sytuacjach kryzysowych 
w ramach Narodowych Sił Rezerwowych. Zespół ten bę-
dzie na stałe współpracował z AON. Porozumienie pod-
pisali: prezes zarządu Fundacji im. Kazimierza Pułaskiego 
Zbigniew Pisarski, prezes Fundacji Bezpieczna Cyberprze-
strzeń Mirosław Maj, prezes zarządu Instytutu Mikromakro 
Sławomir Kosieliński oraz przedstawiciel zarządu Instytutu 
Kościuszki Andrzej Kozłowski.

5.05.2014 – Rozpoczęła się podróż studyjna słuchaczy 
PSPO do dowództw sojuszniczych i instytucji UE. Słu-
chacze PSPO pod przewodnictwem dziekana Wydziału 
Bezpieczeństwa Narodowego płk. dr. hab. inż. Macieja 
Marszałka w pierwszej kolejności odwiedzili SHAPE 
(Supreme Headquarter Allied Power in Europe). Kolejnym 
etapem podróży była wizyta w Sztabie Wojskowym Unii 
Europejskiej – EUMS, a następnie spotkanie w Kwaterze 
Głównej NATO w Brukseli. W kolejnych etapach podróży 
studyjnej słuchacze odwiedzili ponadto – Turkish War Col-
leges w Stambule i NATO Defence College w Rzymie. 

8.05.2014 – W Akademii Obrony Narodowej rozpoczęła 
się dwugodzinna debata historyczna zorganizowana przez 
Akademię Obrony Narodowej oraz Instytut Pamięci Naro-
dowej. Temat debaty: „Wyzwolenie? Rok 1945 w Europie”. 
W debacie udział wzięli: sekretarz Rady Ochrony Pamięci 
Walk i Męczeństwa, a zarazem profesor naszej uczelni dr 
hab. Andrzej Krzysztof Kunert, dyrektor Biura Edukacji 
Publicznej Instytutu Pamięci Narodowej dr Andrzej Zawi-
stowski, dyrektor Muzeum Historii Polski Robert Kostro 
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oraz zastępca dyrektora Muzeum Powstania Warszawskie-
go dr Paweł Ukielski. Debatę otworzył rektor-komendant 
Akademii Obrony Narodowej gen. dyw. dr hab. Bogusław 
Pacek. Moderatorem debaty był szef Katedry Historii 
Wojskowości płk dr hab. Juliusz S. Tym. Uczestnicy deba-
ty wymienili poglądy dotyczące wydarzeń, jakie miały 
miejsce w Polsce i Europie Środkowo-Wschodniej w 1945 
roku. W podsumowaniu zaakcentowano złożoność ocen 
wydarzeń z tamtego okresu. 

10–11.05.2014 – Z okazji Dni z Wojskiem i 15-lecia 
członkostwa Polski w NATO na płycie lotniska wojskowego 
w Janowie koło Mińska Mazowieckiego sprzęt i uzbrojenie 
prezentowały wszystkie rodzaje polskich sił zbrojnych. Nie 
zabrakło również Akademii Obrony Narodowej. Na stoisku 
promocyjnym Akademii prezentowano ofertę edukacyjną 
uczelni oraz publikacje Wydawnictwa AON.

12.05.2014 – Narodowe Siły Rezerwowe winny być prze-
znaczone do uzupełnienia Sił Zbrojnych RP czasu pokoju oraz 
realizacji zadań (od kryzysowych po militarne) jako siły 
terytorialne o różnorodnym charakterze, w tym o charakterze 
specjalnym – mówi „Koncepcja funkcjonowania Narodo-
wych Sił Rezerwowych”, którą w Akademii Obrony 
Narodowej przedstawił jej rektor-komendant gen. dyw.  
dr hab. Bogusław Pacek. Jak podkreślił rektor, koncepcja 
nie jest krytyką obecnego systemu: – Oceniam pozytywnie 
dotychczasowe działania doskonalące Narodowe Siły re-
zerwowe jako formę uzupełniającą Siły Zbrojne – zaznaczył 
rektor AON. Autorzy koncepcji stwierdzają, że po czte-
roletnim okresie funkcjonowania NSR zidentyfikowane 
problemy stanowią wystarczającą przesłankę do wpro-
wadzenia zmian, rozważenia zintensyfikowania budowy 
jednorodnych pododdziałów NSR w istniejących jednost-
kach wojskowych (komponent operacyjny) i w dotych-
czasowo planowanej wielkości do 20 tys. stanowisk NSR. 
Proponują ponadto utworzenie terenowych oddziałów 
specjalnych (TOS) NSR na obszarach województw jako 
komponent terytorialny Sił Zbrojnych RP. Szacunkowo 
zespół określa potrzeby na ok. 10 tys. stanowisk przezna-
czonych dla NSR. Ustalenie rodzajów uzbrojenia i sprzętu 
wojskowego (UiSW) na ich wyposażenie wynikać będzie 
ze szczegółowych zadań operacyjnych reagowania kryzy-
sowego działań militarnych. Zasadniczym przeznaczeniem 
komponentu terytorialnego będzie wsparcie sił reagowa-
nia kryzysowego. Jak zaznaczył rektor, koncepcja nie jest 
oficjalnym stanowiskiem MON, ale stworzoną w klimacie 
akademickim opinią zespołu, którą należałoby poddać 
szczegółowej dyskusji i dopracowaniu w gronie eksper-
tów. W prezentacji koncepcji oprócz dziennikarzy uczest-
niczyli także przedstawiciele dowództw odpowiedzialni za 
obszar NSR, Związku Strzeleckiego „Strzelec”, a także kadra 
naukowo-dydaktyczna i pracownicy AON. Gen. Pacek jest 

kierownikiem zespołu opracowującego koncepcję. W jego 
składzie znaleźli się m.in. pracownicy naukowi AON, przed-
stawiciele dowództw SZRP i instytucji centralnych zajmu-
jących się bezpieczeństwem i obronnością.

14.05.2014 – Gen. dyw. dr  Jerzy Biziewski, zastępca szefa 
Sztabu ds. Planowania w Naczelnym Dowództwie Sojusz-
niczych Sił w Europie  wygłosił w Akademii Obrony Naro-
dowej wykład na temat rozwijania zdolności przez NATO. 
W jego trakcie gen. Biziewski podkreślił wielonarodowy, 
partnerski wymiar Sojuszu, wykraczający zdecydowanie 
poza stowarzyszenie 28 państw członkowskich. Ponadto 
przedstawił istotę oraz zasady planowania procesu bu-
dowy przez NATO,  a także rolę dowództw strategicznych 
w prowadzonych konsultacjach oraz uzgodnieniach na 
szczeblu państw. Gen. Biziewski ocenił, że horyzont plano-
wania w NATO powinien zostać wydłużony do 15 lat, jako 
skutek stosowania bardziej nowoczesnych technologii.

Zastępca szefa Sztabu ds. Planowania w Naczelnym 
Dowództwie Sojuszniczych Sił w Europie 
gen. dyw. dr  Jerzy Biziewski

16.05.2014 – Wizyta studyjna słuchaczy Podyplomowych 
Studiów Polityki Obronnej w MSZ była okazją do zapozna-
nia się z priorytetami i wyzwaniami polityki bezpieczeń-
stwa. Studentów przyjął podsekretarz stanu Bogusław 
Winid. Ze studentami spotkało się także kierownictwo 
Departamentu Polityki Bezpieczeństwa. Słuchacze AON 
dowiedzieli się, jak funkcjonuje polska dyplomacja w sy-
tuacjach nadzwyczajnych. Tematem dyskusji był również 
wpływ kryzysu na Ukrainie na politykę bezpieczeństwa, 
a także reakcje instytucji międzynarodowych: Sojuszu 
Północnoatlantyckiego, Unii Europejskiej i Organizacji 
Bezpieczeństwa i Współpracy w Europie.
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19–23.05.2014 – Z inicjatywy Zakładu Zarządzania Kry-
zysowego i Ochrony Ludności oraz Zakładu Przygotowań 
Obronnych w ramach zajęć realizowanych na Wydziale 
Bezpieczeństwa Narodowego w Centrum Symulacji i Kom-
puterowych Gier Wojennych odbyło się ćwiczenie „Kryzys”. 
Brali w nim udział studenci stacjonarnych studiów pierw-
szego stopnia z kierunku Bezpieczeństwo Wewnętrzne. 
Tematem ćwiczenia było działanie organów administracji 
publicznej w sytuacjach kryzysowych. W czasie zajęć 
studenci sprawdzali swoje umiejętności zastosowania pro-
cedur zarządzania kryzysowego oraz oceny ryzyka w sytu-
acjach pożaru przestrzennego, katastrofy w ruchu lądo-
wym, powodzi i epidemii. Dodatkowym celem ćwiczenia 
było doskonalenie umiejętności zastosowania procedur 
uruchamiania i przekazywania oraz realizacji wybranych 
zadań operacyjnych w sytuacji napływu uchodźców. Do 
weryfikacji wiedzy studentów wykorzystany został system 
symulacji JTLS oraz moduł wspomagający zarządzanie 
ćwiczeniem JEMM.

19–23.05.2014 – Słuchacze oraz wykładowcy kursu prze-
kwalifikowania do korpusu osobowego OPBMR, organi-
zowanego przez Centrum Szkolenia Obrony przed Bronią 
Masowego Rażenia w SZRP wzięli udział w zgrupowaniu 
poligonowym Wojsk Chemicznych Rodzajów Sił Zbrojnych 
w CSWL Drawsko. Była to najlepsza okazja do zapoznania 
się ze sprzętem będącym na wyposażeniu wojsk chemicz-
nych oraz z zasadami ich działania. Słuchacze mieli moż-
liwość udziału w zajęciach instruktażowo-metodycznych 
z całkowitej likwidacji skażeń na punkcie likwidacji skażeń, 
obserwowania unikatowego pokazu zadymiania prowa-
dzonego przez śmigłowce, zapoznania się z procedurami 
działania Zespołów Ratownictwa Chemicznego oraz Mo-
bilnego Laboratorium Centralnego Ośrodka Analizy Ska-
żeń. Zostali również zapoznani z zasadami prowadzenia 
rozpoznania skażeń oraz przygotowania do pracy Namio-
towego Systemu Ochrony Zbiorowej, a także organizacji 
zajęć z ochrony przed bojowymi środkami trującymi.

19–23.05.2014 – Studenci PSPO w asyście opiekuna 
studiów, generała wizytującego w AON, gen. broni rez. 
Andrzeja Tyszkiewicza uczestniczyli w krajowej podróży 
studyjnej, wizytując jednostki SZRP. Plan podróży objął 
jednostki w Bydgoszczy, Gdyni, Szczecinie, Poznaniu 
i Krakowie.

20.05.2014 – W Centrum Szkolenia Obrony przed Bronią 
Masowego Rażenia w SZRP został uroczyście pożegnany 
płk dr Leszek Słomka. Płk dr Leszek Słomka jako pierwszy 
szef Centrum organizował i rozwijał działalność Centrum. 
Przez okres 10 lat kierowania Centrum systematycznie 
budował nowe zdolności w zakresie doskonalenia za-
wodowego kadry oraz pracowników wojska z zakresu 

OPBMR oraz bezpieczeństwa ekologicznego. Ostatnim 
zadaniem płk. Słomki w Centrum był zrealizowany w ra-
mach Programu Operacyjnego „Symulatory i trenażery”, 
ujęty jako zadanie w „Planie Modernizacji Technicznej SZ 
RP” projekt trenażera Ośrodka Analitycznego Krajowego 
Systemu Wykrywania Skażeń i Alarmowania. Realizacja 
tego przedsięwzięcia otworzyła możliwość wykorzystania 
najnowszych technologii informatycznych w procesie 
szkolenia kadr wojskowych i cywilnych. W uroczystości 
udział wzięli: prorektor ds. naukowych dr hab. inż. Andrzej 
Glen, szef Pionu Doskonalenia Kadr Wojskowych gen. dyw. 
rez. Zbigniew Cieślik, szefowie komórek organizacyjnych 
PDKW oraz kadra i pracownicy CSOPBMR.

Płk dr. Leszka Słomkę – pierwszego szefa Centrum Szkolenia 
Obrony przed Bronią Masowego Rażenia w SZRP żegnał 
m.in. prorektor ds. naukowych dr hab. inż. Andrzej Glen

21.05.2014 – Do Akademii Obrony Narodowej przybyła 
wysokiej rangi delegacja National Defence College of 
India. Gościliśmy grupę przedstawicieli tej uczelni pod 
przewodnictwem gen. dyw. Vipina Indiry Padmanabhana. 
Delegacji towarzyszył także akredytowany w Polsce atta-
ché obrony Indii płk Pawan Kumar. 

Delegacja Akademii Obrony Narodowej Indii

Na terenie Akademii Obrony Narodowej miała miejsce 
całodzienna sesja informacyjna poświęcona systemowi 
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bezpieczeństwa i obronności Polski, w której uczestniczyli 
również przedstawiciele BBN i Departamentu Polityki Bez-
pieczeństwa Międzynarodowego MON. Gościom przedsta-
wiono również strukturę, misję i zadania AON. Zaprezen-
towano też wybrane elementy dydaktyczne i szkoleniowe 
w Centrum Symulacji i Komputerowych Gier Wojennych 
oraz laboratorium ADL. Delegacja z Indii przejawiała 
ogromne zainteresowanie zarówno tematami o charakte-
rze politycznym (m.in. sytuacja na Ukrainie) jak i proble-
matyką typową dla uczelni wyższych (przede wszystkim 
możliwość studiowania w AON przez cudzoziemców). 
Bardzo wysoko goście z Indii ocenili wykorzystywanie 
przez Akademię nowoczesnych technologii w procesie 
dydaktycznym.

22.05.2014 – Rektor-komendant Akademii Obrony Na-
rodowej gen. dyw. dr hab. Bogusław Pacek wraz z dzieka-
nem Wydziału Bezpieczeństwa Narodowego płk. prof. dr. 
hab. inż. Maciejem Marszałkiem zainaugurował oficjalne 
posiedzenie rady International Society of Military Sciences, 
rotacyjnie odbywające się we wszystkich członkowskich 
uczelniach. Przedstawiciele zagranicznych ośrodków 
akademickich i badawczych podjęli żywą dyskusję na 
temat, między innymi, reformy polskich Sił Zbrojnych oraz 
bieżącej sytuacji na Ukrainie. Posiedzenie ISMS jest częścią 
wizyty członków rady w Akademii Obrony Narodowej, 
mającej na celu omówienie bieżących spraw oraz kwestii 
związanych z organizacją dorocznej międzynarodowej 
konferencji. W tym roku odbędzie się ona w austriackiej 
Akademii Obrony Narodowej i będzie dotyczyć przyszłości 
sił zbrojnych. Akademia Obrony Narodowej została przy-
jęta do ISMS w roku 2012, w radzie reprezentuje ją prof. 
dr hab. inż. Ryszard Szpyra. Stowarzyszenie ma na celu 
rozwój współpracy i wymianę doświadczeń praktycznych 
oraz naukowych między zaangażowanymi uczelniami.

22–25.05.2014 – Wydawnictwo Akademii Obrony Na-
rodowej uczestniczyło w 5 Warszawskich Targach Książki 
zorganizowanych na Stadionie Narodowym w Warszawie. 
Wydawnictwo oferowało do sprzedaży najnowsze publika-
cje akademickie i promowało nowości wydawnicze. Szcze-
gólnym dniem podczas całych targów był 24 maja, kiedy 
to swoje książki podpisywała liczna reprezentacja autorów 
Wydawnictwa: prof. dr hab. Jan Wojnarowski, prof. dr hab. 
inż. Piotr Sienkiewicz, prof. dr hab. Ryszard Szpyra, płk dr 
hab. Wojciech Nyszk, ppłk dr hab. Krzysztof Drabik. Dzień 
później na targach obecny był także rektor-komendant 
AON gen. dyw. dr hab. Bogusław Pacek, który swoje książki 
podpisywał przy stoisku Wydawnictwa Bellona.

24.05.2014 – Prorektor ds. wojskowych i współpracy za-
granicznej płk prof. dr hab. Dariusz Kozerawski (uczestnik 
operacji wsparcia pokoju na Bałkanach) wraz z prezesem 

uczelnianego koła SKMP ONZ – płk. rez. dr. Tomaszem 
Limanowskim wzięli udział w warszawskich obchodach 
Międzynarodowego Dnia Uczestników Misji Pokojowych 
ONZ oraz Dnia Weterana. Uroczystości zapoczątkowane 
zostały mszą świętą w Katedrze Polowej WP, celebrowaną 
przez ks. płk. Adama Prusa – uczestnika misji UNDOF w Sy-
rii. Następnie w Muzeum Wojska Polskiego pod obeliskiem 
upamiętniającym żołnierzy poległych w misjach poza 
granicami kraju odbyła się uroczysta zbiórka.

27.05.2014 – Do Akademii Obrony Narodowej przybyła 
delegacja Zjednoczonych Emiratów Arabskich, która pod 
przewodnictwem generała dywizji Farisa Mohamme-
da Ahmeda Suhaila Al-Mazrouei, podsekretarza stanu 
w Ministerstwie Spraw Zagranicznych, w dniach 26–29 
maja składała wizytę w Polsce. W jej ramach gościli w AON. 
Delegacji towarzyszył ambasador Zjednoczonych Emira-
tów Arabskich w Rzeczypospolitej Polskiej, JE Asim Mirza 
Ali Mohammed Al-Rahma.

28.05.2014 – O problemie bezpieczeństwa żywnościo-
wego w Polsce mówił w Akademii Obrony Narodowej 
minister rolnictwa i rozwoju wsi Marek Sawicki. W auli im. 
Charles’a de Gaulle’a gościa przywitał rektor-komendant 
AON gen. dyw. dr hab. Bogusław Pacek, który wprowadził 
obecnych w złożoność poruszanej tematyki. Spotkanie 
moderował dziekan Wydziału Bezpieczeństwa Narodowe-
go płk prof. dr hab. inż. Maciej Marszałek. Minister przyjął 
zaproszenie Wydziału, aby przedstawić społeczności 
akademickiej główne problemy związane z bezpieczeń-
stwem żywnościowym z punktu widzenia obecnej sytuacji 
w Polsce i regionie. 

Minister rolnictwa i rozwoju wsi Marek Sawicki

W swoim wystąpieniu wskazał na potencjał polskiego rol-
nictwa oraz szanse jego dalszego rozwoju. Bezpieczeństwo 
żywnościowe ukazał w powiązaniu z kwestiami humanitarny-
mi, zdrowotnymi i ekonomicznymi. Podkreślił także potrzebę 
edukacji dzieci i młodzieży w tym, co dotyczy konsumpcji 
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i nabywania żywności. Szczególną uwagę uczestników wy-
kładu wzbudziły dotacje dla polskiego rolnictwa. O te kwestie 
pytano w czasie dyskusji z prelegentem. Minister prezentował 
problem w perspektywie całej Unii Europejskiej, wskazując na 
problemy i rozwiązania stosowane w innych państwach.

29.05.2014 – Współpraca Mazowieckiego Urzędu Woje-
wódzkiego z Akademią Obrony Narodowej trwa od wielu lat. 
Dziś nadajemy jej pewne ramy, które w moim przekonaniu 
pozwolą na jej rozwinięcie i zintensyfikowanie – powiedział 
wojewoda mazowiecki Jacek Kozłowski podczas uroczy-
stości podpisania porozumienia między obiema instytu-
cjami. Sygnatariuszem porozumienia ze strony AON został 
rektor-komendant gen. dyw. dr hab. Bogusław Pacek. 

Wojewoda mazowiecki Jacek Kozłowski

Jacek Kozłowski podkreślił, że obszar bezpieczeństwa i zarzą-
dzania kryzysowego należy do kluczowych kompetencji wo-
jewody mazowieckiego. Dlatego też tak ważna jest współpra-
ca z Akademią, która zacieśnia się z roku na rok. Porozumienie 
obejmie szerokie dziedziny współpracy – od szkoleń i pod-
noszenia kwalifikacji, poprzez  działalność popularyzatorsko
–naukową po doradztwo i ekspertyzy. Strony zobowiązały 
się do organizowania wspólnych projektów, w szczególności 
konferencji, spotkań, narad, kursów i seminariów oraz wspól-
nego publikowania wydawnictw. W planach są także pokazy 
dydaktyczne. To piąte porozumienie województwa mazowie-
ckiego ze szkołą wyższą. W tym prestiżowym gronie znajdują 
się także: Uniwersytet Warszawski, Politechnika Warszawska, 
Szkoła Główna Gospodarstwa Wiejskiego i Polsko–Japońska 
Wyższa Szkoła Technik Komputerowych. 

29.05.2014 – Dwa miesiące ciężkiej pracy pełnej pasji i za-
angażowania – tak wyglądało przygotowywanie projektu, 
stanowiącego zaliczenie przedmiotu zarządzanie projekta-
mi na kierunku Zarządzanie w Wydziale Zarządzania i Do-
wodzenia. „Manewry Posejdon”, bo taki kryptonim przyjął 
projekt, odbyły się pod patronatem rektora-komendanta 
Akademii Obrony Narodowej gen. dyw. dr hab. Bogusława 
Packa oraz dyrektora Wydziału Bezpieczeństwa i Zarządza-
nia Kryzysowego Mazowieckiego Urzędu Wojewódzkiego 
w Warszawie Krzysztofa Dąbrowskiego. W jego podsumo-
waniu oprócz obu patronów wziął udział także wojewoda 
mazowiecki Jacek Kozłowski. Obecny był także zastępca 
wójta gminy Wiązowna Tomasz Kostyra. To właśnie ta gmina 
została wybrana przez ćwiczących studentów na obiekt 
analizy. Podopieczni dr. inż. Bogdana Lenta na przykładzie 
Wiązowny zmierzyli się z przygotowaniem gmin do reakcji 
w przypadku lokalnego zagrożenia infrastruktury krytycznej 
szczególnymi zjawiskami atmosferycznymi. 

Konferencje i seminaria
20.03.2014 – konferencja naukowa „Zarządzanie 
bezpieczeństwem w transporcie kolejowym”

– XXI wiek to jest doba internetu i nowych technolo-
gii. Dlatego gdy będziemy mówili o wyznaczaniu kierunków 
działań, będziemy rozmawiać o wykorzystywaniu tych na-
rzędzi w zarządzaniu transportem kolejowym – powiedział 
rektor-komendant Akademii Obrony Narodowej gen. dyw. 
dr hab. Bogusław Pacek, otwierając konferencję zorgani-
zowaną wspólnie przez Instytut Logistyki Wydziału Za-
rządzania i Dowodzenia AON oraz Biuro Kontroli i Audytu 
Wewnętrznego PKP PLK SA. Pierwszy panel, moderowany 
przez płk. prof. dr. hab. inż. Jarosława Wołejszę, otworzył 
reprezentujący minister Elżbietę Bieńkowską podsekretarz 
stanu w Ministerstwie Infrastruktury i Rozwoju Zbigniew 

Klepacki. Następnie głos zabrał prezes zarządu spółki Pol-
skie Linie Kolejowe Remigiusz Paszkiewicz, który przybli-
żył zagadnienia, związane z wykorzystaniem infrastruktu-
ry kolejowej w sytuacjach kryzysowych oraz samej kolei 
jako CIMIC i HNS. Prof. dr hab. inż. Eugeniusz Nowak z In-
stytutu Logistyki WZiD AON kontynuował temat wykorzy-
stania transportu kolejowego w sytuacjach kryzysowych. 
Ostatni z panelistów, komendant główny Straży Ochrony 
Kolei Józek Hałyk zdiagnozował i nakreślił kierunki rozwo-
ju zarządzania bezpieczeństwem w SOK. W drugiej części 
konferencji wypowiadali się specjaliści z Wyższej Szko-
ły Policji w Szczytnie, Uniwersystetu Warszawskiego, PKP 
PLK SA i AON. Ważnym punktem spotkania była wymiana 
doświadczeń na polu kształcenia na studiach na kierun-
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ku logistka. Wielokrotnie podkreślano również możliwość 
wykorzystania Centrum Symulacji i Komputerowych Gier 
Wojennych do przeprowadzania gier strategicznych, by 
badać funkcjonowanie infrastruktury krytycznej w Polsce.

25.03.2014 – konferencja naukowa „Lotnictwo 
cywilne i wojskowe w jednolitej europejskiej 
przestrzeni powietrznej – problemy i wyzwania”.

Organizatorem konferencji był Instytut Lotnictwa 
i Obrony Powietrznej WZiD. Wydarzenie to było obję-
te patronatem honorowym prezesa Urzędu Lotnictwa 
Cywilnego – Piotra Ołowskiego, natomiast partnerem 
wspierającym była Polska Agencja Żeglugi Powietrznej. 
W przedsięwzięciu uczestniczyli liczni przedstawiciele 
środowisk polskiego lotnictwa cywilnego i wojskowego, 
w tym: Ministerstwa Obrony Narodowej, Ministerstwa In-
frastruktury i Rozwoju, Urzędu Lotnictwa Cywilnego, Pol-
skiej Agencji Żeglugi Powietrznej, Dowództwa Operacyj-
nego Rodzajów Sił Zbrojnych, Wyższej Szkoły Oficerskiej 
Sił Powietrznych, Szefostwa Służby Ruchu Lotniczego SZ 
RP, Instytutu Technicznego Wojsk Lotniczych, Związku Za-
wodowego Kontrolerów Ruchu Lotniczego, Instytutu Me-
teorologii i Gospodarki Wodnej, Portu Lotniczego Radom, 
firmy Indra Sistemas oraz krajowych środowisk nauko-
wych.

27.03.2014 – ogólnopolska konferencja naukowa
 „Polityczno-wojskowe implikacje członkostwa Polski 
w NATO z perspektywy 15-lecia obecności 
w strukturach Sojuszu”. 

Konferencja objęta patronatem ministra obrony naro-
dowej, zorganizowana została w Centrum Konferencyjnym 
MON przez Akademię Obrony Narodowej, Wojskową Aka-
demię Techniczną, Akademię Marynarki Wojennej, Uniwer-
sytet Warszawski, Uniwersytet Jagielloński i Stowarzysze-
nie Euro-Atlantyckie. Spotkanie otwarte zostało w sposób 
symboliczny. Dokonał tego minister obrony narodowej 
sprzed 15 lat – Janusz Onyszkiewicz. W inaugurującej I se-
sji konferencji w imieniu ministra obrony narodowej jako 
pierwszy głos zabrał wiceminister Maciej Jankowski. Przy-
pomniał on doświadczenia Sił Zbrojnych w ciągu 15 lat na-
szego członkostwa w Sojuszu: – Polska nie poprzestała na 
traktatowych gwarancjach NATO, ale starała się je wzmac-
niać. Dziś nasz głos jest słyszalny – powiedział. Przypomniał, 
że członkostwo był stymulatorem i akceleratorem do roz-
woju naszej armii. Jako wniosek na przyszłość Maciej Jan-
kowski przedstawił współczesne główne kierunki polskiej 
polityki obronnej: aktywność w NATO, wzmocnienie so-
juszu z USA oraz wzmacnianie własnych zdolności obron-
nych. Prawdziwą lekcją najnowszej historii było wystąpie-
nie byłego prezydenta RP Aleksandra Kwaśniewskiego.  
Prezydent przypomniał, że po 1989 roku opcja związania 
się z NATO nie była jedyną, bo rozważano również jakąś 

formę neutralności,  tzw. finlandyzację. – Cieszę się, że wy-
grała koncepcja NATO i że został w tym względzie przyjęty 
konsensus polityczny z udziałem wszystkich partii – powie-
dział były prezydent. Aleksander Kwaśniewski, zwracając 
się do najmłodszego pokolenia zaapelował: – Angażujcie 
się w sprawy bezpieczeństwa, bo nic nie jest dane raz na za-
wsze. 

Prezydent Aleksander Kwaśniewski

W tej części przedostatnim mówcą był reprezentują-
cy szefa Biura Bezpieczeństwa Narodowego jego zastępca 
dr Zbigniew Włosowicz. Jego wykład poświęcony był sytu-
acji NATO po zakończeniu operacji w Afganistanie. Na ko-
niec głos zabrał reprezentujący waszyngtońskie  Centrum 
Analiz Polityki Europejskiej prof. Andrew Michta.  Skupił 
się on na sytuacji wewnętrznej USA i ich konsekwencjach 
dla NATO. Po przerwie, w sesji drugiej, podsekretarz sta-
nu w MON dr hab. Robert Kupiecki mówił o strategii NATO 
w kontekście bezpieczeństwa globalnego i regionalne-
go, były szef dyplomacji prof. Adam Daniel Rotfeld o rela-
cjach Sojuszu z Rosją, Janusz Onyszkiewicz o kreowaniu 
przez NATO architektury bezpieczeństwa międzynarodo-
wego, reprezentujący szefa Sztabu Generalnego gen. dyw. 
Anatol Wojtan o wpływie zmniejszających się budżetów 
obronnych państw członkowskich, a gen. Mieczysław Bie-
niek o transformacji strategii i koncepcji operacyjnego 
użycia siła NATO. Sesję podsumował gospodarz konferen-
cji rektor-komendant AON gen. dyw. dr hab. Bogusław Pa-
cek. Jego wykład „NATO w budowaniu ładu i bezpieczeń-
stwa w niestabilnych regionach świata” zakończył drugą 
część konferencji. W sesji trzeciej głos zabrali: dyrektor In-
stytutu Nauk Politycznych i Stosunków Międzynarodo-
wych UJ dr hab. Robert Kłosowicz, rektor-komendant WAT 
gen. bryg. prof. dr hab. inż. Zygmunt Mierczyk, dyrektor In-
stytutu Operacji Morskich AMW dr hab. Krzysztof Ligęza. 
Podsumowania konferencji dokonał płk prof. dr hab. Da-
riusz Kozerawski – prorektor ds. wojskowych i współpra-
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cy zagranicznej AON. W konferencji uczestniczyli oprócz 
wymienionych mówców przedstawiciele instytucji cen-
tralnych państwa, parlamentarzyści, przedstawiciele Mi-
nisterstwa Obrony Narodowej i instytucji mu podległych, 
dowódcy i przedstawiciele Sił Zbrojnych RP, przedstawi-
ciele służb mundurowych, ambasadorowie, rektorzy wyż-
szych uczelni, przedstawiciele duchowieństwa, przemysłu 
obronnego i władze dzielnicy Rembertów, a także kadra 
naukowo-dydaktyczna, pracownicy oraz studenci AON. 

4.04.2014 – konferencja „Wychowanie obronne 
młodzieży w kontekście kształtowania bezpieczeństwa 
narodowego Polski”. 

Konferencję otworzył rektor-komendant gen. dyw. 
dr hab. Bogusław Pacek : – Witam dyrektorów i nauczycie-
li szkół średnich z całej Rzeczypospolitej, którzy w swoich 
murach mają uczniów w mundurach. Rektor przypomniał 
zorganizowany z inicjatywy AON ubiegłoroczny zlot klas 
mundurowych, wsparty przez ministrów edukacji i obro-
ny. Punktem wyjścia do konkretów były wyniki wspo-
mnianych badań „Funkcjonowanie klas mundurowych. 
Wstępna diagnoza innowacji pedagogicznej”, przeprowa-
dzonych przez Instytut Bezpieczeństwa Państwa AON. Ba-
daniami objęto nauczycieli, prowadzących zajęcia specja-
listyczne w klasach mundurowych. Dobrą opinię wśród 
badanych ma resort obrony narodowej i uczelnie wojsko-
we. Zwłaszcza AON – m.in. dzięki wprowadzeniu nowo-
czesnej platformy edukacyjnej ADL czy w ogóle włączeniu 
do debaty publicznej tematu edukacji obronnej – zyskał 
uznanie środowiska nauczycielskiego. Po przedstawieniu 
badań głos zabrały środowiska mundurowe podległe re-
sortowi spraw wewnętrznych. Na sali jednak najbardziej 
czekano na głosy obu resortów. Reprezentujący ministra 
obrony narodowej Tomasza Siemoniaka podsekretarz sta-
nu w MON Maciej Jankowski docenił pracę nauczycieli 
i podziękował za współpracę z wojskiem. Przypomniał, że 
MON jako jeden z nielicznych również finansowo wspiera 
za pośrednictwem organizacji pozarządowych i stowarzy-
szeń rozliczne formy edukacji obronnej. Z kolei reprezen-
tujący minister edukacji sekretarz stanu w MEN Tade-
usz Sławecki podkreślił fenomen popularności munduru 
mimo braku obowiązkowej służby wojskowej. – Dobrze, 
że w szkole to jest pod kontrolą. To jest wtedy bezpieczne dla 
młodzieży.  Odpierał też znane w środowisku zarzuty. Przy-
pomniał, że programy nauczania tworzą szkoły, a MEN 
daje tylko podstawę. Konkretna i szczera dyskusja zaczę-
ła się w momencie, kiedy do głosu doszli nauczyciele. Py-
tano o programy, podstawy programowe, siatki godzin 
i finanse. Konferencji przysłuchiwali się  oprócz wspomnia-
nych wyżej prelegentów m.in. dyrektor Departamentu 
Nauki i Szkolnictwa Wojskowego MON dr Stanisław Wali-
cki, zastępca dyrektora Departamentu Kadr MON Michał 
Korczak, dyrektor Wojskowego Centrum Edukacji Oby-

watelskiej dr hab. Aleksandra Skrabacz, ponadto przed-
stawiciele wojska, służb mundurowych i Akademii Obrony 
Narodowej, a przede wszystkim dyrektorzy i nauczyciele 
z ponad 150 szkół w całej Polsce. 

Od prawej: sekretarz stanu w Ministerstwie Edukacji Narodo-
wej Tadeusz Sławecki, dyrektor Departamentu i Szkolnictwa 
Wojskowego MON dr Stanisław Walicki, zastępca dyrektora 
Departamentu Kadr MON dr Michał Korczak.

10.04.2014 – konferencja naukowa „Logistyka 
a Bezpieczeństwo”.

Ponad 40 gości z całej Polski, przedstawiciele świata 
logistyki, władze Akademii Obrony Narodowej w Warsza-
wie i studenci wzięli udział w konferencji organizowanej 
od 5 lat przez Koło Naukowe Studentów Logistyki AON. 
Największą konferencję organizowaną przez studentów 
Akademii otworzył rektor-komendant gen. dyw. dr hab. 
Bogusław Pacek. W swojej wypowiedzi rektor wspomniał 
o sukcesach osiąganych przez naszych studentów. - Serce 
się raduje widząc tylu młodych ludzi chętnych do poszerze-
nia swojej wiedzy. Idziecie dobrą drogą – oby tak dalej! – po-
wiedział gen. Pacek. Wystąpienia gości z kół logistycz-
nych dotyczących aspektów bezpieczeństwa w logistyce 
oceniało jury w składzie dr hab. Tomasz Jałowiec, dr Ka-
tarzyna Pietrzyk, dr Izabella Tymińska i dr Jacek Kurow-
ski. W kategorii „wartość innowacyjna pracy” zwycięży-
ła prezentacja Agnieszki Jakubowskiej i Mateusza Pawlaka 
„Jak to bezpiecznie dostarczyć – bezpieczeństwo trans-
portu dzieł sztuki”. W kategorii „wartość merytoryczna pra-
cy” najlepsi byli Anna Palczewska i Tobiasz Augustyniak, 
studenci Uniwersytetu Łódzkiego i ich praca, dotycząca 
kradzieży w transporcie drogowym. W kategorii „docie-
kliwość badawcza” najlepsi okazali się Sylwia Dobrodziej 
i Aleksandra Lisecka z Uniwersytetu Łódzkiego z referatem 
„Bezpieczeństwo i monitorowanie przepływu produktów 
w łańcuchu dostaw w oparciu o branżę farmaceutyczną”. 
Dla publiczności najciekawszym wystąpieniem była wspo-
mniana prezentacja Anny Palczewskiej i Tobiasza Augu-
styniaka. W konferencji udział wzięło wielu gości z bran-
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ży TSL, a także nauczyciele akademiccy Akademii Obrony 
Narodowej. Ppłk dr inż. Sławomir Augustyn zaprezento-
wał perspektywy rozwoju transportu lotniczego w Polsce 
i jego bezpieczeństwo. Grzegorz Małecki z Future Founda-
tion pokazał uczestnikom, jak być otwartym i kreatywnym, 
żeby wyróżniać się od innych na dynamicznym rynku pra-
cy. Drugi dzień konferencji jej uczestnicy spędzili w Miń-
sku Mazowieckim. Celem wyjazdu studyjnego była wizyta 
w Żandarmerii Wojskowej. Organizację konferencji wspar-
li: Flextronics Global Services and Software (sponsor zło-
ty), FM Logistic (sponsor srebrny) oraz sponsorzy rzeczowi: 
Polskie Wydawnictwo Ekonomiczne, Future Foundation, 
Trans.eu, Międzynarodowe Centrum Kursów i Szkoleń Spe-
cjalistycznych, DHL Global Forwarding oraz Eurogate Lo-
gistics. Imprezę patronatem objęli: Urząd Dzielnicy War-
szawa Rembertów, etransport.pl, „Transport i Spedycja”, 
prtl.pl, EuroLogitics, Transport Manager, pracujwlogisty-
ce.pl, logistyka.net.pl, Business Security Magazine, nm.pl 
Nowoczesny Magazyn Online, Logistyka a Jakość, TSL Bi-
znes, Truck&Van, Rembridge.pl. Partnerami konferencji byli 
Uczelniana Rada Samorządu Studentów Akademii Obrony 
Narodowej oraz Future Foundation.

14.04.2014 - II edycja Konferencji Młodych Naukowców 
„Bezpieczeństwo narodowe i międzynarodowe wobec 
wyzwań współczesnego świata”. 

Konferencja odbyła się z inicjatywy doktorantów 
i młodych naukowców WBN AON. Tegoroczna edycja kon-
ferencji poświęcona była bezpieczeństwu euroatlantyckie-
mu, nadano jej podtytuł „Współczesne wyzwania dla pod-
miotów euroatlantyckiego środowiska bezpieczeństwa”. 
Konferencja została otwarta przez prorektora AON ds. na-
ukowych dr. hab. inż. Andrzeja Glena oraz dziekana Wy-
działu Bezpieczeństwa Narodowego płk. prof. dr. hab. inż. 
Macieja Marszałka. Dziekan Wydziału przedstawił również 
referat wprowadzający, poświęcony ewolucji Sojuszu Pół-
nocnoatlantyckiego od początków funkcjonowania tej 

organizacji. Wskazał również na interesujące wnioski do-
tyczące zaangażowania się NATO w kształtowanie bezpie-
czeństwa międzynarodowego, ze szczególnych uwzględ-
nieniem działań Sojuszu na rzecz bezpieczeństwa Ukrainy. 
W ramach konferencji uczestnicy mieli okazję zapoznać 
się nie tylko z wnioskami dotyczącymi udziału Polski w So-
juszu Północnoatlantyckim i UE. Również przedstawiciele 
National University of Public Service z Budapesztu współ-
pracującego z WBN AON, zaprezentowali wnioski płynące 
dla Węgier z akcesji tegoż państwa we wskazanych organi-
zacjach. Szczególnym zainteresowaniem cieszyła się tema-
tyka dotycząca sytuacji na Ukrainie w kontekście aneksji 
Krymu, roli Sojuszu Północnoatlantyckiego w kształto-
waniu środowiska bezpieczeństwa międzynarodowego, 
a w szczególności zaangażowania NATO w rozwiązanie 
konfliktu w Libii oraz zastosowania bezzałogowych apa-
ratów latających przez siły sojusznicze w sytuacjach kon-
fliktowych. Uwzględniając zachodzące we współczesnym 
świecie zmiany, poruszana tematyka w dużej mierze doty-
czyła wpływu prowadzonej przez Federację Rosyjską poli-
tyki na kształtowanie bezpieczeństwa międzynarodowego 
i jej konsekwencji wojskowych, ale również gospodar-
czych, ze szczególnym uwzględnieniem aspektów energe-
tycznych. Ponadto poruszano kwestie dotyczące Bałkanów 
i perspektywy rozwoju sytuacji w tym rejonie. Podjęto 
również próbę dokonania wpływu kazusu Kosowa i Kry-
mu na prawnomiędzynarodowe aspekty secesji, uznania 
i aneksji państw. Należy podkreślić, że II edycja konferencji 
stanowiła forum dla zaprezentowania przez młodych na-
ukowców i doktorantów wyników własnych badań i for-
mułowania istotnych problemów badawczych w obszarze 
nauk o bezpieczeństwie i nauk o obronności, szczególnie 
zaś ukierunkowanych na euroatlantyckie aspekty tegoż 
bezpieczeństwa, jego postrzegania i rozumienia. Warto 
wskazać, że poruszana problematyka stanowi współcześ-
nie istotny element dociekań naukowych, dlatego też or-
ganizatorzy jak i sami uczestnicy dostrzegają konieczność 
czynienia dalszych rozważań w tej tematyce, co stanowi 
punkt wyjścia dla organizacji kolejnej edycji konferencji. 
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12–13.05.2014 – III edycja ogólnopolskiej 
konferencji „Zarządzanie kryzysowe w systemie 
bezpieczeństwa narodowego”. 

Konferencja została zorganizowana z inicjatywy Za-
kładu Zarządzania Kryzysowego i Ochrony Ludności WBN 
AON, przy współpracy z Wyższą Szkołą Policji, Szkołą Głów-
ną Służby Pożarniczej, Uniwersytetem Przyrodniczo-Huma-
nistycznym oraz Centrum Naukowo-Badawczym Ochrony 
Przeciwpożarowej – PIB i Rządowym Centrum Bezpieczeń-
stwa. Celem tegorocznej edycji było przedstawienie roli 
i znaczenia województwa i jednostek samorządu teryto-
rialnego w krajowym systemie zarządzania kryzysowego, 
określenie aktualnego stanu realizacji zadań w tym obsza-
rze oraz wskazanie możliwych kierunków zmian mających 
na celu poprawę efektywności działania w sytuacjach kryzy-
sowych. Konferencja została otwarta przez rektora-komen-
danta AON gen. dyw. dr hab. Bogusława Packa oraz dzieka-
na Wydziału Bezpieczeństwa Narodowego płk. prof. dr. hab. 
inż. Macieja Marszałka. Rektor-komendant w swoim wstą-
pieniu podkreślił, iż zarządzanie kryzysowe stanowi integral-
ny element systemu bezpieczeństwa narodowego, a sama 
Akademia pełni istotną rolę w kształtowaniu podstaw teore-
tycznych i dostarczaniu praktycznych rozwiązań w zakresie 
zwalczania rozmaitych sytuacji kryzysowych, powodowa-
nych przez człowieka i przez naturę, godzących w prawid-
łowe funkcjonowanie państwa. Założeniami merytoryczny-
mi organizatorów konferencji było przeprowadzenie analizy 
teoretycznego jak i praktycznego aspektu zarządzania kry-
zysowego na poziomie szczebla samorządowego. III edycja 
konferencji pozwoliła na zebranie zarówno doświadczeń, 
jak i ocenę praktycznych umiejętności osób odpowiedzial-
nych za zapewnienie bezpieczeństwa narodowego, w tym 
również efektywnego zarządzania kryzysowego.

15.05.2014
Na Wydziale Bezpieczeństwa Narodowego odbyło się 

seminarium naukowe z okazji światowego dnia teleko-
munikacji i społeczeństwa informacyjnego, którego or-
ganizatorem był Międzyinstytutowy Ośrodek Badań Spo-
łeczeństwa Informacyjnego utworzony przy Instytucie 
Inżynierii Systemów Bezpieczeństwa. Współorganizatora-
mi przedsięwzięcia były Studenckie Koła Naukowe WBN: 
Bezpieczeństwa Informacyjnego, Bezpieczeństwa Cyber-
przestrzeni, Inżynierii Systemów Bezpieczeństwa, studen-
tów i doktorantów CIRUS  oraz współpracujące z podob-
nymi kołami naukowymi warszawskich uczelni. Otwarcia 
seminarium dokonał dziekan WBN płk dr hab. inż. Maciej 
Marszałek, podkreślając jak ważne znaczenie dla Bezpie-
czeństwa Narodowego RP ma sprawnie działający system 
ochrony informacji. Słowo wstępne wygłosił dyrektor In-
stytutu Inżynierii  Systemów Bezpieczeństwa WBN prof. 
dr hab. Piotr Sienkiewicz, przedstawiając prekursorów 
i ich dokonania w dziedzinie informatyki. W pierwszej czę-
ści seminarium przedstawiono referaty poświęcone mię-

dzy innymi  cybernetycznym aspektom społeczeństwa in-
formacyjnego, jego początkom i rozwojowi.  W drugiej 
części seminarium, której przewodniczyła prodziekan ds. 
studenckich dr Marlena Karnowska–Werner oraz dr Hali-
na Świeboda odbyła się sesja studenckich kół naukowych 
pod hasłem „Moje miejsce w globalnym  społeczeństwie 
informacyjnym”. Bardzo interesujące wypowiedzi studen-
tów dotyczyły przede wszystkim wizji przyszłości – spo-
łeczeństwa postinformacyjnego. Seminarium było ko-
lejnym przedsięwzięciem poświęconym społeczeństwu 
informacyjnemu organizowanym przez prof. dr. hab. Pio-
tra Sienkiewicza, który dzień wcześniej uczestniczył w IV 
Konferencji Okrągłego Stołu w Sali Kolumnowej Sejmu RP. 
Konferencja odbyła się pod hasłem „Internetowa Polonia 
a nasze narzędzia edukacji i promocji kultury narodowej 
na bazie szerokopasmowego dostępu do Internetu”.

15–16.05.2014 – V międzynarodowa konferencja 
„Public Management 2014”

Konferencja poświęcona była innowacyjności w zarządza-
niu organizacjami publicznymi, a zorganizowana została przez 
Wydział Zarządzania i Dowodzenia Akademii Obrony Naro-
dowej przy czynnym współudziale Wydziału Zarządzania Uni-
wersytetu Zarządzania, Politechniki Warszawskiej, Wydziału 
Administracji Wyższej Szkoły Policji w Szczytnie oraz Akademii 
Pedagogiki Specjalnej im. Marii Grzegorzewskiej w Warszawie. 
W imieniu rektora-komendanta uroczystego otwarcia dokonał 
prorektor ds. wojskowych i współpracy zagranicznej płk  
prof. dr hab. Dariusz Kozerawski oraz dziekan WZiD AON płk 
prof. dr. hab. inż. Jarosław Wołejszo. Jak co roku obecny był 
także honorowy przewodniczący konferencji i zarazem doktor 
honoris causa AON prof. dr hab. Witold Kieżun. 

Honorowy przewodniczący konferencji – doktor honoris cau-
sa AON prof. dr hab. Witold Kieżun
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Celem konferencji była prezentacja wyników badań do-
tyczących szeroko rozumianej innowacyjności w zarzą-
dzaniu organizacjami publicznymi oraz stworzenie forum 
wymiany myśli. Szczególny nacisk położony został na wy-
mianę poglądów w zakresie teoretycznych założeń, przed-
stawienie wyników badań oraz przykładów praktycznych 
rozwiązań w poszukiwaniu i stosowaniu nowych lub ulep-
szonych rozwiązań w zarządzaniu organizacjami publicz-
nymi.  Wysoki poziom V międzynarodowej konferencji 
„Public Management 2014” był możliwy dzięki ogromne-
mu zaangażowaniu komitetu organizacyjnego pod prze-
wodnictwem płk. dr. hab. inż. Stanisława Kowalkowskiego 
oraz pozostałych członków w składzie: dr Justyna Lipiń-
ska, dr inż. Andrzej Nowak, ppłk dr inż. Tomasz Całkowski, 
ppłk dr inż. Przemysław Paździorek, ppłk dr inż. Sławomir 
Augustyn, dr Stefan Kurinia, mjr dr inż. Krystian Frącik, mjr 
dr inż. Grzegorz Pilarski, mjr dr inż. Krzysztof Wysocki, mgr 
Kinga Krupcała, mgr Barbara Drapikowska, mgr Danuta 
Kaźmierczak, mgr Janusz Strzelczyk. 

27.05.2014 – ogólnopolska konferencja naukowa 
„Ostatnia Armia II Rzeczpospolitej”.

Zorganizowana w gmachu Centralnej Biblioteki Woj-
skowej konferencja poświęcona była wojskom dowodzo-
nym przez gen. Władysława Andersa w latach 1941–1947. 
Organizatorami tego przedsięwzięcia naukowego była 
Akademia Obrony Narodowej (Katedra Historii Wojskowo-
ści), Centralna Biblioteka Wojskowa im. Marszałka Józefa 
Piłsudskiego, Uniwersytet Kardynała Stefana Wyszyńskie-
go, Politechnika Koszalińska oraz Muzeum Wojska Polskie-
go. Celem konferencji było zobiektywizowanie i usyste-
matyzowanie dotychczasowego stanu wiedzy na temat 

Polskich Sił Zbrojnych w Związku Sowieckim (1941–1942), 
Armii Polskiej na Wschodzie (1942–1943) oraz 2 Korpu-
su Polskiego (1943–1946), czyli wojsk dowodzonych przez 
gen. Władysława Andersa. W trakcie obrad swe referaty 
wygłosiło 11 specjalistów z całej Polski. Ukazały one peł-
ne spectrum dziejów tych wojsk, począwszy od sformo-
wania jednostek polskich w Związku Sowieckim w 1941 r., 
poprzez ich ewakuację na Środkowy Wschód, liczne prze-
kształcenia organizacyjne, a kończąc na udziale 2 Korpu-
su w kampanii włoskiej oraz powojennych losach żołnierzy 
tego wyższego związku taktycznego. Patronat honoro-
wy nad konferencją objęła wdowa po ostatnim prezyden-
cie Rzeczypospolitej Polskiej na Uchodźstwie Ryszardzie 
Kaczorowskim, pani Karolina Kaczorowska. Warto w tym 
miejscu przypomnieć, że prezydent był również żołnie-
rzem 2 Korpusu, a jego małżonka także przybyła drogę 
wiodącą z „nieludzkiej ziemi” przez Środkowy Wschód do 
Wielkiej Brytanii. Gościem honorowym konferencji była 
córka dowódcy 2 Korpusu, pełniącego obowiązki Naczel-
nego Wodza gen. broni Władysława Andersa, pani Anna 
Maria Anders.

Awanse naukowe
Nominacje profesorskie

26.03.2014 – dr hab. inż. Marian Kozub (WBN)
11.04.2014 – płk dr hab. Marek Wrzosek (WZiD)
21.05.2014 – płk dr hab. inż. Maciej Marszałek (WBN)
21.05.2014 – dr hab. Ryszard Szpyra (WBN)

Habilitacje
18.03.2014 – dr Tomasz Romuald Aleksandrowicz: 

Sieciowy paradygmat bezpieczeństwa państwa w stosun-
kach międzynarodowych (WBN);

25.03.2014 – dr Tomasz Jałowiec (WZiD);
25.03.2014 – płk dr Piotr Płonka: Żandarmeria Woj-

skowa w systemie obronnym państwa (WZiD);

1.04.2014 – dr Agnieszka Legucka: Geopolityczne 
uwarunkowania i konsekwencje konfliktów zbrojnych na 
obszarze  proradzieckim (WBN);

15.04.2014 – dr Marzena Piotrowska-Trybull: Jed-
nostki wojskowe w rozwoju lokalnym w Polsce po roku 
1989 (WZiD);

20.05.2014 – dr Karolina Julia Helnarska: Czynnik 
kulturowy w polityce zagranicznej Francji (WBN);

20.05.2014 – Justyna Lipińska: Polityka informacyj-
na Sił Zbrojnych Rzeczypospolitej Polskiej (WZiD);

20.05.2014 – dr Piotr Senkus (WZiD).
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Doktoraty
18.03.2014: – Jerzy Waldemar Chłopecki: Ochrona 

informacji niejawnych w systemie bezpieczeństwa pań-
stwa (WBN), promotor prof. dr hab. Jan Wojnarowski;

18.03.2014 – Anna Wolska: Zarządzanie bezpieczeń-
stwem informacji w instytucjach sektora publicznego 
(WBN), promotor prof. dr hab. inż. Piotr Sienkiewicz;

25.03.2014 – inż. Jarosław Klimaszewski: Funkcjo-
nowanie oddziału zabezpieczenia w systemie logistycz-
nym Żandarmerii Wojskowej Sił Zbrojnych Rzeczypospoli-
tej Polskiej (WZiD), promotor dr hab. Stanisław Smyk;

25.03.2014 – mjr Szymon Markiewicz: Przygotowa-
nie oficerów wojsk lądowych Sił Zbrojnych RP w specjalno-
ści walka elektroniczna (WZiD), promotor płk prof. dr hab. 
inż. Marek Wrzosek;

25.03.2014 – inż. Jarosław Zbigniew Sieczka: Trans-
port SZRP w działaniach asymetrycznych NATO (WZiD), 
promotor dr hab. Julian Maj;

15.04.2014 – kpt. inż. Przemysław Kornacki: Straż 
Graniczna w zapewnieniu bezpieczeństwa państwa – wy-
zwania i kierunki zmian (WBN), promotor dr hab. Jarosław 
Gryz;

15.04.2014 – mjr Piotr Lotarski: Polski Kontyngent 
Wojskowy w siłach pokojowych ONZ w latach 1993–2009 
(WBN), promotor płk prof. dr hab. Dariusz S. Kozerawski;

15.04.2014 – Milena Palczewska: Związki i zależno-
ści polemologii z naukami pokrewnymi (WZiD), promotor 
prof. dr hab. Michał Huzarski; 

15.04.2014 – por. Ryszard Skwierczyński: Bezpie-
czeństwo Sił Powietrznych Rzeczypospolitej Polskiej w cy-
berprzestrzeni (WBN), promotor prof. dr hab. inż. Piotr 
Sienkiewicz;

15.04.2014 – kpt. Artur Staniec: Działania Polskich 
Sił Zadaniowych w operacji reagowania kryzysowego na 
obszarze prowincji Ghazni (WZiD), promotor prof. dr hab. 
Michał Huzarski;

20.05.2014 – kpt. Paweł Gromek: Organizacja maso-
wej ewakuacji ludności w Polsce (WBN), promotor: płk  
dr hab. inż. Grzegorz Sobolewski;

20.05.2014 – Małgorzata Stanisława Jaroszyńska: 
Bezpieczeństwo kulturowe Unii Europejskiej w warunkach 
globalizacji (WBN), promotor: dr hab. Jan Czaja;

20.05.2014 – Waldemar Krztoń: Wojny wieku infor-
macji (WZiD); promotor płk dr hab. Andrzej Polak;

20.05.2014 – Dorota Kurek: Determinanty satysfak-
cji pracowników naukowo-dydaktycznych z wykonywanej 
pracy na przykładzie Akademii Obrony Narodowej (WZiD), 
promotor dr hab. Tomasz Majewski;

20.05.2014 – kpt Gustaw Michalewski: Potrzeby in-
formacyjne w procesie decyzyjnym Polskiego Kontyne-
gentu Wojskowego (WZiD); promotor płk prof. dr hab. inż. 
Marek Wrzosek;

Wyznaczeni na stanowiska kierownicze od 01.03.2014 r. 

płk Andrzej Pieczywok – adiunkt – kierownik Zakładu Międzynarodowych Stosunków Wojskowych (Instytut Sto-
sunków Międzynarodowych WBN), od 3.03.2014 r.

płk Juliusz Tym – profesor nadzwyczajny – szef Katedry Historii Wojskowości WBN, od 3.03.2014 r.
płk Maciej Marczyk – adiunkt – kierownik Zakładu Teleinformatyki i Bezpieczeństwa Cyberprzestrzeni (Instytut Do-

wodzenia WZiD), od 1.04. 2014 r.
płk Jarosław Wiśniewski – adiunkt – kierownik Zakładu Rozpoznania i Walki Elektronicznej (Instytut Dowodzenia 

WZiD), od 1.04.2014 r.
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Projekt został nagrodzony złotym medalem 
z wyróżnieniem podczas II edycji Międzyna-
rodowej Olimpiady Wynalazków i Innowacji 
Tunis’Innov (Tunezja, 10–15 marca 2014 r.), 
srebrnym medalem i  dyplomem dla zespo-
łu (kierowników  merytorycznych) oraz wy-
różnieniem specjalnym (złotym medalem od 
Stowarzyszenia Wynalazków z Tajwanu)  na 
XVII Moskiewskim Międzynarodowym Sa-
lonie Wynalazków i  Innowacyjnych Techno-
logii „Archimedes 2014 r. (Moskwa, 1–4 kwietnia 2014 r.); 
srebrnym medalem oraz dyplomami dla wszystkich człon-
ków konsorcjum i dla zespołu projektowego na 42 Między-
narodowej Wystawie Wynalazczości, Nowoczesnej Techniki 
i Wyrobów w Genewie (Genewa, 2–6 kwietnia 2014 r.).

Przyznane medale oraz wyróżnienia to kolejny sukces 
konsorcjum realizującego projekt, którego celem jest opra-

cowanie i wykonanie w oparciu o nowoczesne technologie 
informatyczne oprogramowania wspomagającego tworze-
nie planów zarządzania kryzysowego dla gmin, powia-
tów i województw w oparciu o istniejące i zaprojektowane 
(nowe) bazy danych. Kolejne wyróżnienia dla projektu są 
potwierdzeniem potrzeby jego realizacji oraz docenieniem 
pracy członków zespołu realizującego projekt. Z ramienia 
AON od końca 2012 roku w realizacji projektu uczestniczy 
– w pracach badawczych bądź służy wsparciem eksperckim 
w pracach rozwojowych – zespół, w skład którego wcho-
dzą:  płk dr hab. inż. Grzegorz Sobolewski, płk dr Dariusz 
Majchrzak, prof. dr hab. inż. Waldemar Kitler, płk prof. dr 
hab. inż. Maciej Marszałek, dr hab. inż. Andrzej Glen, płk 
dr Grzegorz Kott, ppłk dr inż. Jacek Stempień, płk dr inż. 
Jerzy  Grzyb, dr inż. Zbigniew Skwarek, dr Krzysztof Gą-
siorek, dr Lesław Grzonka, mgr Zenon Sobejko, mgr Anna 
Skolimowska, mgr Monika Sikora, mgr Paweł Stobiecki, 
mgr Magdalena Konecka, mgr Marta Chmielewska, mgr 
Marta Osypowicz, mgr Irmina Denysiuk, mgr Małgorzata 
Kolińska, mgr Magdalena Witecka.

Projekt jest realizowany ze środków Narodowego 
Centrum Badań i  Rozwoju na podstawie umowy NR 
DOBR/0016/R/ID2/2012/03 przez konsorcjum nauko-
wo-przemysłowe w składzie: Centrum Naukowo-Badaw-
cze Ochrony Przeciwpożarowej im. Józefa Tuliszkowskiego 
– Państwowy Instytut Badawczy (lider konsorcjum), Wy-
dział Bezpieczeństwa Narodowego AON, Szkoła Główna 
Służby Pożarniczej, Związek Ochotniczych Straży Pożar-
nych RP, Asseco Poland SA. 

oprac. Anna Skolimowska

Medale dla projektu WBN

Projekt badawczo-rozwojowy „Zintegrowany system budowy planów zarządzania 
kryzysowego w oparciu o nowoczesne technologie informatyczne”, w realizacji którego 
uczestniczy Wydział Bezpieczeństwa Narodowego AON, zyskał już uznanie na całym świecie.



 

Nowa sytuacja operacyjno-taktyczna 
ćwiczenia, odpowiadająca obecnym 
zagrożeniom, które mogą realnie za-
istnieć na obszarze przygranicznym 
naszego kraju, została opracowana 
i przygotowana przez nauczycieli aka-
demickich Zakładu Taktyki oraz Insty-
tutu Dowodzenia Wydziału Zarządza-
nia i Dowodzenia Akademii Obrony 
Narodowej. Pierwsza część ćwiczenia 
(planistyczna) odbywała w  murach 
Akademii Obrony Narodowej, nato-
miast druga w rejonie Pojezierza Ma-

zurskiego na bazie obiektów JW. 2098 
Bemowo Piskie. W trakcie ćwiczenia 
oficerowie doskonalili wiedzę teore-
tyczną  i umiejętności jej zastosowania 
w praktycznym rozwiązywaniu prob-
lemów taktycznych związanych z pro-
wadzeniem obrony i  natarcia w  te-
renie lesisto-jeziornym w  oraz ocenę 
infrastruktury taktycznej terenu i wy-
korzystania jej właściwości do osią-
gania celów działań bojowych w tym 
specyficznym środowisku.

Ćwiczące dowództwa dwóch 
przeciwstawnych brygad po otrzy-
maniu sytuacji wyjściowej oraz roz-
kazu dowódcy dywizji przystąpili do 
planowania działań. Studenci PSDSz 
i  PSOS oraz słuchacze WKTO zo-
stali podzieleni na dwa sztaby: „Nie-
bieskich” i  „Czerwonych”. Słucha-
czy czekało dużo pracy i wzmożonego 
wysiłku umysłowego podczas wypra-
cowania decyzji do obrony i natarcia 
w  terenie lesisto-jeziornym. Celowa 
w tym etapie ćwiczenia była właściwa 

Obóz letni „Mazury 2014”

Studenci podyplomowych studiów: Polityki Obronnej, Dowódczo-Sztabowych, 
Operacyjno-Strategicznych i Operacyjno-Logistycznych oraz uczestnicy 

Wyższego Kursu Taktyczno-Operacyjnego, a także kursu kwalifikacyjnego 
w dniach 21–30 maja uczestniczyli w dwustronnym ćwiczeniu dowódczo-sztabowym 

na mapach „Działania taktyczne w terenie lesisto-jeziornym” pk. „Mazury 2014”. 

„Żaden las nie jest na tyle bezdrożny, aby go nie można było 
przekroczyć w stu miejscach małymi oddziałami.” 

Carl von Clausewitz
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organizacja pracy sztabów i  wyzna-
czenie osób funkcyjnych.

Zespoły na stanowiskach dowo-
dzenia dokonały ustalenia położe-
nia na pierwszy dzień ćwiczenia oraz 
rozpoczęły proces planowania dzia-
łań. Została przeprowadzona anali-
za zadania, z  której wnioski zostały 
przedstawione w  czasie odprawy in-
formacyjnej. Na uwagę zasługuje pro-
fesjonalizm wielu oficerów z zespołów 
rozpoznania, którzy wykazali się du-
żymi umiejętnościami podczas oceny 
terenu i przeciwnika. Oficerowie wy-
korzystali w  pełni wiedzę teoretycz-
ną dotycząca specyfiki prowadzenia 
działań taktycznych w  terenie lesisto
-jeziornym oraz umiejętności składa-
nia meldunku sytuacyjnego.

Podczas ćwiczenia istotną sprawą 
było zaangażowanie rozjemców tak-
tycznychi specjalistów rodzajów wojsk 
przy ćwiczących zespołach. Sprawują 
oni bezpośredni nadzór dydaktyczny 
i merytoryczny oraz dzielą się swoim 
bogatym doświadczeniem wyniesio-
nym ze służby w jednostkach wojsko-
wych i pracy w Akademii.

Wszystkie sztaby brygad liczy-
ły na konfrontację zdobytej wiedzy 
w  Akademii z  realnym rozwiązywa-
niem sytuacji problemowych na Ma-
zurach. Jednak aby być właściwe do 
tego przygotowanym, oficerowie do 
późnych godzin wieczornych okupo-
wali sale wykładowe, w których   nie 
zabrakło rozmów, polemik i  dysku-
sji na temat walki w tym jakże specy-
ficznym terenie zarówna dla naciera-
jących jak i broniących się.

Drugi dzień ćwiczenia to kon-
tynuacja procesu planowania dzia-
łań. Studenci po nieprzespanej nocy 
przystąpili do oceny czynników 
wpływających na wykonanie zadań 
oraz opracowania wariantów działa-
nia wojsk własnych. Przedsięwzięcie 

to było dużym wyzwaniem dla pla-
nistów i specjalistów rodzajów wojsk 
ze względu na wykorzystanie specyfi-
ki terenu lesisto-jeziornego. Studenci 
mieli trudności w  planowaniu dzia-
łań zaczepnych i  obronnych z  właś-
ciwym wykorzystaniem na potrzeby 
walki dużych szerokości rejonu obro-
ny i  pasa natarcia przez poszczegól-
ne elementy ugrupowania obronnego 
„Niebieskich” i  zgrupowań uderze-
niowych „Czerwonych”.

Zwieńczeniem drugiego dnia 
w  sztabie „Czerwonych” było prze-
prowadzenie  odprawy koordynacyj-
nej dotyczącej rozważenia wariantów 
działania, w  trakcie której ustalono 
silne i  słabe strony poszczególnych 
wariantów działania wojsk własnych 
w  konfrontacji  z  prawdopodobnym 
działaniem przeciwnika. Wystąpie-
niom  dowódcy, szefa sztabu, zespołu 
planowania i poszczególnych specjali-
stów rodzajów wojsk   przysłuchiwa-
li się rozjemcy taktyczny i  rodzajów 
wojsk oraz kierownictwo ćwiczenia. 
Natomiast w  sztabie „Niebieskich” 
w  późnych godzinach wieczornych 
przeprowadzono odprawę decyzyjną, 
podczas której dowódca ogłosił swój 
zamiar działania. 

Podczas obu odpraw, a  szczegól-
ności podczas odprawy koordynacyj-

nej, dotyczącej rozważenia warian-
tów działania zgłoszono szereg uwag 
merytorycznych. Brakowało precy-
zji w  określaniu zasadności użycia 
poszczególnych elementów ugrupo-
wania bojowego w danym etapie wal-
ki, wyobraźni operacyjno-taktycznej, 
wykorzystania specyfiki terenu lesi-
sto-jeziornego w celu uzyskania prze-
wagi nad przeciwnikiem, znajomości 
możliwości poszczególnych rodzajów 
wojsk oraz precyzyjnego słownictwa 
wojskowego. Po odprawach nastąpi-
ło przekazanie merytorycznych uwag 
i  spostrzeżeń, dotyczących przepro-
wadzonego procesu planowania. 

Trzeci dzień ćwiczenia to zarazem 
ostatni dzień pierwszej części ćwicze-
nia (planowania działań) w Akademii 
Obrony Narodowej. Studenci „Czer-
wonych” przeprowadzili odprawę de-
cyzyjną na stanowisku dowodzenia. 
Sztab „Niebieskich” natomiast kon-
tynuował opracowanie dokumentów 
rozkazodawczych i  postawił zadanie 
dla batalionu ochrony obiektów (ćwi-
czący oficerowie rezerwy kursu kwali-
fikacyjnego).

W poniedziałek, 26 maja, uczest-
nicy ćwiczenia „Mazury 2014” szczęś-
liwie dotarli do garnizonu Bemowo 
Piskie i tym samym rozpoczął się dru-
gi etap dwustronnego ćwiczenia do-
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 wódczo-sztabowego.  Po organizacji 
miejsc pracy w nowej lokalizacji sta-
nowisk dowodzenia studenci uczest-
niczyli w  studium terenowym wpro-
wadzającym oficerów w  specyfikę 
terenu lesisto-jeziornego.

Organizatorzy ćwiczenia zaplano-
wali ciekawe miejsca Pojezierza Ma-
zurskiego do prowadzenia działań 
taktycznych, a  więc przesmyki mię-
dzyjeziorne, wycinki terenu kanalizu-
jące ruchy wojsk, obszary leśne, kana-
ły, dominujące wzgórza, sieć drogową; 
zapoznali studentów z  charakterysty-
ką linii brzegowych mazurskich jezior 
i  terenów do nich przyległych. Stu-
dium terenowe miało duże znaczenie 
w  rozpatrywaniu sytuacji dynamicz-
nych w trakcie  ćwiczenia.

Kolejny dzień ćwiczenia zdomi-
nowany był wyjazdami zespołów ćwi-
czących na rekonesanse celem udo-
kładnienia podjętej decyzji z terenem. 
Ćwiczące sztaby brygad „Czerwo-
nych” i  „Niebieskich” pod czujnym 
okiem mentorów: gen. broni w  st. 
spocz. Mieczysława Stachowiaka, dr. 

Włodzimierza Michalskiego, kierow-
nika ćwiczenia płk. prof. dr. hab. Ja-
rosława Wołejszy, a  także rozjemców 
taktycznych i rodzajów wojsk dosko-
nalili praktyczne umiejętności orien-
tacji topograficznej oraz taktycznej 

oceny terenu. Zwieńczeniem 
pracy w  terenie było precyzo-
wanie zadań dla wybranych 
elementów ugrupowania bo-
jowego nacierającej lub bro-
niącej się brygady. Niestety, 
największy problem dla ofi-
cerów stanowiła wciąż właś-
ciwa wyobraźnia taktyczna, 
praca bez mapy w  punk-
tach rekonesansowych oraz 
faktyczne umiejscowienie 
w terenie elementów ugru-
powania bojowego. Stu-
denci mięli nadal trud-
ności także z  określeniem 
przydatności terenu do 
działań bojowych, wyko-
rzystaniem jego specyfi-
ki do uzyskania efektu 
zaskoczenia (np. ograni-

czoną widoczność, częste zmiany po-
gody, ukształtowanie terenu), a  tak-
że do uzasadnionego użycia rodzajów 
wojsk. Bardzo często widoczny był 
brak precyzji we wskazywaniu i   od-
najdywaniu w  terenie obiektów na-
tarcia,  rejonów kluczowych, linii roz-
graniczenia czy rejonów stanowisk 
ogniowych.

W odniesieniu do podjętych de-
cyzji w Akademii podczas pracy w te-
renie zauważono potrzebę zmian 
w  położeniu i  działaniu niektórych 
elementów ugrupowania bojowego. 
Na korektę planu działania wpłynęła 
oczywiście specyfika terenu, która na 
podstawie mapy jest różnie interpreto-
wana przez studentów. W godzinach 
popołudniowych ćwiczące zespoły 
przeprowadziły synchronizację dzia-
łań. O  godz. 18.00 wydano ćwiczą-
cym sytuację dynamiczną. Wojna we-

dług scenariusza 
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wybuchła zgodnie z czasem operacyj-
nym – 260400MAJ14. W  sztabach 
rozpoczęło się kierowanie walką i roz-
wiązywanie sytuacji dynamicznych.

Jako mentorzy w ćwiczeniu czyn-
ny udział wzięli gen. broni Zbigniew 
Głowienka i  gen. dyw. Andrzej Wa-
silewski.

Następny dzień obozu rozpoczął 
się od analizy linii brzegowej jezior 
mazurskich oraz terenu przyległe-
go. Oficerowie rozważali problemy 
taktyczne dotyczące możliwości for-
sowania jezior przez nacierających 
„Czerwonych” oraz obrony przepraw 
i przesmyków międzyjeziornych przez 
„Niebieskich”.

Na podstawie wniosków ze studium 
terenowego oficerowie uważnie prze-
analizowali możliwości terenu sprzyja-
jące forsowaniu, dzięki któremu wojska 
uzyskałyby powodzenie przez zaskocze-
nie i dokonałyby wejścia na tyły wojsk 
przeciwnika. Studenci zwrócili również 
uwagę na rodzaj brzegu ze strony wojsk 
własnych i przeciwnika, ze względu ma 
możliwości techniczne sprzętu do po-
konania przeszkód wodnych.

W  godzinach południowych ćwi-
czące zespoły wyjechały na rekone-
sans  celem przeprowadzenia synchro-
nizacji działań w  terenie. Ponadto 
oficerowie rozważali problemy taktycz-
ne zaistniałe podczas wypracowania 
decyzji. „Niebiescy” określali położe-
nie wojsk własnych i  przeciwnika, za-
grożenie ze strony desantów, możliwo-
ści utrzymania kolejnej pozycji obrony 
oraz odtworzenia FEBY poprzez wy-
konanie kontrataku. Natomiast „Czer-
woni” umiejscawiali w  terenie pozycje 
obronne przeciwnika, określali możli-
wości wejścia w  lukę w  ugrupowaniu 
„Niebieskich”, drogi podejścia odwo-
dów, wykonania obejścia oraz wyjścia 
na tyły przeciwnika w celu opanowania 
kolejnego obiektu.O godzinie 20.00 do 

sztabów wpłynęło kolejne zadanie dy-
namiczne na kolejny dzień ćwiczenia. 
W  poszczególnych zespołach rozpo-
częto planowanie działań zaczepnych 
i obronnych na kolejne godziny walki.

Przedostatni dzień ćwiczenia roz-
począł się od udziału oficerów z Aka-
demii w kierowaniu ogniem batalionu 
15 Giżyckiej Brygady Zmechanizowa-
nej. Pododdziały brygady odbywały 
szkolenie na poligonie w Orzyszu w ra-
mach ćwiczenia taktycznego z wojska-
mi „Puma 14”. Dzięki uprzejmości do-
wódcy brygady gen. bryg. Sławomira 
Kowalskiego ćwiczące sztaby obserwo-
wały działanie Taktycznej Grupy Bo-
jowej w  obronie. Działania żołnierzy 
wspierane były przez kompanię czoł-
gów, baterię przeciwlotniczą, saperów. 
Wsparcie działań TGB zapewniły tak-
że samoloty F-16, śmigłowce Mi-24 
i Mi-8 oraz środki bezzałogowe. 

Na ostatni wyjazd w  teren stu-
denci wyjechali w celu doskonalenia 
umiejętności umiejscawiania zadań 
w  terenie dla dowódców podległych 
pododdziałów. Należy przyznać, że 
cele cząstkowe postawione przez ze-
spół autorski zostały osiągnięte. Ofi-
cerowie profesjonalnie wykonywa-
li swoje obowiązki w punktach pracy, 
potrafili właściwie wykorzystać głów-
ne składowe terenu czyli rzeźbę, grun-
ty, roślinność, drogi, wody i  osied-
la do właściwego kierowania walką. 
Warto nadmienić, że przygotowana 
sytuacja operacyjno-taktyczna przez 
autorów ćwiczenia mjr. A. Michala-
ka i mjr. R. Sieczkę w pełni odzwier-
ciedlała specyfikę walki obronnej 
i zaczepnej oddziału w terenie lesisto-
jeziornym, a  także zmusiła ćwiczące 
sztaby do wyboru niekonwencjonal-
nych rozwiązań przyszłej walki. 

Ostatni dzień ćwiczenia dowód-
czo-sztabowego rozpoczął się od kon-
frontacji podjętych decyzji do walki 

ćwiczących zespołów „Czerwonych” 
i „Niebieskich”. Pod merytorycznym 
nadzorem kierownictwa ćwiczenia 
oraz mentorów  dowódcy przeciw-
nych brygad wraz ze swoimi sztabami 
udowadniali, w  jaki sposób przyjęte 
zamiary działania wpłyną na osiągnię-
cie przewagi i zaskoczenia, co w rezul-
tacie przyczyni się do pokonania prze-
ciwnika i  osiągnięcia zakładanych 
celów. Starcia na argumenty oparte 
na kalkulacjach operacyjno-taktycz-
nych często musiały być tonowane 
przez sędziów, a poziom udowadnia-
nia racji potwierdził dużą wiedzę me-
rytoryczną studentów AON.

Podczas omówienia ćwiczenia 
dziekan Wydziału Zarządzania i Do-
wodzenia podziękował wszystkim 
uczestnikom za duży wysiłek i wkład 
pracy włożony w  prawidłowy prze-
bieg przedsięwzięcia. Przypomniał 
również, że obóz zimowy „Kłodzko 
14” i  letni „Mazury 14” były spraw-
dzeniem przygotowania oficerów stu-
diujących w  Wydziale Zarządzania 
i Dowodzenia do akademickiego ćwi-
czenia szkieletowego „Pierścień 14”, 
które rozpoczyna się 2 czerwca br.

Warto wspomnieć również, że 
w  czasie ćwiczenia wykorzystywany 
był System Wsparcia Dowodzenia 
„Jaśmin”, który umożliwia graficzne 
zobrazowanie bieżącej sytuacji, pla-
nowanie przyszłych działań oraz zbie-
ranie i  opracowywanie aktualnych 
danych. Ponadto oficerowie praco-
wali na Zautomatyzowanym Zesta-
wie Kierowania Ogniem Topaz, który 
wspierał dowodzenie artylerią, wyko-
rzystując najnowsze technologie in-
formatyczne i łączności.

tekst: płk dr Leszek Elak
zdjęcia: kpt.  Kazimierz Ciak, 

mjr Rafał Sieczka
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Nie tylko imię i nazwisko, ale i nasza 
swobodna rozmowa w języku polskim 
zdradza pańskie korzenie…

To prawda. Urodziłem się w Gdy-
ni, ale w wieku 10 lat wraz z rodziną 
wyjechałem do Berlina Zachodniego. 
W Niemczech zdałem maturę, odby-
łem służbę wojskową, po czym pod-
jąłem decyzję o związaniu się na stałe 
z Bundeswehrą. Do Polski przyjeżdża-
łem, także zawodowo, m.in. w  2001 
roku odbywałem praktyki w Wielona-
rodowym Korpusie Północno-Wschod-
nim w Szczecinie. Jednak potem mia-
łem dużą przerwę. Studia w Akademii 
Obrony Narodowej zbiegły się z moją 
osobistą decyzją gruntownego pozna-
nia kraju rodzinnego.

Tak się składa, że rozmawiamy 4 czerw-
ca, dokładnie w 25 lat od upadku komu-
nizmu w Polsce. Pańskim zadaniem Pol-
ska rzeczywiście zmieniła się tak bardzo? 
Pytam, bo czasami nam, mieszkającym 
tutaj, trudniej być może dostrzec różni-
cę, która staje się wyraźna dopiero z dy-
stansu…

W takim czysto ludzkim wymia-
rze, patrząc z okien autobusu, którym 
jeżdżę do Rembertowa, Polska sta-
ła się bardziej kolorowa, dynamicz-
niejsza, energiczniejsza… Każdy za 
czymś idzie, do czegoś dąży, ma jakiś 
cel. Pod tym względem Polacy róż-
nią się od Niemców na korzyść.  Poza 
tym obecnie to Polska jest bardzo ak-
tywna w Europie. Polska chce należeć 
do Europy i być w niej siłą sprawczą, 
być jej wrotami na Europę Wschod-

nią. Niemcy nie do końca sobie zdają 
sprawę, że Europa jest tutaj tematem 
permanentnym. Przy tym wszystkim 
Polacy nie zapominają, skąd pocho-
dzą, jaką mają historię i że historia ich 
definiuje. Ja to odbieram bardzo po-
zytywnie.

Polska i Niemcy to dzisiaj sojusznicy. Nie 
zawsze tak jednak było. Historia z cza-
sów II wojny światowej potrafiła dzielić 
nawet urodzone dużo później pokole-
nia. Proszę wybaczyć osobiste pytanie, 
ale czy pańska decyzja o służbie właśnie 
w Bundeswehrze spotkała się z absolut-
ną aprobatą bliskich?

Rzeczywiście... Ja mam ze stro-
ny mamy polskie korzenie i w tej czę-
ści rodziny był pewien problem. Prze-
ciwna była mama – głównie dlatego, 
że wymarzyła sobie, że będę lekarzem 

i nie chciała dla mnie tak niebezpiecz-
nej pracy jak w armii zawodowej. Na-
tomiast z  powodów, o  których pan 
wspomniał, obiekcje miał mój dzia-
dek. Zmienił zdanie dopiero, gdy zo-
baczył… prawnuczkę.

A jak reagują ludzie w Polsce? 
Czasami biorą mnie za członka 

grup rekonstrukcji (śmiech – przyp. 
red.)… Oczywiście, że zdarzają się 
nieprzychylne komentarze, ale raczej 
rzadko.

A jak traktują pana koledzy w AON? Jest 
pan dla nich bardziej oficerem Bundes-
wehry, czy jednak „naszym człowiekiem 
stąd”?

Chyba jestem dla kolegów i  jed-
nym, i drugim. Dla mnie najważniej-
sze jest to, że koledzy i wykładowcy są 

Poznaję Polskę od nowa

Rozmowa z mjr. Slawomirem Czaplewskim, oficerem Bundeswehry, 
który właśnie zakończył swój udział w ćwiczeniu „Mazury” w ramach 

Podyplomowych Studiów Dowódczo-Sztabowych AON.
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bardzo sympatyczni i życzliwi, a przy 
tym w pełni profesjonalni.

No właśnie. Wrócił pan kilka dni temu 
z ćwiczenia „Mazury”, za chwilę zakończy 
studia w AON. Jakie są z pańskiej per-
spektywy polskie siły zbrojne 25 lat po 
upadku komunizmu?

Wojsko polskie jest nowoczes-
ne i wciąż się zmienia. Tu nie ma sta-
nia w miejscu. Na pewno Niemcy są 
krajem, który ma większe możliwo-
ści finansowe, ale nie popadałbym 
tu w przesadne kompleksy, zwłaszcza 
że w Niemczech też mamy teraz naj-
większą od kilkudziesięciu lat reformę 
sił zbrojnych. Obie armie znajduję się 
więc w fazie przeobrażeń. I to jest faj-

ne, że w tym samym czasie się zmie-
niamy.

Po zakończeniu studiów w Akademii nie 
opuszcza pan Polski, będzie pan ofice-
rem szkoleniowym w strukturach natow-
skich w Bydgoszczy. Wiedza wyniesiona 
z AON przyda się w dalszej karierze?

Przyjeżdżając do Polski miałem 
dwa równomierne cele. Chciałem po-
znać kraj i kształcić się, rozwijać. Jed-
no i drugie się udało. Studia w AON 
były bardzo przydatne. Wielu przed-
miotów, jak np. sztuki wojennej wy-
kładanej przez płk. Polaka, u nas się 
tak nie uczy. Studiowanie w  AON 
daje zainteresowanemu oficerowi 
możliwość pogłębiania wiedzy o tak-

tyce i dowodzeniu w  teorii i prakty-
ce. A  sam fakt, że dozwolone są nie 
tylko konwencjonalne rozwiązania 
zadań, ale też te najbardziej ciekawe 
i  zaskakujące, dał mi dużo satysfak-
cji w  toku studiów. Tu, w  AON, są 
ogromne możliwości, a nabrana wie-
dza na pewno przyda się mi w przy-
szłej współpracy z polskimi żołnierza-
mi w Bydgoszczy. Wynoszę stąd same 
pozytywy. Z pewnością każdemu będę 
doradzał studia w AON i sam jeszcze 
raz bym chętnie tutaj wrócił.

Rozmawiała: Magdalena Rochnowsk 
fot. mjr Slawomir Czaplewski  

podczas ćwiczenia „Mazury 2014” 
(archiwum prywatne)

Przygotowanie kadr dowódczych i szta-
bowych do wykonywania złożonych 
i często nie do końca przewidywalnych 
zadań związanych z obronnością pań-
stwa, wiąże się z koniecznością śledze-
nia i  natychmiastowego reagowania 
na pojawiające się nowe środki wal-
ki, sprzęt bojowy czy powstające kon-
cepcje prowadzenia działań zbrojnych. 
Oznacza to, że obszar wiedzy taktycz-
nej wymaga ciągłego twórczego rozwi-
jania oraz aktualizowania, w celu sta-
łego podnoszenia poziomu kształcenia 
operacyjno-taktycznego w  toku stu-
diów i kursów prowadzonych w Wy-
dziale Zarządzania i Dowodzenia Aka-
demii Obrony Narodowej. 

Na temat taktyki, postrzeganej 
jako dziedzina sztuki wojennej na-
pisano dotychczas wiele wartościo-
wych publikacji. Stanowią one boga-
tą skarbnicę wiedzy, w  szczególności 
dla studentów w mundurach. Odno-
sząc się z uznaniem do istniejących już 
opracowań związanych tematycznie 
z problematyką taktyki, należy jednak 
wskazać, że w związku z dynamiczny-
mi zmianami uwarunkowań towarzy-
szących konfliktom zbrojnym naszych 
czasów wybrane ich treści wymagają 
aktualizacji. Ma to szczególne znacze-
nie w aspekcie sprostania dociekliwo-
ści studentów i  słuchaczy, poszuku-
jących odpowiedzi na szereg pytań 
dotyczących współczesnego wymiaru 

Nowe takty taktyki

Dynamiczne zmiany towarzyszące każdej dziedzinie życia człowieka stawiają 
wysokie wymagania współczesnym systemom edukacyjnym. Powyższe założenie dotyczy 
również procesu kształcenia oficerów, w którym ważne miejsce zajmuje nauczanie taktyki.
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taktyki oraz działań taktycznych. Po-
trzeba zmian pośrednio wynika rów-
nież z ewolucji programów kształcenia, 
które stale dostosowywane do aktual-
nych potrzeb edukacyjnych, wymaga-
ją w wielu sytuacjach szerszego spoj-
rzenia na pozornie „stare” problemy 
i przedstawienia ich w nowym, przy-
stającym do teraźniejszości ujęciu. 

Wychodząc naprzeciw zaprezen-
towanym powyżej oczekiwaniom, 
pracownicy Zakładu Taktyki Wydzia-
łu Zarządzania i Dowodzenia  podjęli 
wyzwanie opracowania w latach 2013-
2014 szeregu nowych publikacji doty-
czących zagadnień taktyki oraz dzia-
łań taktycznych. Część materiałów 
jest już dostępna na rynku wydawni-
czym, pozostałe natomiast po ich zło-
żeniu w Wydawnictwie AON oczeku-
ją na opublikowanie. W dalszej części 
niniejszego artykułu przedstawię oraz 
omówię wybrane podręczniki i  mo-
nografie o tematyce taktycznej, wska-
zując pokrótce istotę prezentowanych 
w nich zagadnień. 

Rozszerzenie treści programo-
wych studiów i  kursów wojskowych 
o  problematykę prowadzenia dzia-
łań taktycznych w  terenie lesisto-je-
ziornym oraz w  górach (ćwiczenia 
„Mazury” oraz „Kłodzko”) wiąza-
ło się z  koniecznością opracowania 
nie tylko nowych ćwiczeń, ale także 
stosownych podręczników akademi-
ckich, zawierających treści dotyczą-
ce zagadnień walki w  specyficznych 
środowiskach. W  roku 2013 nakła-
dem Wydawnictwa AON ukazała 
się publikacja pt. Wybrane zagadnie-
nia prowadzenia działań taktycznych 
w  terenie lesisto-jeziornym, ujmują-
ca w sposób kompleksowy problemy 
prowadzenia obrony i natarcia w opi-
sywanym środowisku. Wnioski z ćwi-
czenia „Mazury 13” wskazały jednak 
na potrzebę prowadzenia dalszych ba-
dań w zakresie tematycznym zasygna-
lizowanym w opisywanym materiale. 
Ich wyniki zostały zawarte w oczeku-
jącej na wydanie monografii pt. Dzia-
łania taktyczne w terenie lesisto-jezior-
nym, której znaczną cześć poświęcono 
działaniom opóźniającym, nieregular-
nym oraz przeciwdywersyjnym. War-

tość monografii podnosi ponadto 
przedstawienie w niej rozwiązań tak-
tycznych przyjętych podczas ćwicze-
nia „Mazury”, opatrzonych fachowy-
mi komentarzami. 

Za cenne wydawnictwo należy 
uznać także opracowanie pt. Obrona 
brygady w terenie górzystym. Poza częś-
cią teoretyczną, dotyczącą charaktery-
styki działań bojowych w górach, opi-
sywana praca zbiorowa zawiera szereg 
doświadczeń dotyczących walki w opi-
sywanym terenie, uzyskanych podczas 
ćwiczenia „Kłodzko 12”. Publikacja 
ta jest wartościowym materiałem do 
studiowania problematyki prowadze-
nia obrony w specyficznym środowi-
sku górskim i niewątpliwie okaże się 
przydatna  w procesie przygotowania 
studentów i  słuchaczy do kolejnych 
edycji ćwiczenia prowadzonego w re-
jonie Kotliny Kłodzkiej.

Cechą charakterystyczną proce-
su kształcenia studentów i  słuchaczy 
wojskowych są ćwiczenia grupowe, 
studyjne oraz dowódczo-sztabowe, 
w trakcie których ćwiczący rozwiązu-
ją złożone problemy związane z pro-
wadzeniem walki. Efekty swojej pra-
cy prezentują w  formie wariantów 
i  zamiarów działania, które stanowi-
ły kanwę do przygotowania monogra-
fii pt. Taktyka w  przykładach z  ćwi-
czeń. W  treści opisywanej publikacji 
zaprezentowano wybrane rozwiąza-
nia problemów taktycznych, opraco-
wane podczas ćwiczeń prowadzonych 
w Wydziale Zarządzania i Dowodze-
nia w roku akademickim 2011–2012 
wraz z  komentarzami, w  których 
wskazano zarówno silne jak i  słabe 
strony opracowanych koncepcji dzia-
łania. Odrębny rozdział opisywanej 
publikacji poświęcono wybranym za-
gadnieniom rozwiązywania proble-
mów decyzyjnych (taktycznych) pod-
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czas ćwiczeń, odnosząc się także do 
znaczenia i  interpretacji norm tak-
tycznych.

Potrzeba usystematyzowania wie-
dzy na temat współczesnego natar-
cia była impulsem do opracowania 
monografii pt. Działania zaczepne 
w  aspekcie obronności państwa. Ta 
oczekująca na opublikowanie pozy-
cja wydawnicza jest efektem semi-
narium naukowego przygotowanego 
w czerwcu ubiegłego roku przez pra-
cowników Zakładu Taktyki. Zawarto 
w niej referaty  opracowane zarówno 
przez teoretyków z Akademii Obrony 
Narodowej, jak też przez praktyków 
z  instytucji i  jednostek wojskowych. 
Opisywany materiał łączy w  sobie 
teorię i  praktykę prowadzenia dzia-
łań zaczepnych przy uwzględnieniu 
współczesnych wyzwań i  zagrożeń, 
dzięki czemu może on znaleźć zasto-
sowanie nie tylko w procesie kształce-
nia, ale także w codziennej działalno-
ści sztabów i wojsk. 

Wnioski i  doświadczenia z  kon-
fliktów zbrojnych początku XXI wie-
ku oraz szeregu ćwiczeń stały się in-
spiracją do opracowania kolejnej 
wartościowej publikacji: Podstawy 
działań taktycznych. Ta przygotowa-
na wysiłkiem całego Zakładu Taktyki 
książka stanowi doskonałą podstawę 
teoretyczną do podjęcia szerszych do-
ciekań związanych z rozwijaniem wie-
dzy taktycznej. Zawarto w niej szereg 
wiadomości dotyczących współczes-
nego ujęcia problematyki działań tak-
tycznych oraz determinantów zmian 
w  taktyce. Wychodząc naprzeciw 
oczekiwaniom studentów i słuchaczy, 
część pracy poświęcono parametrom 
taktyczno-technicznym sprzętu bo-
jowego, wprowadzonego w ostatnich 
latach do wyposażenia Wojsk Lądo-
wych Sił Zbrojnych RP. Treści prezen-
towane w poszczególnych rozdziałach 

zostały ponadto wzbogacone szere-
giem szkiców i  wykresów, ułatwiają-
cych zrozumienie prezentowanych za-
gadnień. 

Wnioski z  prowadzonych ćwi-
czeń wskazują na to, że pomimo dy-
namicznego rozwoju technologiczne-
go sprzętu wykorzystywanego przez 
wojska, w  dalszym ciągu kluczowy 
wpływ na prowadzenie działań tak-
tycznych wywierają warunki tere-
nowe. Potrzeba usystematyzowania 
wiedzy na temat wpływu terenu na 
działanie wojsk stała się podstawą do 
wydania w minionym roku monogra-
fii pt. Taktyczne aspekty terenu w walce, 
w której zawarto wiele wartościowych 
wiadomości na temat właściwości te-
renu w aspekcie osiągania celów dzia-
łań taktycznych oraz jego wpływu 
na prowadzenie walki w  warunkach 
uznawanych za specyficzne, takich jak 
m.in. obszary górzyste, lesisto-jezior-
ne, zabudowane czy pustynne. Cenną 
część opisywanej publikacji stanowi 
rozdział poświęcony pracy w  terenie 
w wymiarze praktycznym, w którym 
przedstawiono przykłady i  metody-
kę prowadzenia rekonesansu, orienta-
cji topograficznej oraz taktycznej oce-
ny terenu. 

Poza zaprezentowanymi powyżej 
opracowaniami zwartymi, na uwagę 
zasługują także liczne artykuły o  te-
matyce taktycznej przyjęte do wydaw-
nictw i oczekujące na opublikowanie, 
jak choćby: Przewaga w  działaniach 
asymetrycznych (Kwartalnik Bellona), 
O  działaniach przeciwrebelianckich 
inaczej (Kwartalnik Bellona), Hipo-
tetyczne kierunki przemian w  dzia-
łaniach taktycznych wojsk lądowych 
(Zeszyty Naukowe WSO im. T. Koś-
ciuszki), Działania taktyczne w  głę-
bi obrony przeciwnika (Zeszyty Na-
ukowe WSO im. T. Kościuszki), czy 
Kilka refleksji na temat rozwiązywania 

problemów taktycznych (Przegląd Sił 
Zbrojnych).

Wzbogacanie i  rozwijanie rodzi-
mej wiedzy taktycznej jest powinnoś-
cią przedstawicieli świata nauki, zgłę-
biających złożone problemy działania 
wojsk na najniższym poziomie sztuki 
wojennej. Ma to swój wyraz we wska-
zanych powyżej publikacjach, przy 
czym należy wyraźnie podkreślić, że 
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nie są one adresowane wyłącznie do 
studentów i słuchaczy w mundurach, 
lecz także do sympatyków i pasjona-
tów taktyki, których liczba w  naszej 
uczelni stale wzrasta. Potwierdzeniem 
rosnącego zainteresowania taktyką 
jest utworzenie z  inicjatywy studen-
tów pod koniec 2012 roku Koła Na-
ukowego Taktyki Wojsk Lądowych 
“Spartakus”, którego członkowie ak-

tywnie uczestniczą w  ćwiczeniach 
„Kłodzko” oraz „Mazury”. Dostrze-
ga się także coraz większą popular-
ność tematów związanych z  taktyką 
podczas opracowywania prac licen-
cjackich i magisterskich. 

Na podstawie powyższych prze-
słanek oraz prognoz dotyczących pod-
niesienia rangi studiów i kursów woj-
skowych w  AON można przyjąć, że 

zapotrzebowanie na wiedzę taktyczną 
będzie z każdym rokiem coraz więk-
sze. Oznacza to, że wysoka aktywność 
publicystyczna na niwie taktycznej 
jest nie tylko potrzebą teraźniejszości 
ale także, a  może przede wszystkim, 
wyzwaniem przyszłości.  

Oprac. ppłk dr Wojciech Więcek

23 kwietnia rektor-komendant AON 
gen. dyw. dr hab. Bogusław Pacek 
wszedł w  skład delegacji ministra 
obrony narodowej Tomasza Siemo-
niaka, która w  Akademii Wojsk Lą-

dowych we Lwowie spotkała się z de-
legacją ukraińską z ministrem obrony 
Ukrainy gen. Mychajło Kowalem na 
czele. Podczas dwustronnych rozmów 
poruszono m.in. temat współpracy re-

sortów obrony obydwu państw w za-
kresie edukacji kadr oficerskich. Aka-
demia Obrony Narodowej zgłosiła 
pełną otwartość do kształcenia ofi-
cerów ukraińskich, zgodnie ze zgło-
szonymi potrzebami MON Ukrainy. 
Strona ukraińska oficjalnie potwier-
dziła gotowość do realizacji dwóch 
przedsięwzięć na terenie Akademii 
Obrony Narodowej, wynikających 
z  programu wspierania transforma-
cji systemu szkolnictwa wojskowego 
Ukrainy (Defence Education Enhan-
cement Program – DEEP Ukraine) 
– kursu dla zastępców komendantów 
uczelni wojskowych oraz specjali-
stycznego kursu operacji powietrz-
nych. Odbyły się one wkrótce - w ter-
minie 5-8 maja i wzięło w nich udział 
17 przedstawicieli strony ukraińskiej, 

W artykule jako materiał ilustracyjny wykorzystano następujące publikacje Wydawnictwa Akademii Obrony 
Narodowej: Wybrane zagadnienia prowadzenia działań taktycznych w terenie lesisto-jeziornym, Taktyka 
w przykładach z ćwiczeń, Taktyczne aspekty terenu w walce, Podstawy działań taktycznych, Obrona bry-
gady w terenie górzystym.

Wspieramy Ukrainę

Od początku wybuchu kryzysu na Ukrainie temat naszego wschodniego sąsiada 
jest bliski AON. Angażujemy się we współpracę na wielu poziomach, m.in. inicjujemy 

debaty z udziałem polityków i dyplomatów (czytaj w rubryce „Wszechnica Bezpieczeństwa”), 
ale przede wszystkim prowadzimy natowski program przekształcenia 

wojskowego szkolnictwa wyższego Ukrainy.

15 maja w Kijowie gen. dyw. dr. hab. Bogusław Pacek przewodniczył delegacji 
NATO, która spotkała się z wiceministrem obrony Ukrainy Iwanem Rusnakiem
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którzy uczestniczyli w  sesjach infor-
macyjnych i  debatach dotyczących 
kwestii procedur antykorupcyjnych, 
przywództwa oraz critical thinking, 
a  także warsztatach ADL z wykorzy-
staniem platformy LMS ILIAS.

Do kolejnej wizyty rektora na 
Ukrainie doszło 15 maja. W  Kijo-
wie gen. dyw. dr. hab. Bogusław Pa-
cek przewodniczył delegacji NATO, 
która spotkała się z  wiceministrem 
obrony Ukrainy Iwanem Rusnakiem. 
Spotkanie miało bardzo merytorycz-
ny charakter. Wiceminister Rusnak, 
który ma duże doświadczenie w woj-
skowym szkolnictwie wyższym (był 
m.in. zastępcą komendanta Uniwer-
sytetu Obrony w Kijowie), podzięko-
wał przedstawicielom NATO za zrea-

lizowanie pierwszego etapu programu 
DEEP. Wysoko ocenił uzyskane rezul-
taty, podkreślając przy tym szczególną 
rolę i  zaangażowanie strony polskiej, 
w  tym AON i  jej rektora. Przedsta-
wiając oczekiwane działania w  dru-
gim etapie, zwrócił uwagę na potrzebę 
wprowadzenia do programu dwóch 
dodatkowych elementów: wzbogace-
nie działań o rolę doradczo-ekspercką 
NATO wobec działań edukacyjnych 
MON Ukrainy i  wprowadzenie do 
programu przedsięwzięć dotyczących 
kształcenia marynarzy w tworzonych 
dopiero warunkach edukacyjnych 
w Odessie. Minister wskazał na szereg 
potrzeb także na niższych szczeblach 
kształcenia dotyczącego problemów 
taktycznych. Gen. Pacek podziękował 

ministrowi i  obecnym na spotkaniu 
dyrektorowi Departamentu Eduka-
cji Wojskowej oraz komendantom 
wyższych uczelni wojskowych za do-
tychczasową aktywną współpracę. 
Zapowiedział też szybkie przygoto-
wanie kolejnego planu oraz zadekla-
rował pełną otwartość strony NATO 
na zgłaszane przez stronę ukraińską 
potrzeby. Zapowiedział też włącze-
nie kolejnych państw do programu. 
Dotychczas poza Polską w programie 
uczestniczyły: Słowacja, USA, Cze-
chy, Niemcy i Wielka Brytania. 

Zgodnie z  ustaleniem ze stroną 
ukraińską kolejny plan współpracy 
zostanie opracowany na lata 2014–
2015.

Konferencja, która rozpoczęła się 27 
maja, zorganizowana została po raz 
43. Organizatorem tegorocznego 
przedsięwzięcia była Akademia Obro-
ny NATO w Rzymie we współpracy 
z rumuńskim Uniwersytetem Obrony 
Narodowej im. Karola I. 

Komendanci uczelni wojskowych 
z  państw Sojuszu Północnoatlanty-
ckiego (a także państw objętych pro-
gramem „Partnerstwo dla Pokoju”) 
skupili swoją uwagę na temacie prze-
wodnim bukareszteńskiej konferencji, 
której temat brzmiał: „Połączone siły 
poprzez połączoną edukację – wyko-
rzystanie strategicznych zasobów edu-

kacyjnych NATO oraz państw part-
nerskich”.

Program merytoryczny konferen-
cji był realizowany w  dwóch zasad-
niczych formach – w  postaci obrad 
plenarnych w  sali audytoryjnej oraz 
forach tematycznych, prowadzonych 
w  pomieszczeniach konferencyj-
nych. 27 maja uczestnicy konferen-
cji wysłuchali 10 wystąpień, w  tym 
wykładu wiodącego, który wygłosił 
minister obrony narodowej Rumunii 
– Mircea Dusa. W  sesji przedpołu-
dniowej wykład na temat konsolidacji 
edukacji oficerów wygłosił natomiast 
rektor-komendant AON. Gen. Pa-

cek przedstawił w nim m.in. sposoby 
i  propozycje z  zakresu optymalizacji 
form i metod kształcenia na odległość 
(ADL) w systemach kształcenia woj-
skowego państw NATO. Referat ten 
spotkał się z  pozytywnym odbiorem 
i wywołał żywą dyskusję na temat za-
dań i przyszłości wojskowego szkolni-
ctwa NATO.

Ważnym elementem obecno-
ści rektora – komendanta AON na 
konferencji była też możliwość do-
konywania bezpośrednich, roboczych 
uzgodnień z obecnymi w Bukareszcie 
przedstawicielami uczelni uczestni-
czących w programie DEEP Ukraine 

Konferencja rektorów uczelni 
wojskowych państw NATO

O wyzwaniach dla edukacji wojskowej rozmawiali w Bukareszcie komendanci uczelni wojsko-
wych państw NATO – wśród nich rektor-komendant AON gen. dyw. dr hab. Bogusław Pacek.
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(Defence Enhancement Education 
Program), a  także w  Środkowoeuro-
pejskim Forum Edukacji Wojskowej 
(Central European Forum on Milita-
ry Education – CEFME).

Konferencja komendantów uczel-
ni wojskowych była także okazją do 
nawiązania współpracy z  Uniwersy-
tetem Obrony w  Kabulu. Podczas 
spotkania z  jego rektorem gen. dyw. 
Jalanderem Sham Bahnamem usta-
lono, że jeszcze w  tym roku zostaną 
opracowane szczegóły tej współpracy. 
AON zaoferowała swoje możliwości 
w  kształceniu na odległość (ADL). 
Po przeszkoleniu 10  przedstawicieli 
uczelni z Afganistanu planowane jest 
dalsze wspólne działanie w  kształce-
niu Afgańczyków. 

Poza tym rektor odbył szereg 
spotkań bilateralnych z rektorami kil-
kunastu uczelni z wielu państw. W konferencji wziął także udział 

przyszły komendant Akademii Obro-
ny NATO w Rzymie gen. dyw. Janusz 
Bojarski.

Rektor-komendant AON gen. dyw. dr hab. Bogusław Pacek wśród komendantów 
uczelni wojskowych NATO podczas konferencji zorganizowanej w Bukareszcie

Szymon Skórzewski, Rafał Party-
ka i  Marcin Witek z  Koła Nauko-
wego Studentów Logistyki AON 
8 kwietnia odebrali osobiście z  rąk 
rektora-komendanta gen. dyw. dr. 
hab. Bogusława Packa listy gratula-
cyjne.   Dodatkowo gen. Pacek uho-
norował trójkę studentów medalami 
rektora. Uczelnia w  ten sposób oka-
zała uznanie dla zwycięzców ogólno-
polskiego konkursu logistycznych kół 
naukowych, który w  ramach Forum 
Młodej Logistyki organizowany był 
w dniach 6-7 marca 2014 roku przez 
Politechnikę Warszawską.

W  spotkaniu, zorganizowanym 
w sali Senatu 8 kwietnia obecni byli 
również: prorektor ds. studenckich 
dr Aneta Nowakowska-Krystman, 

dziekan Wydziału Zarządania i  Do-
wodzenia płk prof. dr hab. inż. Ja-

rosław Wołejszo, prodziekan ds. stu-
denckich dr hab. Tomasz Majewski, 

Najlepsze Koło w Polsce
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dyrektor Instytutu Logistyki płk dr 
hab. Wojciech Nyszk, szef Wydziału 
Spraw Studenckich i  Doktoranckich 
dr Joanna Zagdańska, a  także opie-
kun Koła dr Jacek Kurowski oraz jego 
prezes – Alicja Markiewicz.

Studenci podbili jurorów kon-
kursu prezentacją „Efektywne wyko-
rzystanie elastycznego czasu pracy”. 
Ich wystąpienie konkursowe podczas 
XIII Forum Młodej Logistyki po raz 
drugi z rzędu było bezkonkurencyjne, 
choć jeszcze w czwartek rano nic nie 
wskazywało na  to, że  nasi studenci 
w  ogóle będą mieli okazję wystąpić 
podczas Konferencji. W eliminacjach 
do  konkursu głównego, które odby-
ły się kilka tygodni temu brały udział 
dwa zespoły z naszego Koła. Niestety 
żaden z  nich nie zakwalifikował się. 
Tym większe było zaskoczenie, kiedy 
okazało się, że  nasza drużyna może 
się zaprezentować. W ostatniej chwili 
dotarła wiadomość, że jeden z zespo-
łów nie wystąpi podczas głównego 
konkursu. W  związku z  tym, orga-
nizatorzy zaproponowali wystąpienie 
grupom, które nie zakwalifikowały się 

w eliminacjach. Początkowo nikt nie 
chciał podjąć się tego wyzwania: mi-
nęło wiele dni od zgłoszenia do kon-
kursu, grupy nie były odpowiednio 
przygotowane do wystąpienia. W sy-
tuacjach kryzysowych, jak zwykle nie-
zastąpieni okazali się studenci naszej 
uczelni. Panowie z  Koła Akademii 
Obrony Narodowej, po  krótkiej na-
radzie zdecydowali, że  zaprezentują 
swój temat. 

Kapituła była pod  wrażeniem! 
Podczas dyskusji i  etapu, w  którym 
grupy musiały odpowiadać na  py-
tania, chłopaki z  KNSL poradzili 
sobie najlepiej ze  wszystkich zespo-
łów. Szybkie, rzetelne i  precyzyjne 
odpowiedzi zadecydowały o wyniku. 
Z siedmiu grup tylko jedna wystąpi-
ła spontanicznie i bez wcześniejszego 
przygotowania, a  jednak przekonała 
do siebie wszystkich członków Kapi-
tuły.

Tematyka tegorocznego Forum 
Młodej Logistyki dotyczyła najnow-
szych osiągnięć i trendów w logistyce. 
Pierwszy dzień wydarzenia podzielo-
no na dwie części: wystąpienia uczest-

ników biorących udział w  konkursie 
– ocenianych przez Kapitułę składają-
cą się z przedstawicieli firm logistycz-
nych oraz  na debatę z  uczestnikami 
forum. Uczestnicy Konkursu mieli 
10 minut  na wystąpienie zespołu, 
przez kolejne 10 minut odpowiadali 
na  pytania Kapituły, a  przez kolejne 
10 minut udzielali odpowiedzi na py-
tania publiczności. Drugiego dnia 
uczestnicy mieli okazję wziąć udział 
w warsztatach zorganizowanych przez 
partnerów FML. 

Forum Młodej Logistyki to  nie 
tylko konkurs. To  także trwające 
równolegle Logistyczne Targi Pracy. 
Przedstawiciele kilkudziesięciu firm 
prezentowali oferty praktyk i  staży. 
Wystawcami byli m.in. DB Schenker, 
Raben, P&G, Avon, Chep, FM Lo-
gistic, Jungheinrich. Studenci mieli 
okazję dowiedzieć się, jak przebiega 
praktyka w wielu firmach i na jakich 
zasadach odbywa się rekrutacja.

oprac. Maja Strzelczyk, 
Jacek Grzyb, KNSL AON

Tytuł miss zdobyła Marietta Powałko, 
zaś tytuł mistera – Kamil Kuć. Do-
datkowo nagrodzeni zostali, Magda-
lena Mikołajczyk – wicemiss, Mag-
dalena Styczyńska – miss internetu, 
Jan Martoś – wicemister oraz  Jakub 

Nowak – mister internetu. Nagrody 
specjalne ufundowane przez MCKiSS 
otrzymali Magdalena Mikołajczyk 
oraz Jan Martoś.

Podczas trwania gali zarówno 
kandydatki, jak i kandydaci zaprezen-

towali się obecnej w  klubie publicz-
ności w czterech wyjściach. Pierwsze 
odbyło się w strojach paramilitarnych 
nawiązujących do  tematyki militar-
nej, czyli w  stylu najbardziej utożsa-
mianym z  naszą uczelnią. Następnie 

Po raz szósty poznaliśmy miss 
i mistera AON

W Platinium Club & Restaurant 8 kwietnia odbyła się VI edycja wyborów miss i mister  
Akademii Obrony Narodowej, zorganizowana przez Uczelnianą Radę Samorządu Studentów. 
Walkę o koronę miss oraz tytuł mistera stoczyło siedem kandydatek oraz siedmiu kandydatów.
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dziewczyny zaprezentowały się w su-
kienkach marki TallyWeijl, a chłopcy 
wystąpili w koszulach marki „themo-
nik”. Trzecia odsłona podniosła tem-
peraturę w  klubie, gdyż  kandydatki 
i kandydaci pokazali się nam w stro-
jach kąpielowych marki „Primo”. 
Na  koniec uczestnicy zaprezentowa-
li się w odsłonie eleganckiej – panie 
miały na sobie suknie ślubne, a Pano-
wie garnitury.

Warto zaznaczyć, iż gala nie była 
jedyną atrakcją, jaka czekała na gości 
– w przerwach pomiędzy poszczegól-

nymi wyjściami wydarzenie uatrak-
cyjniały występy muzyczne młodej 
wokalistki, studentki muzykologii, 
wokalistki Studia Accantus, uczest-
niczki takich programów telewizyj-
nych jak „Bitwa na głosy” czy „X-Fac-
tor” – Sylwii Przetak. Po gali odbyło 
się after party, gdzie o dobrą zabawę 
i świetną oprawę muzyczną zadbali DJ 
Matt5ki oraz DJ CNR. Galę popro-
wadził Bartosz Czajkowski – student 
Wydziału Zarządzania i Dowodzenia, 
studiów II stopnia na kierunku zarzą-
dzanie i dowodzenie.

Gala finałowa jest wydarzeniem 
cyklicznym, profesjonalnie przygoto-
wanym, które chętnie odwiedzane jest 
przez setki młodych osób. W jury wy-
borów zasiadali przedstawiciele władz 
i kadry AON, a także przedstawiciele 
partnerów i sponsorów wydarzenia.

Tekst: Uczelniana Rada 
Samorządu Studentów

fot. Szymon Starnawski 
(naszemiasto.pl)

Każda uczelnia ma swoją specyfikę. Dlatego podczas 
wyborów miss i mistera AON 2014 nie mogło zabraknąć 
występu w… mundurach.

Jedna z bardziej… śmiałych konkurencji.

Uroczystego otwarcia szkolenia doko-
nał rektor-komendant gen. dyw. dr hab. 
Bogusław Pacek wyrażając nadzieję, że 
nabyte w trakcie ćwiczeń umiejętności 
przyczynią się zmniejszenia liczby ofiar 
różnego rodzaju wypadków. Zaraz po 
uroczystym przemówieniu zademon-
strowano zasady postępowania w zda-

rzeniu drogowym podczas symulo-
wanego pokazu z  udziałem jednostki 
ratowniczo-gaśniczej, policji oraz ra-
towniczego zespołu medycznego.

Szkolenie w ramach Dnia Ratow-
nictwa przeznaczone było dla studen-
tów AON ze szczególnym uwzględ-
nieniem tych, którzy są uczestnikami 

I  i  II edycji szkolenia przygotowaw-
czego na potrzeby Narodowych Sił 
Rezerwowych. Zajęcia dla tej grupy 
studentów odbywały się w  czterech 
punktach szkoleniowych.

Pierwszy z nich obejmował prowa-
dzenie ratownictwa chemicznego oraz 
zasady posługiwania się indywidual-

Dzień Ratownictwa
Poszerzenie wiedzy studentów w zakresie udzielania pierwszej pomocy osobom 

poszkodowanym w wypadkach drogowych, w czasie kąpieli na basenach lub naturalnych 
zbiornikach wodnych oraz w innych sytuacjach zagrażających życiu lub zdrowiu było celem 

Dnia Ratownictwa, który w Akademii Obrony Narodowej odbył się 8 maja.
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nymi środkami ochrony przed skaże-
niami. Następnie studenci odbywali 
zajęcia na trenażerach, gdzie demon-
strowano wpływ środków odurzających 
na percepcję oraz symulowano siłę ude-
rzenia w  wypadku samochodowym. 
Kolejnym elementem szkolenia była 
prezentacja zasad postępowania w cza-
sie udzielania pomocy przy zagrożeniu 
życia na basenie czy zbiorniku wod-
nym. Ostatnim zagadnieniem ćwiczo-
nym w ramach Dnia Ratownictwa było 
udzielanie pierwszej pomocy przedme-
dycznej w różnych sytuacjach.

Podsumowanie zdobytej wiedzy 
i meldunek ze szkolenia został złożony 
na początku spotkania integracyjnego 
w  kasynie. Symboliczną nagrodą za 
udział w zajęciach stała się tradycyjna 
wojskowa grochówka.

oprac. mjr Adam Bartnicki

Dzień ratownictwa medycznego w AON dla swoich kolegów i profesorów 
współorganizowali m.in. studenci z działającej w uczelni jednostki Strzelca

Majowe Wibracje ruszyły pełną parą w  piątkowe popo-
łudnie. Choć przez cały piątek z  nieba lały strugi desz-
czu, tuż przed godziną zero przestało padać.  To był dobry 
prognostyk przed wspaniałą zabawą. Zresztą, kto nie znał 
studentów AON, mógłby się przejąć, że zła aura popsuje 
im szyki, ale  oni sami byli pewni doskonałej atmosfery 
wbrew wszystkiemu. Zwłaszcza że jako pierwszy miał dać 
swój koncert długo oczekiwany zwycięzca castingu mu-
zycznego. Shapeshift sprawdził się jako support doskonale 
– wszyscy spodziewamy się, że na kolejnych Wibracjach 
zespół wystąpi w roli gwiazdy. 

Po godzinie 19.00 władzę nad uczelnią przekazał stu-
dentom na ręce przewodniczących obu samorządów Pio-
tra Narojczyka i Mateusza Jaśkiewicza rektor-komendant 

AON. Dobrej zabawy życzył drugi z gospodarzy imprezy 
– burmistrz Rembertowa Kacper Pietrusiński.

W dalszej części zagrali: Mrozu, Tede oraz Sokół i Ma-
rysia Starosta. Imprezę zakończył pokaz laserowy.

Piątkowe koncerty były głównym punktem w  pro-
gramie Majowych Wibracji 2014. Na  stadionie przy 
ul. Ziemskiego studenci AON bawili się wspólnie z SWPS. 
Wszystko to było możliwe dzięki pracy organizacyjnej sa-
morządów obu uczelni.

Po  prawej stronie Wisły przyszła kolej na  lewą… 
W  sobotę studenci Akademii Obrony Narodowej, któ-
rzy  dzień wcześniej bawili się na  najhuczniejszych ju-
wenaliach w  prawobrzeżnej części stolicy, wzięli udział 
w Wielkiej Paradzie Studentów organizowanej w ramach 

Majowe Wibracje 2014
– Bawcie się dobrze, cieszcie się swoim studenckim życiem – powiedział 16 maja podczas 
głównej części tegorocznych juwenaliów Akademii Obrony Narodowej, czyli popularnych „Ma-
jowych Wibracji” rektor-komendant gen. dyw. dr hab. Bogusław Pacek. W ten sposób tradycji, 
znanej od czasów średniowiecznych, stało się zadość.
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Juwenaliów Warszawskich. W  para-
dzie obok studentów AON uczest-
niczyły tysiące żaków z  większości 
uczelni warszawskich. Start przemar-
szu odbył się z placu Defilad o godz. 
14.00. Następnie studenci i delegacje 
władz szkół wyższych przeszli ulicą 
Marszałkowską, placem Konstytucji, 
ulicą Waryńskiego na stadion Syrenki 
– docelowe miejsce tegorocznych ju-
wenaliów Politechniki Warszawskiej.

Wielka Parada do  święto war-
szawskich studentów i  doskonała 
okazja do międzyuczelnianej integra-
cji. W  tym roku naszym studentom 
w  paradzie towarzyszył prorektor 
ds.  wojskowych i  współpracy zagra-
nicznej płk prof. dr hab. Dariusz Ko-
zerawski.

W  ramach tegorocznych juwe-
naliów URSS zorganizowała wiele 
innych atrakcji, m.in. Akademickie 
Igrzyska Sportowe, szereg warsztatów 

i szkoleń we współpracy z Biurem Ka-
rier czy Wielkie Grillowanie.

Magdalena Rochnowska

Majowe Wibracje 2014, czyli Juwenalia AON czas zacząć… Od lewej: dziekan Wydziału Bezpieczeństwa Narodowego 
płk prof. dr hab. inż. Maciej Marszałek, prodziekan WZiD ds. studenckich dr hab. Tomasz Majewski, przewodniczący URSS Piotr 
Narojczyk, burmistrz Rembertowa Kacper Pietrusiński, rektor-komendant gen. dyw. dr hab. Bogusław Pacek i przewodniczący 
samorządu SWPS Mateusz Jaśkiewicz.
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Od września 2012 r. zostało wyda-
nych ponad 6,5 tysiąca elektronicz-
nych legitymacji studenckich i ponad 
700 elektronicznych legitymacji dok-
toranta. ELS i  ELD ułatwiają funk-
cjonowanie na uczelni na przykład 
przy wypożyczaniu książek. Szybki 
skan specjalnie zamontowanym czyt-
nikiem i voilà – książka pojawia się na 
koncie wypożyczającego. Dokładnie 
ta sama karta spełni już wkrótce rolę 
warszawskiej karty miejskiej.

Spersonalizowne karty zostały 
wprowadzone w  Akademii Obrony 
Narodowej dzięki środkom z  Unii 
Europejskiej. Podstawą działania 
jest umowa nr RPMA.02.01.00-14-
053/11-00 o  dofinansowanie projek-
tu pod tytułem „Wdrożenie innowa-
cyjnych systemów informatycznych 
Akademii Obrony Narodowej w War-
szawie jako element budowy społe-
czeństwa informacyjnego Mazowsza”, 
współfinansowanego z  Europejskiego 
Funduszu Rozwoju Regionalnego 
w ramach Priorytetu II „Przyspieszenie 
e-rozwoju Mazowsza”, Działania 2.1. 
„Przeciwdziałanie wykluczeniu infor-
macyjnemu” Regionalnego Programu 
Operacyjnego Województwa Mazo-
wieckiego 2007–2012 (RPO WM).

ELS i  ELD to tylko część pro-
jektu. Dofinansowanie objęło także 
zakup dodatkowych modułów do 
systemu Uczelni XP oraz wprowa-

dzenie systemu obiegu dokumentów 
ARCUS.

W bliskiej przyszłości karty będą 
pełnić rolę przepustek i  kart do sto-
łówki. Trafią także w  ręce pracowni-
ków uczelni. Co więcej, na uczelni 
wprowadzony zostanie system moni-

toringu TV i  system kontroli środo-
wiska informatycznego – Akademia 
Obrony Narodowej fundusze unijne 
inwestuje nie tylko w  wygodę, ale 
i bezpieczeństwo.

Jagoda Gawliczek

E-rozwój Akademii
Dostęp do biblioteki, bilet autobusowy, przepustka – takie zastosowania mają studenckie 
i doktoranckie legitymacje elektroniczne. A to dopiero początek!
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12–13.03.2014 – Na obiektach Wyższej Szkoły Oficer-
skiej Sił Powietrznych w  Dęblinie odbyły się Mistrzo-
stwa Wyższego Szkolnictwa Wojskowego w pływaniu oraz 
biegach przełajowych. W zawodach biegów przełajowych 
na dystansie 2000 m, 4000 m oraz sztafety 3 x 2000 m 
uczestniczyli: ppłk Mariusz Kozioł – Centrum Symulacji 
i Komputerowych Gier Wojennych, mjr Sławomir Barto-
szuk – Centrum Symulacji  i Komputerowych Gier Wo-
jennych oraz st. chor. Hieronim Czupta – Wydział Perso-
nalny. W pływaniu na dystansie 50 m stylem dowolnym 
Akademię Obrony Narodowej reprezentował: ppłk Wal-
demar Kawka - Wydział Zarządzania i Dowodzenia.

18.03.2014 – Studium Wychowania Fizycznego i Spor-
tu przeprowadziło  Mistrzostwa Akademii Obrony Na-
rodowej w  pływaniu. W  zawodach wzięło udział ponad 
40 osób reprezentujących pracowników oraz studentów. 
Zawody odbyły się w trzech kategoriach wiekowych „ ka-
dra – 35, kadra + 35 oraz „akademia”. Rywalizacja odbyła 
się w konkurencjach indywidualnych na dystansie 50 m 
w stylu dowolnym, stylu klasycznym oraz w sztafecie 4 x 
50 m. Uroczystego podsumowania mistrzostw oraz wrę-
czenia trofeów sportowych dokonała prorektor ds. studen-
ckich dr Aneta Nowakowska – Krystman oraz kierownik 
Studium Wychowania Fizycznego ppłk Adam Matyja.

21.03.2014 – Kandydaci do Narodowych Sił Rezerwo-
wych zmierzyli swoje siły w walce w mistrzostwach o pu-
char rektora-komendanta Akademii Obrony Narodowej. 
W  mistrzostwach, zorganizowanych przez Studium Wy-
chowania Fizycznego i Sportu wraz z Pionem Doskona-
lenia Kursowego Oficerów, mogli wziąć udział kandydaci 
do II edycji szkolenia. W klasyfikacji zawodów I miejsce 
wśród kobiet zdobyła Katarzyna Rugała, a  wśród męż-
czyzn – Maciej Wilk. Fot. 1.

26.03.2014 – Reprezentanci AON wzięli udział w  Mi-
strzostwach Garnizonu Warszawa w Pływaniu zorganizo-
wanych przez Dowództwo Garnizonu Warszawa. W  za-
wodach, które odbyły się na pływalni Komendy Głównej 
Żandarmerii Wojskowej wzięło udział 12 reprezentacji 
instytucji, akademii oraz jednostek wojskowych dyslo-
kowanych na terenie Garnizonu Warszawa. Spośród na-
szych reprezentantów najlepiej spisali się: Anna Kotarska 
(SWFiS, III miejsce w kategorii kobiet 50 metrów stylem 

dowolnym), ppłk Waldemar Kawka (WZiD, I  miejsce 
w kategorii mężczyzn powyżej 50 lat) oraz Tadeusz Kupie-
cki (SWFiS, srebro w kategorii mężczyzn 35-50 lat). Suk-
cesem zakończył się wyścig sztafet 4 x 50 metrów stylem 
dowolnym, gdzie reprezentacja AON wywalczyła brązowe 
medale.

29–30.03.2014 – Drużyna Akademii Obrony Narodo-
wej zajęła IV miejsce w klasyfikacji zespołowej Mistrzostw 
Wyższego Szkolnictwa Wojskowego w Biegu na Orienta-
cję rozegranych na terenach leśnych Mazowsza.
 
6.04.2014 – W  Katowicach odbyły się 41 Mistrzostwa 
Polski Seniorów Karate Kyokushin. W zawodach wystar-
towało 125 zawodników i zawodniczek z 54 klubów z ca-
łej Polski.   Są to zawody najwyższej rangi dla seniorów. 
Na mistrzostwach nie zabrakło naszych studentów. Woj-
ciech Żytkiewicz student II roku  Bezpieczeństwa Naro-
dowego zajął wysokie III miejsce w  kategorii do 70 kg. 
Warto wspomnieć, iż kategoria – 70 kg  jest zawsze obsa-
dzona czołowymi zawodnikami osiągającymi sukcesy na 
arenie światowej.   Z kolei Wojciech Sempaj stoczył dwa 
wspaniałe pojedynki, jednak w półfinale przegrał bardzo 
wyrównaną walkę po dwóch dogrywkach. Sekcję karate 
AZS AON prowadzi mgr Anna Kotarska,   na co dzień 
instruktor w SWFiS.

7.04.2014 – Na obiektach sportowych Akademickiego 
Ośrodka Sportowego odbyły się Mistrzostwa Studentów 
Akademii Obrony Narodowej w Piłce Siatkowej. Zawody 
cieszyły się dużym zainteresowaniem, w turnieju wystąpiło 
8  drużyn. W mistrzostwach najlepszą studencką drużyną 
okazał się zespół „Basket Teem”, który w emocjonującym 
finale pokonał zespół „RKS Chuwdu” 2-0 (32:30, 25:20). 
W meczu o trzecie miejsce zespół Facundo Conte pokonał 
reprezentację Erasmusa 2-0 (25:23, 25:20). Najlepszym 
zawodnikiem mistrzostw został wybrany Cezary Ossow-
ski (Basket Team), natomiast najlepszą zawodniczką Agata 
Borońska (RKS Chuwdu).

23.04.2014 – W sali konferencyjnej Studium  Wychowa-
nia Fizycznego i Sportu odbyły się Mistrzostwa Akademii 
Obrony Narodowej w  szachach. Zawody poprowadził 
goszczący po raz pierwszy w murach naszej uczelni sędzia 
międzynarodowy Tomasz Delega pełniący aktualnie funk-
cję prezesa Polskiego Związku Szachowego. W  turnieju 
wzięli udział studenci, przedstawiciele kadry dydaktycz-
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nej, emerytów wojskowych, a  także pracownicy   AON. 
Zwycięzcą zawodów został Michał Hryszkiewicz – student 
AON.

13.05.2014 – Na  terenie Studium Wychowania Fizycz-
nego i Sportu oraz Stadionu Akademii Obrony Narodo-
wej odbyły się Akademickie Igrzyska Sportowe Akade-
mii Obrony Narodowej organizowane przez Uczelnianą 
Radę Samorządu Studentów AON w ramach Juwenaliów 
uczelni. Do walki o tytuł najlepszych w tenisie stołowym, 
siatkówce, piłce nożnej i  pływaniu stanęło ponad 100 
studentów obu wydziałów. Po zaciętej rywalizacji turniej 
tenisa stołowego wygrał student logistyki Piotr Kraw-
czyk. W zawodach pływackich na dystansie 100 metrów 
pierwsze miejsce zajął student Wydziału Bezpieczeństwa 
Narodowego Tomasz Langner. Rozgrywki w  siatkówkę 
i piłkę nożną zakończyły się zwycięstwem drużyn studen-
tów Wydziału Zarządzania i Dowodzenia. Ponadto w ra-
mach Akademickich Igrzysk Sportowych o  godz. 18.00 
na obiektach sportowych AON rozegrany został pokazowy 
mecz piłki siatkowej pomiędzy reprezentacjami sympaty-
ków PZPS a  reprezentacją AON. Gwiazdą siatkarskiego 
święta był reprezentant Polski w  piłce siatkowej Marcin 
Nowak. Mimo takiego wsparcia wygrała jednak drużyna 
Akademii złożona z  przedstawicieli kadry i  studentów 
Akademii w stosunku 2:1. 

13–16.05.2014 – Akademia Obrony Narodowej wystą-
piła na turnieju piłki koszykowej o puchar komendanta 
CSAiU w Toruniu. Nasza reprezentacja wywalczyła szóste 
miejsce po niezwykle wyrównanych spotkaniach.

16–18.05.2014 – W  Wyższej Szkole Oficerskiej Wojsk 
Lądowych we Wrocławiu  w trudnych, deszczowych wa-
runkach pogodowych odbyły się Mistrzostwa Szkolnictwa 

Wojskowego w  strzelaniu z  broni etatowej. Akademię 
Obrony Narodowej reprezentował czteroosobowy zespół 
w składzie: mjr Szymon Markiewicz – kierownik zespołu, 
ppłk Jan Kucharski, ppłk Mariusz Kozioł, ppłk Jarosław 
Kilichowski. W klasyfikacji zespołowej w strzelaniu z pi-
stoletu wojskowego do tarczy bojowej Akademia Obrony 
Narodowej zajęła 5 miejsce z liczbą 667 pkt.

17–18.05.2014 – Na terenie urozmaiconego terenowo 
północnego odcinka  Jury Krakowsko-Wieluńskiej odby-
ły się XXI Mistrzostwa Załęczańskiego Parku Krajobra-
zowego w Biegu na Orientację. Orientaliści występujący 
w barwach naszej Akademii zajęli w  swoich kategoriach 
kolejno: mjr Jacek Jarzyna – 3 miejsce, Kamila Jędrzejczyk 
– 4 miejsce, Paulina Grylak – 5 miejsce. Zespół Akademii 
Obrony Narodowej w  klasyfikacji ogólnej klubów spor-
towych zajął 8 miejsce. To niebywały sukces sekcji BnO 
AON, której treningi trwają dopiero od 2 miesięcy. Im-
preza w Załęczu Małym to zawody figurujące od kilkuna-
stu lat w ogólnopolskim kalendarzu biegów na orientację.  

22.05.2014 – Trzech reprezentantów AON wzięło udział 
w II Ogólnopolskich Zawodach Strzeleckich Służb Mun-
durowych „Pamięci Poległym Policjantom w Służbie” pod 
honorowym patronatem ministra spraw wewnętrznych. 
Zebrane podczas zawodów pieniądze zasiliły Fundację Po-
mocy Wdowom i Sierotom po Poległych Policjantach.

25.05.2014 – Na obiektach Wojskowej Akademii Tech-
nicznej odbył się finał XVI Akademickich Mistrzostw 
Warszawy i  Mazowsza w  Badmintonie. Reprezentanci 
Akademii Obrony Narodowej również zakwalifikowali 
się do grona finalistów i dzielnie stawili czoła konkuren-
cji. Reprezentacja AON liczyła trzy deble. Dwa żeńskie, 
w składzie: Joanna Walasek/Agata Miszczak oraz Gabriela 
Zielińska/Sylwia Steć- Libera, a także jeden męski w skła-
dzie Marcin Bogacewicz/Tadeusz Kupiecki. Para Misz-
czak/Walasek wywalczyła piąte miejsce, natomiast duet 
Zielińska/Steć-Libera uplasował się na trzecim stopniu 
podium pokonując w zaciętym boju rywalki z Wojskowej 
Akademii Technicznej. Męski debel: Bogacewicz/Kupie-
cki zaszedł aż do finału, gdzie uległ parze z Uniwersytetu 
Warszawskiego, tym samym zdobywając wicemistrzostwo 
Warszawy i Mazowsza.

oprac. SWFiS



Po˝egnanie

płk dr hab. Jeremiasz Ślipiec 
(1964–2014)

Odszedł od nas nagle. Wieloletni pra-
cownik naukowy Akademii Obrony 
Narodowej, profesor nadzwyczajny 
AON, dyrektor Instytutu Stosun-
ków Międzynarodowych Wydziału 
Bezpieczeństwa Narodowego, przede 
wszystkim jednak Wspaniały Czło-
wiek i Wielki Patriota.

Śp. płk dr hab. Jeremiasz Ślipiec 
z uczelnią związany był od początku 
jej powstania – w murach AON od-
był studia drugiego stopnia (1992) 
i doktoryzował się (w 1998 r.). Od 14 
lat związany był zawodowo z  AON, 
gdzie pełnił służbę na różnych sta-
nowiskach dydaktyczno-naukowych. 
W ubiegłym roku złożył kolokwium 
habilitacyjne w Wydziale Bezpieczeń-
stwa Narodowego i  uzyskał stopień 
naukowy doktora habilitowanego 
w zakresie nauk o bezpieczeństwie.

W swoich zainteresowaniach ba-
dawczych płk Ślipiec skupiał się na 
historii bezpieczeństwa, historii sztuki 
wojennej i teorii wojen okresu nowo-
żytnego. W tych obszarach opubliko-

wał i udostępnił w krajowym i zagra-
nicznym obiegu naukowym ponad 
140 pozycji. Do ważniejszych z nich 
zaliczyć można m.in. „Lwów 1–22 li-
stopada 1918 r.” (1997), „Drogi nie-
podległości. Polska i Ukraina 1918–
1921” (1999), „Kształtowanie się 
i  główne kierunki działalności służb 
wojska II Rzeczypospolitej w systemie 
bezpieczeństwa militarnego lat 1921–
1927” (2011; za tę pracę otrzymał 
nagrodę I  stopnia ministra obrony 
narodowej, uzyskała ona też pierwsze 
miejsce w  ogólnopolskim konkursie 
prac kwalifikacyjnych, organizowa-
nym przez Stowarzyszenie History-
ków Wojskowych). Był współautorem 
kilku opracowań monograficznych: 
„Sztab Generalny (Główny) Wojska 
Polskiego 1918-2003” (2003), „Ge-
nerał Władysław Sikorski – dowódca 
i  polityk europejski” (2004), „Boje 
polskie na Zachodzie w  1944 roku” 
(2006), „Druga wojna światowa 
w Europie 1939–1945 – aspekty mi-
litarne” (2007), „Działania wojenne, 
pokojowe i  stabilizacyjne prowadzo-
ne w warunkach szczególnych w XX 
i XXI wieku. Konflikty – doświadcze-
nia – bezpieczeństwo” (2007), „Ope-
racje wojsk lądowych w  poglądach 
przedstawicieli europejskiej myśli 
wojskowej: od XVIII wieku do wybu-
chu drugiej wojny światowej” (2008), 
„Polska i Ukraina w walce o niepodle-
głość 1918–1920” (2009), „Od Zbo-
rowa do NATO (1649–2009). Studia 
z dziejów polsko-ukraińskich od XVII 
do XXI wieku. Monografia naukowa: 
Historia” (2009), „Europejska integra-
cja militarna. Sojusze wojskowe XX 
wieku” (2011), „Planowanie wojenne 
i  przygotowania obronne II Rzeczy-
pospolitej. Studia i materiały” (2012), 
„Historyczne uwarunkowania polity-
ki bezpieczeństwa w aspekcie współ-
czesnych zagrożeń” (2013). Był rów-

nież redaktorem/współredaktorem 
kilku opracowań naukowych – m.in. 
„Działania przeciwpartyzanckie. Hi-
storia i współczesność” (2006), „Arty-
leria polska. Historia – teraźniejszość 
– przyszłość (myśl wojskowa, szkolni-
ctwo artyleryjskie, technika i  uzbro-
jenie)” (2008). Ponadto opublikował 
kilkadziesiąt artykułów naukowych 
i  popularnonaukowych w  czasopis-
mach krajowych i zagranicznych.

Uczestniczył w sympozjach i kon-
ferencjach naukowych organizowa-
nych w kraju i za granicą. Brał czynny 
udział w Ogólnopolskim Forum Hi-
storyków Wojskowych. W  zakresie 
pracy popularyzatorskiej i eksperckiej 
angażował się w  działalność progra-
mów edukacyjnych emitowanych 
przez TVP „Historia” i Polskie Radio 
oraz udzielał wywiadów eksperckich 
w  prasie krajowej i  zagranicznej. 
W  obszarze międzynarodowym był 
m.in. konsultantem historycznym 
wielu uroczystości rocznicowych 
i spotkań.

W  swojej działalności dydak-
tycznej wypromował około 150 
absolwentów–oficerów dyplomowa-
nych, magistrów historii, licencjatów 
historii i  europeistyki. Kilka z  prac 
magisterskich pisanych pod jego kie-
runkiem zostało nagrodzonych I  i  II 
nagrodą rektora-komendanta AON. 
Od 2012 roku prowadził też semina-
ria doktorskie.

Płk dr hab. Jeremiasz Ślipiec był 
powszechnie szanowanym i  cenio-
nym przez studentów wykładowcą. 
Uznanie w ich oczach zdobywały nie 
tylko Jego profesjonalizm, ogromny 
zasób wiedzy i talent dydaktyczny, ale 
też niebywała życzliwość i  wysokiej 
klasy kultura osobista.
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